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INTRODUCERE:

Asezarea geografica a judetului Timis ii confera acestuia o amplasare privilegiata,
fiind cel mai vestic judet al Romaniei si de asemenea, cel mai intins judet al tdrii, cu o
suprafata de 8697 km patrati (3,6 % din suprafata Romaniei) si o populatie care a crescut de la 736105locuitori
in 2013 la 761251locuitori in 2022, 429614locuitori in mediul urban, 3316371ocuitori in mediul rural,
3673671ocuitori de sex masculin si 393884locuitori de sex feminin (populatia dupa domiciliu la 1 iulie 2022, pe
judetul Timis, date furnizate de Directia Regionald de Statisticd Timis).

Resedinta judetului, municipiul Timisoara, este si cel mai important oras al Regiunii
Vest a Romaniei, cu o populatie de 311651de locuitori. Este un oras multietnic cu: romani, maghiari, romi,
germani, sarbi, slovaci, bulgari si alte etnii. Simbol al democratiei, solidaritatii,tolerantei si spiritului de
initiativa, Timisoara este un oras vestic nu numai prin asezare, ci siprin mentalitatea de vocatie occidentala a

locuitorilor sai, care se mandresc cu traditiaculturala si performantele economice.
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Lugojul, cel de-al doilea municipiu al judetului, este cel de-al doilea centru urban (44911locuitori) si punct de
importantd economica a judetului nostru. Alte cinci orase de mai micd marime sunt:Sannicolau Mare
(14257locuitori) siJimbolia (13138 locuitori) la vestul judetului, orasul - statiune turistica Buzias
(8312locuitori) - situat la numai 30 km de Timisoara, Deta (7576locuitori) si Faget (7568locuitori) la sud si est,
completeaza echilibrat structura urbana a judetului.

In ultimii ani aufost declarate orase urmatoarele localititi: Gataia (6458locuitori), Recas (10203locuitori) si
Ciacova (5540locuitori). Alaturi de acestea, ceilalti locuitori ai judetului, traiesc in mediul rural in cele 89 de
comune si 313 sate care completeaza structura administrativ-teritoriald aacestuia.

Directia de sanatate publica a judetului Timiseste subordonata Ministerului Sanatatii, reprezinta
autoritatea de sanatate publica la nivel local si functioneaza in baza prevederilor OrdinuluiMinistrului Sanatatii
nr. 1.078 din 27 iulie 2010 privind aprobarea regulamentului deorganizare si functionare si a structurii
organizatorice ale directiilor de sanatate publicdjudetene si a municipiului Bucuresti.

Serviciul public deconcentrat al Ministerului Sanatatii, cu personalitate juridica, Directia de Sandtate
Publica a Judetului Timis, pune in aplicarepolitica si programele nationale desanatate pe plan local,
identificaproblemele locale prioritare de sanatate publica, elaboreaza si implementeazaactiuni locale de
sanatate publica.

CADRUL METODOLOGIC:

Din punct de vedere metodologic, lucrarea constituie un studiudescriptiv a datelor existente la nivel
judetean pentru anii 2014 — 2022.

Ca surse de date s-au utilizat:

-Baza de date a Compartimentului de Statistica si Informatica in Sanatatea Publica, din cadrul DSPJ
Timis

- Raport National privind Starea de Sanatate a Populatiei Romaniei 2020 realizat de Institutul National
de Sanatate Publica Bucuresti, -

-Datele furnizate de Directia Regionala de Statistica Timis, privind populatia.

Indicatorii, In cadrul raportului, sunt grupati astfel:

¢ Indicatori demografici;
e Indicatori de mortalitate;
¢ Indicatori de morbiditate;

e Indicatori privind resursele si activitatea retelei sanitare.



Datele, privind numarul: deceselor, imbolndvirilor, reteaua de sandtate au fost raportate la populatia
judetului Timis dupa domiciliu la 1 iulie 2022 comparativ cu populatia judetului Timis dupa domiciliu la 1 iulie
2014, respectiv 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 si 2021
DEMOGRAFIE:

In urma Recensamantului Populatiei si Locuintelor din anul 2011, Roménia s-a aliniat normelor
europene privind inregistrarea populatiei si astfel a fost clasificata populatia:
- rezidenta - care reprezinta totalitatea persoanelor cu cetdtenie romana, straini si fara cetatenie, care au
resedinta obisnuita pe teritoriul Romaniei o perioada neintrerupta de cel putin 12 luni inainte de perioada de
referinta;
- dupa domiciliu - care reprezintd numarul persoanelor cu cetitenie romana si domiciliu pe teritoriul Romaniei,
delimitat dupa criterii administrativ-teritoriale.
La nivel national:

Populatia rezidenta la 1 iulie a anului de referinta 2020 a fost de 19261714 locuitori, iar populatia dupa
domiciliu la 1 iulie a fost de 22142153 locuitori. (1)

Populatia rezidenta si populatia dupa domiciliu in anii 2011-2020 (1

Populatia Populatia dupa Populatia Populatia dupa
Anul . - . Anul ) " e

rezident3 domiciliu rezidenta domiciliu
2011 20147657 22441740 2016 19706424 22247551
2012 20060182 22401865 2017 19592933 22219173
2013 19988694 22359849 2018 19483840 22215742
2014 19916451 22299730 2019 19375835 22193286
2015 19822250 22286392 2020 19261714 22142153

Populatia Romaniei (rezidenta si dupd domiciliu) in perioada 2011-2020 a urmat un trend constant de
scadere. Populatia rezidenta in perioada 2011-2020 a scazut cu 885943 locuitori, de la 20147657 locuitori (in
2011) la 19261714 locuitori (in 2020), reprezentand o diminuare a populatiei cu 4,40% datoritd, in buna parte
emigrarii, dar si scaderii natalitatii, in contextul mentinerii mortalitatii generale la un nivel ridicat.

Populatia dupa domiciliu, tot in perioada 2011-2020, a scazut cu 299587 locuitori, de la 22441740 (in 2011) la
22142153 locuitori (in 2020), reprezentand o scadere de 1,33%. (1)
Populatia Romaniei (rezidenta si dupa domiciliu) pe grupe mari de varsta (in procente), in anii 2011-2020 (1)

0-14 ani 15-49 ani 50-64 65+ ani

Anul | Total | Populatia PO::::;IB Populatia Po::ll’a;ia Populatia Po:::;la Populatia Po:::’?a

Feaxents domiciliu ek domiciliu LEE domiciliu pesionea domiciliu
2011 | 100.0 15.8 15.2 48.0 51.2 20.0 19.0 16.1 146
2012 | 100.0 15.8 15.2 48.0 51.1 20.0 19.0 16.2 147
2013 | 100.0 15.6 15.0 438.1 51.1 19.9 19.0 164 1438
2014 | 100.0 155 149 48.2 51.2 19.5 18.8 16.8 15.2
2015 | 100.0 15.5 149 48.2 51.1 19.1 18.5 17.2 155
2016 | 100.0 155 14.8 48.1 51.2 18.8 18.2 17.6 15.8
2017 | 100.0 156 148 47.6 51.0 18.8 18.1 18.0 16.1
2018 | 100.0 15.7 148 46.6 49.7 1954 19.0 18.3 16.4
2019 | 100.0 15.7 148 45.8 40,0 19.8 196 18.7 16.7
2020 | 100.0 156 146 453 434 19.9 19.8 19.1 17.2




In anul 2020, populatia rezidenta pe grupe de varsta, a scazut cu 0.1% fata valoarea procentuald
din anul 2019 la grupa de varsta 0-14 ani, a scazut cu 0.5% la 15-49 ani, a crescut cu 0.1% la 50-64 ani si
cu 0.4% la 65 ani si peste (tabel 3). Pe grupe de varsta, structura populatiei in perioada 2011-2020, arata aceeasi
tendinta de imbatranire a populatiei. Pentru populatia rezidentd apar modificari in ponderea grupelor de varsta,
comparativ 2020 cu 2011, astfel: populatia tanara 0-14 ani a scazut cu 0.2% (de la 15.8% in 2011 1a15.6% in
2020), populatia 15-49 ani a scazut mult cu 2.7% (de la 48,0% in 2011 la 45,3% in 2020),
populatia 50-64 ani a scazut cu 0.1% (de la 20,0% in 2011 la 19,9% in 2020) iar populatia in varsta de 65
ani si peste a crescut accentuat cu 3.0% (de la 16,1% 1n 2011 la 19,1% in 2020), determinand asa-zisa
“Imbatranire demografica a populatiei”.(1)

Similar apar modificari si in ponderea diferitelor grupe de varsta pentru populatia dupa
domiciliu, comparativ 2020 cu 2011, astfel: populatia tanara de 0-14 ani a scazut cu 0.6% (de la 15,2% in
2011 la 14,6% in 2020), populatia 15-49 ani a scazut accentuat cu 2.8% (de la 51,2% in 2011 la 48,4% in
2020), populatia 50-64 ani a crescut cu 0.8% (de la 19,0% in 2011 la 19,8% in 2020) si cea in varsta de 65
ani si peste a crescut mult cu 2.6% (de la 14,6% in 2011 la 17,2% in 2020).

= 0-14 ani

= 15-49 ani

» 50-64 ani

m 65+ ani

Structura populatiei rezidente pe grupe de varsta,
in anul 2011 (1)

m 0-14 ani

m 15-49 ani

= 50-64 ani

m 65+ ani

Structura populatiei rezidente pe grupe de
varsta, in anul 2020 (1)
La nivel local, daca analizam evolutia populatiei pe grupe de varsta in judetul Timis, in perioada 2014 — 2022 ,
observam o scadere a populatiei la grupa de varsta 25 — 29 de ani (42746 locuitori) si o crestere la grupele de virsta
50 — 54 (66288 locuitori) si 40 — 44 de ani (66109 locuitori) (vezi tabelul de mai jos) (1)



Daca analizam piramida populatiei in anul 2014 comparativ cu anul 2022 se observa ca, la nivelul
judetului Timis, aceasta are formd de amfora, in ambele situatii. (vezi figurile de mai jos). Forma de amfora
este specificd populatiei cu tendintd demografica regresivd. Baza ingusta a piramidei semnificd o pondere
redusa a grupei tinere comparativ cu celelalte grupe. In acest tip se incadreaza populatiile cu grad mare de
imbatranire demografica.

Evolutia populatiei in judetul Timis, pe grupe de varsta, in anii: 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 si 2022
j0i4 | a0t |AMIZ016 | AWIZ0T | G0 | oo | om0 | o | 202
O-4ani | 20042 | 20374 20245 20814 | 20568 | 37139 | 37823 | 37991 | 37533
5-9ani 35578 36247 36159 36117 35867 35635 35625 37991 37126
10-14ani | 37935 | 33210 33876 34721 | 35552 | 36277 | 36715 | 36581 | 36301
15-19ani | 34509 | 34570 34368 34133 | 33708 | 33504 | 33763 | 34250 | 34826
20-24ani | 45051 | 40714 38926 37489 | 36782 | 35998 | 35857 | 35563 | 35170
25-29ani | 63454 | 63140 60820 57478 | 53076 | 50694 | 46126 | 44307 | 42746
30-34ani | 97 | 63127 62695 64170 | 66526 | 68045 | 68167 | 65868 | 62341
35-39ani | 65493 | 66167 66839 66385 | 64951 | 63843 | 64228 | 63979 | 65606
A40-44ani | 5oga3 | 59539 60106 61460 | 63815 | 65191 | 65822 | 66524 | 66109
45-49ani | 56936 | 61175 65176 67663 | 61177 | 59230 | 58858 | 59457 | 60765
50-54ani | 43376 | 42022 40726 41081 | 49905 | 55320 | 60127 | 63945 | 66288
55-59ani | 54769 | 51971 49613 46990 | 43914 | 42181 | 40890 | 39501 | 39859
60-64ani | 45872 | 47704 49250 50594 | 51968 | 52118 | 49528 | 47150 | 44540
65-69ani | 33536 | 36828 39461 40720 | 41875 | 42329 | 44151 | 45375 | 46639
70-74ani | 94750 | 23865 24180 25056 | 27250 | 29724 | 32643 | 34514 | 35425
7579ani | 91426 | 21948 21920 21751 | 20902 | 20302 | 19675 | 19612 | 20309
80-84ani | 14978 | 13925 14028 14218 | 14807 | 15470 | 15920 | 15589 | 15489
85 ani si
peste 10796 | 11134 11798 12051 | 12576 | 13128 | 13498 | 13823 | 14179




Piramida populatiei, in judetul Timis, pe sexe si grupe de
varsti, in 2014
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Din tabelul si figura de mai jos reiese ca procentul populatiei, dupa domiciliu, la grupa de varsta 15-49
ani (populatia activa) a fost putin peste 50% in perioada 2014 — 2018 si sub 50% in ultimii 4 ani.

La nivel local, populatia cu varsta intre 15 si 49 de ani ocupa procentul cel mai mare. Populatia cu varsta
cuprinsd intre 0-14 ani (populatia tandra) depaseste populatia cu varsta peste 65 ani (populatia imbatranita) pe

toata perioada studiata si s-a dublat in anul 2022 (vezi tabelul si figura de mai jos)

Evolutia populatiei jud. Timis pe grupe mari de
varsta (In procente), in anii 2014 - 2022
0-14 15-49 | 50-64 | 65+

Anul 2014 1198 | 52,44 | 19,48 | 14,18
Anul 2015 12,10 | 52,34 | 19,09 | 1451
Anul 2016 12,12 | 52,20 | 18,74 | 14,95
Anul 2017 12,25] 5195 | 18,53 | 1521
Anul 2018 12,22 | 50,60 | 19,37 | 15,60
Anul 2019 14,42 | 49,80 | 19,79 | 15,99
Anul 2020 1451 | 49,09 | 19,82 | 16,58
Anul 2021 14,81 | 48,66 | 19,81 | 16,96
Anul 2022 3457 | 40,30 | 19,79 | 17,35

Evolutia populatiei jud. Timis pe grupe mari de varsta (in procente),
in anii 2014 - 2022
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Valorile mai mici la grupa 0 — 14 ani comparativ cu grupa 65+ confirma, inca odata,imbatranirea populatiei la
nivelul judetului nostru. Cele mai mari valori, in procente, in 2022, le regasim la grupele de varsta: 50 - 54 ani

si 40 — 44 ani (vezi fig. de mai jos.)

Proportia populatiei, in Timis, pe grupe de varsta in 2022, in %

W O0-4 ani W 5-9ani W 10-14 ani W 15-19 ani W 20-24 ani
W 25-29 ani M 30-34 ani MW 35-39 ani W 40-44 ani W 45-49 ani
W 50-54 ani 55-59 ani W 60-64 ani W 65-69 ani 70-74 ani
| 75-79 ani 80-84 ani 85 ani si peste

Raportul de dependenta demografica
Raportul de dependenta demografica este raportul dintre numarul persoanelor de varstd "dependentd" (persoane

0-14 ani si de 65 ani si peste) si populatia in varstd de munca (populatia 15-64 ani) exprimat la 1000 de
persoane. In anul 2011, indicele a fost de 469.9%o, si a crescut continuu pan la valoarea de 533,1%o in anul
2020. (1)

Pe plan national, analiza tabelului de mai jos, arata pentru perioada 2011-2020 cresterea continua a populatiei
dependente ( 0-14 ani si 65 si peste, mai mult pe baza cresterii populatie 65+ ani), si scaderea in mod constant a
populatiei 15-64 ani.Cresterea rapida a ponderii populatiei varstnice va proveni din totalitatea generatiilor
numeroase niscute in perioada anilor 1970-1990. In concluzie, in perioada studiati creste continuu si permanent
populatia 0-14 ani si 65 si peste, si scade populatia 15-64 ani constant. (1)

Generatiile mai putin numeroase nascute dupa anul 1990 vor detine, dupa anii 2020-2030, pozitia centrald atat
in populatia de la care vor proveni viitorii copii ai farii, cat si in populatia economic activa.

Accentuarea procesului de imbatranire a populatiei pe parcursul urmatoarelor 2-3 decenii nu poate fi evitata, de
aceea obiectivul principal al politicilor in domeniul demografic ar trebui sa fie in acomodarea societatii la un

nou profil al structurii pe varste a populatiei.



Raportul de dependenta demografica al populatiei varstnice (65 ani si peste) si a celei tinere (0-14 ani)

ilustreaza cele afirmate mai sus privind imbatranirea populatiei (tabelul de mai jos).

Atat declinul demografic cat si deteriorarea structurii populatiei pe varste, isi au originea in primul rand in

scaderea natalitatii si imbatranirea populatiei. (1)

Situatia socio-economica si politica din ultimii ani a avut repercusiuni profunde asupra evolutiei numarului si

structurii pe varste a populatiei In Romania, cu schimbarea semnificativa a caracteristicilor fenomenului

demografic.

Indicele de dependenta demografica, in anii 2011-2020 (1)
Anul P* 6 i :::s::l Populatia 15-64 ani | Indicele de dependenta
2011 6440374 13707283 469.9
2012 6413302 13646880 469.9
2013 6398638 13590056 470.8
2014 6430519 13485932 476.8
2015 6483960 13338290 486.1
2016 6529877 13176547 495.6
2017 6582895 13010038 506.0
2018 6631943 12851897 516.0
2019 6667999 12707836 524.7
2020 6698206 12563508 533.1

In ceea ce priveste rata de dependentd a populatiei neactive fatd de populatia activa, la nivel local,

Observam o usoara crestere in fiecare an, de la 397,99 %, persoane in 2014 la 468,89%, persoane in 2022 (vezi

tabelul de mai jos)

Rata de dependenta a populatiei de tineri si
varstnici, in perioada 2014-2022, in Timis
0-14
ani + 15-64 Rata de
65+ani ani dependenta
Anul 2014 | 193341 | 485793 397,99
Anul 2015 | 197531 | 482425 409,45
Anul 2016 | 201667 | 479269 420,78
Anul 2017 | 205448 | 476849 430,84
Anul 2018 | 209397 | 474754 441,06
Anul 2019 | 230004 | 526214 437,09
Anul 2020 | 236050 | 587594 401,72
Anul 2021 | 241476 | 520544 463,89
Anul 2022 | 243001 | 518250 468,89
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Structura pe medii a populatiei prezintd aceleasi caracteristici in fiecare an, mai mare in
urban decat in rural, de aceea transformarile demografice in perioada studiata sunt nesemnificative.
Pentru populatia dupa domiciliu se mentine acelasi raport, mediul urban avand o populatie mai numeroasa decat
cel rural . Astfel, in 2020 proportia populatiei din mediul rural a fost de 43,6%, mai crescuta, dar
nesemnificativ, cu 0,2%, fata de anul 2011 (43,4% in mediul rural). (1)

Raportul procentual urban/rural a scazut usor de la 13,2% in 2011 la 12,8% in 2020. Numarul mare al
populatiei din mediul rural necesita 0 atentie sporitda pentru dezvoltarea adecvata a serviciilorde sanatate
simultan cu masurile socio-economice.
In mediul urban predomina structura populatiei active, cu varsta 25-69 ani, iar dupa aceasta
varsta (70-85+) scade populatia in urban si creste in rural. Populatie mai numeroasa in rural este si pentru grupa
de varsta 15-24 ani. (1)
Distributia populatiei in profil teritorial pe judete si medii, arata ca in majoritatea judetelor (28 de judete)
populatia este mai numeroasa in mediul rural, iar in 13 judete plus Municipiul Bucuresti (care este
exclusiv urban), predomina populatia din urban. Ca numar, pe total tard predomina populatia din
urban, avand in vedere ca este cuprins si Municipiul Bucuresti, cu 0 populatie mai numeroasa. (vezi fig.
de mai jos)(1)
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Populatia rezidenta pe judete si medii in anul 2020 (1)
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In figura de mai jos este ilustrata piramida populatiei pe gen, grupe de varsta in anul 2020, piramida
care are 0 baza foarte ingusta. Grupele de varsta ale populatiei tinere (0-24 ani) la cele doua genuri sunt aproxi
mativ egale si inguste, sugerand ca natalitatea a fost constant scazuta in ultimii 24 ani. La 5-9 ani este mai ingus
ta decat restul grupelor 0-24 ani, dar alaturi de 0-4 ani sunt cele mai inguste la grupa de varstd cu populatie
tanara (0-24 ani). Se constata ca grupele de varsta mai bine reprezentate sunt cele incepand
cu 30-54 ani. Din aceeasi figurd se observa ca populatia feminind incepand cu grupade varsta

55-59 este mai numeroasa decat cea de gen masculin (avand o duratd a vietii mai mare fatd de gen masculin),
populatia feminind pana la grupa de varsta 50-54 ani a fost mai mica ca numar decat cea de gen masculin.

Populatia 55-59 ani are cea mai mica diferentd ca numar intre feminin si masculin. (1)

85 aniA?ii peste mRural = Urban
80-84 ani STETTTICEITRT IO
75-79 ani eemsmwsoooE=meC ey
70-74 ani ORI O TIOR8 bt )
65-69 ani S RREREEINOeGT YIS TS LR S TR e E
60-64 ani ——y
55-59 ani B e e S e ]
50-54 ani = s s
45-49 ani £SO R AR DO RN OSRRTICITRRRL - Ui i 80 e T K S s e mi
40-44 ani e
35-39 ani O = S = eSS S S e S
30-34 ani R 22 e S T R 2
25-29 ani TEETEIEUERR AR TSI SR IO I
20-24 ani P ONIOPPEE ITt S CTTT RIS
15-19 ani SISO JmO0ES S CEOeeRes
10-14 ani T TR SRR, * (VS VA S WIS TSR ORI
5-9 ani Pt e
0-4 ani P I IR .=,
-800 600  -400 -200 0 200 400 600 800 1000
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Structura populatiei rezidente pe medii si grupe de varsta in anul 2020 (1)
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La nivelul judetului Timis, populatia pe medii de provenienta a fost mai mare in mediul urban fata
decea din mediul rural, pe toatd perioada studiata.(vezi tabelul si graficul demai jos). Procentul populatiei din

mediul rural a crescut de la 38,45% in 2014 , la 43,56% in 2022.

Populatia jud. Timis pe medii de provenienta si sexe (in
procente), in anii 2014-2022

Urban | Rural | Masculin Feminin
Anul 2014 61,55 | 38,45 48,19 51,81
Anul 2015 61,27 | 38,73 48,22 51,78
Anul 2016 60,80 | 39,20 48,24 51,76
Anul 2017 60,36 | 39,64 48,27 51,73
Anul 2018 59,73 | 40,27 48,29 51,71
Anul 2019 59,05 | 40,95 48,28 51,72
Anul 2020 58,38 | 41,62 48,28 51,72
Anul 2021 57,48 | 42,52 48,28 51,72
Anul 2022 56,44 | 43,56 48,26 51,74

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Populatia jud. Timis pe medii de provenienta
(in procente), in anii 2014-2022

Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Rural

H Urban

Daca anlaizam piramida populatiei dupa medii de provenienta si grupe de varsta, avem un numar mai

mare in rural fatd de urban, la grupa de varsta 0 — 4 ani $i un numar semnificativ mai mare in mediul urban dupa
varsta de 65 ani (vezii figura de mai jos.)
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Piramida populatiei, in judetul Timis, pe medii de provenienta si grupe de varsti, in
2022
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Daci analizam distributia populatiei, pe sexe, pe plan local, observam ca ea depaseste 50% pentru

populatia de sex feminine, pe toatd perioada studiata. (vezi figura de mai jos.)
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Natalitatea :

Natalitatea este un fenomen demografic, complex, de importanta biologica, sociala, politica, culturala, sanitara,
legislativa, ce exprima frecventa Sau intensitatea nasterilor in cadrul unei populatii sausubpopulatii
dintr-un anumit teritoriu si 0 anumita perioada de timp. Evolutia numarului de nascuti vii in perioada

de referinta urmeaza aceeasi curba cu evolutia natalitatii, scazand ingrijorator cu 17633 (9,0%) de la 196242 in
2011, la 178609 in 2020. In dinamica natalitatea in perioada 2011-2020 are un trend descendent (fig. . de mai
jos.). (1)

Rata natalitatii in perioada 2011-2020 se mentine la valori de peste 9 nascuti vii la

1000 locuitori, exceptie facand anul 2011 (8,7 nascuti Vii %o locuitori) si 2020 (8,1 nascuti Vii %o locuitori).
Comparand rata natalitatii in anul 2020 (8,1 nascuti vii la 1000 locuitori) cu cea din anul 2019 (9,2 nascuti vii la
1000 locuitori) constatam ca rata natalitatii a sazut mult, cu 1,1 nascuti vii %o locuitori in 2020. Fata de rata din
anul 2011 (8,7 nascuti vii la 1000 locuitori) in anul 2020 rata natalitatii a fost mai mica cu 0,7 nascuti vii la
1000 locuitori.

10.0
..c 9.7
9.5 53 -3 a3
9.1 H-E
30 g7
8.5
8.1
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Evolutia ratei natalitatii in Romania, in anii 2011-2020 (1)

In anul 2020 rata natalititii pe total tari a fost de 8,1 niscuti vii la %o loc, in mediul rural a
fost peste media pe tara (8,6 nascuti vii la %o loc.), iar in mediul urban sub media pe tara (7,6 nascuti vii la %o
loc.). Distributia in profil teritorial a natalitatii, in anul 2020, nu este uniforma. Judetul cu cea mai mica
ratd a natalitatii in 2020 a fost Caras-Severin (6.1 nascuti Vii %o loc.), rate mici s-au inregistrat si in Braila (6,2
nascuti Vii %o loc.), Valcea (6,3 nascuti vii %o loc.), Teleorman (6,3 nascuti vii %o loc.), Hunedoara (6,4 nascuti
Vvii %o loc.). Rata cea mai mare a natalitatii a fost inregistrata in judetul Salaj (10,0 nascuti vii %o locuitori),
rate mari au fost inregistrate si in Suceava (9,9 nascuti vii %o loc.), llfov (9,8 nascuti vii %o loc.),
Bistrita-Nasaud (9,3 nascuti Vii %o loc.), Covasna (9,2 nascuti Vii %o loc.), Mures (9,2 nascuti vii %o loc.), . (1)
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Nascutii vii, raportati la 1000 loc. in Timis, comparativ cu media pe
Romania, valoarea cea mai mare si cea mai mica, in 2020

10,00
8,00
6,00
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2,00
0,00

Caras- Salaj Romania Timis
Severin
\nascuti viil 6,10 10,00 8,10 8,80

B Caras-Severin W Salaj Romania Timis

Natalitatea, in judetul Timis, in 2020 a fost peste media pe tara (vezi fig de mai sus.). (1)
Dinamica natalitdtii pe medi:.

In graficul de mai jos este reprezentati dinamica natalitatii in perioada 2011-2020 pe total tara si medii.
Cele mai mari rate ale natalitatii au fost inregistrate in mediul rural, in toti anii inregistrandu-se valori peste me
dia pe tara. Cea mai mare diferenta intre rural si urban a fost in anul 2020 (1,0 nascuti Vii %o locuitori), iar cea
mai mica in anul 2017 (0,4 nascuti vii %o locuitori.
Cea mai mica valoare a ratei natalitatii in perioada 2011-2020 a fost in urban in anul 2020 (7,6 nascuti Vii %o

locuitori), iar cea mai mare a fost in rural in 2013 (10,0 nascuti vii %o locuitori). (1)
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Dinamica natalitatii pe medii in Romania in anii 2011-2020 (1)
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Sporul natural al populatiei;
Sporul natural este un indicator demografic dependent de natalitate si mortalitate si

se calculeaza pe baza diferentei dintre rata de natalitate si rata de mortalitate generala intr-0 anumita
perioada de timp, sau diferenta dintre numarul nascutilor vii si cel al deceselor in randul unei
populatii determinate intr-0 perioada de timp. (1)

La nivel national, ca urmare a dinamicii negative a natalitatii si mortalitatii generale, sporul natural a
scazut constant de la (-2,5%o) locuitori in anul 2011, la (-5,3%0) in 2020, reprezentand un deficit de
populatie in crestere (fig. ...). In intervalul studiat (2011-2020), se constata ci incepand cu anul 2011 valorile
deficitului se maresc, ajung la mai mult de (-2%o), exceptic facand anul 2013 (-1,6%o).

Evolutia natalitatii si mortalitatii generale au determinat in anul 2013 o usoara redresare a declinului
sporului natural de la (-54.435 locuitori in 2012) la (-35.534 locuitori in 2013), pentru ca in 2020 sa ajunga la
(-118736). Sporul natural este un deficit de populatic care se mentine in toatd perioada studiata
(2011-2020), avand valori negative. In 2020, deficitul de populatie ajunge la (-118736), astfel
ca indicele ajunge la valoarea negativa de (-5,3%o). In fig. de mai jos se remarca tendinta de scadere continui

a sporului natural, in 2020 fiind dublu fata de ceilalti ani. (1)

s 1000 lecuitori

£

Dinamica sporului natural in Romania in perioada 2011-2020 (1)
Din punctul de vedere al distributiei teritoriale a sporului natural, cel mai mare deficit de populatie
in anul 2020 a fost inregistrat in judetul Teleorman (-12,1%o), urmat de judetele: Braila (-9,9%o),
Giurgiu (-9,7%o), Olt (-9,7%o), Hunedoara (-9,2%o) toate cu deficit de peste (-9%o), iar un spor natural real

(pozitiv) nu a fost inregistrat. Valori usor scazute au fost inregistrate in: llfov (-0,7%o), lasi (-1,2%o),

Suceava
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(-2,5%o), Timis (-2,5%o), Brasov (-2,9%0). Comparativ cu media pe total tara (-5,3%o), 19 judete au valori mai

mari, iar 23 judete au valori mai mici.

In figura de mai jos avem valoarea cea mai mare a sporului, fatd de media pe tara, respectiv valoarea cea

mai micd. Din nefericire, in anul 2020 sporul a fost negativ in toate judetele, implicit si la nivelul tarii. La

nivelul judetului Timis sporul a fost sub media pe tara. (1)

Spor natural, raportat la 1000 loc. in Timis, comparativ cu media pe
Romainia, valoarea cea mai mare si cea mai mica, in 2020
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La nivelul judetului Timis, valorile cele mai mari ale natalitatii s-au inregistrat in 2017 (11, 70%goloC.),

iar cele mai scazute in 2022 (8,12% loc.) (vezi figura de mai jos)

14,00

12,00

10,00

8,00

6,00

4,00

2,00

0,00

Natalitatea la 1000 loc., in Timis,

in perioada 2014 - 2022

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021 | 2022

natalitatea

10,13

11,06

8,83

11,96

11,30

11,70

10,10

8,99 8,12

18



Fertilitatea, la fel ca si natalitatea, urmeaza acelasi trend descendent in ultimii 2 ani (37,25 la 1000 femei

de varsta fertila in 2021 si 33,92 la 1000 femei de varsta fertila in 2022)(vezi fig. de mai jos)

Evolutia fertilitatii, in Timis, raportata la 1000 femei de varsta fertila (15 - 49
ani), intre 2014 - 2022
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|ferti|itatea 38,70 | 42,37 | 33,93 | 46,25 | 44,88 | 47,29

41,45

37,25

33,92

Tot la nivelul judetului nostru, fertilitatea specifica (numar de noi nascuti, de femei, pe grupe mari de

varstd, raportati la 1000 de femei de varsta fertild), a fost mai mare la grupa de varsta 20 — 34 ani pe toata
perioada studiata. Cele mai mici valori sunt la grupa de varsta sub 20, in intervalul 2014 — 2022 (vezi fig. de

mai jos
Evolutia natalitatii in Timis, pe grupe mari de varsta a mamei, raportata la %,, femei
de varsta fertila_in perioada 2014 - 2022
40,00
35,00 /_—I/.‘
30,00 ./.\ \I\
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+<ar21(i) 2,26 2,68 2,53 2,78 2,65 2,64 2,10 1,81 1,83
== |ntre
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In anul 2022 cele mai multe nasteri, in procente, au fost la grupa de varsta 30 — 34 ani (31%), urmati de
grupa de varsta 25 — 29 ani (28%). La grupa de varsta 35 — 39 ani avem procent asemanator cu grupa de varsta

20 — 24 ani (17%) (vezi fig. de mai jos). Observam o amanare a sarcinii dupa varsta de 30 ani. Cu cat

varsta femeilor Insarcinate creste, cu atat varsta gravidelor aflate la risc creste.

I;

Natalitatea pe grupe de varsti, in Timis, in 2022, in procente
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Natalitatea, in functie de sex, in perioada 2014 — 2022, la nivelul judetului, a fost mai mare pentru sexul
masculin in toatd perioada studiata. In ultimii doi ani natalitatea a scazut la ambele sexe (vezi figura de mai jos)
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Evolutia natalitatii, in functie de sexul noului nascut, in Timis, in perioada

2014 - 2022, raportata la 1000 locuitori.
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Sporul natural:

La nivelul judetului Timis, totalul deceselor a fost mai mare decét totalul nasterilor, in perioada 2014 — 2022,

exceptie au facut anii: 2019 si 2017, prin urmare, sporul natural a fost negativ in ceilalti ani (vezi tabelul si

figura de mai jos.). Valorile cele mai mari ale deceselor au fost in anii 2021 (11034) si 2022 (9794) cand am

avut sporuri natural negative, in jurul cifrei de 4000 locuitori (vezi tabelul si figura de mai jos.).

Total: nagteri, decese si spor
naturai, in cifre absolute, in Timis
in perioada 2014 - 2022
T.nasteri T. decese Spor natural
2014 7490 8174 -684
2015 8210 8795 -585
2016 6580 8387 -1807
2017 8952 8762 190
2018 7848 8461 -613
2019 8846 8646 200
2020 7670 9371 -1701
2021 6835 11034 -4199
2022 6185 9794 -3609

Sporul natural, in Timis, in perioada 2014 - 2022, in cifre absolute
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Speranta de viata la nastere:

Speranta de viata la nastere este numarul mediu de ani pe care o persoand, ndscutd in anul pentru care se
calculeaza acest indicator, are speranta de a-i trai. Acesta este un indicator calculate care exprima varsta medie
pe care o poate atinge o persoand, daca nu se schimba conditiile caredetermina mortalitatea specifica pe varste
din anul calcularii acesteia. In anul 2020, speranta de viata la nastere (SVN) in Romania era de 76,11 ani,
existand inegalitatimari de gen, favorabil genului feminin care a avut speranta de viata de 79,75 ani, iar genul
masculin aavut speranta de viata de 72,54 ani, cu 7,21 ani mai mica fata de cea Inregistrata la genul feminin.
Dinamica sperantei de viata pe total, gen si medii de rezidenta. Speranta de viata in ultimii 10 ani
(2011-2020) este in crestere (Tab.8). Fata de anul 2011, cand speranta de viata la nastere pe total a fost de 74,20
ani, in 2020 a crescut la 76,11 ani(cu 1,9 ani) iar pe gen si medii de rezidenta, cea mai mare crestere a fost in
urban (cu 1,94 ani) si la genul masculin (cu 1,91 ani).(1)

Speranta de viatad pe gen si medii de rezidenta in anul 2020 fata de anul 2019, arata valori in crestere, putin mai
mari in anul 2020 pe total, la genul masculin, feminin, urban si rural.(1)
Speranta de viati la nastere pe total, medii si gen, in perioada 2011-2020 (1)

Anii Total Urban Rural EAasoulin Feminin

2011 74.2 755 72.55 .63 77.B6
2012 74.65 75.54 73.13 71.24 78.2

2013 75.15 76.36 73.65 71.73 786

2014 75.41 76.8 73.91 71487 78.89
2015 75.35 76.58 7381 71.88 78.86
2016 75.5 76.72 73.97 72.04 79.03
2017 75.68 76.91 74.13 7221 79.2

2018 75.8 77.08 74.15 7232 79.39
20145 75.97 77.29 74.28 72.45 79.54
2020 76.11 77.44 74.41 72.54 79.75

A

I
in figurile de mai jos se observi discrepantele mari in ceea ce priveste speranta de viati lanastere intre genuri
(masculin si feminin), si medii (populatia din urban si rural). Din grafice rezultd ca speranta de viata la genul

feminin este mult mai mare fata de genul masculin, si mai mare in mediul urban fatd de cel rural, in toata
perioada 2011-2020. (1)
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Speranta de viata la nastere, total si gen, in Romania in anii 2011-2020 (1)
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Speranta de viata la nastere, total si medii, in Romania in anii 2011-2020 (1)

Pe judete si gen, in anul 2020, speranta medie de viata la nastere este ilustratd in tabelul de mai jos.La
genul masculin, cea mai mare speranta de viata este in judetul Valcea (77,94 ani), urmat de Municipiul
Bucuresti (75,23 ani), iar pentru genul feminin, cea mai mare sperantd de viatd este tot in Judetul Valcea (84,52
ani), urmeaza Municipiul Bucuresti (81,29 ani), cu mentiunea ca in 11 judete speranta de viata este de peste 80
de ani. Speranta de viata cea mai mica se inregistreaza la masculin 1n judetele Tulcea (69,2 ani) si Giurgiu
(70,41 ani) si pentru feminin in aceleasi judete: Tulcea (77,86 ani) si Giurgiu (77,88 ani).(1)

Speranta de viata la nastere, pe sexe in Romania, in anul 2020 (1)

Judete cu o situatis Judete cu o situatie Judete cu o situatie Judete cu o situatie
favorabila nefavorabila favorabila nefavorabila

Masculin g Masculin e Feminin e Feminin a®
Valcea 77.24 Tulcea £9.2 Vilcea 452 Tulcea 77.86
M. Bucuresti 75.23 Giurgiu 70.41 M. Bucuresti 81.29 Giurgiu 77.88
Cluj 7497 Calarasi 70.47 Cluj 80.73 Satu-Mare 7813
Brasov 74.15 Satu-Mare 70.54 Brasov 80.58 Calarasi 753
Timig 73.78 Braila 70.82 Alba 80.33 Hunedoara 785

Din punctul de vedere al distributiei teritoriale, cea mai mare speranta de viata in anul 2020 a fost
inregistrata in judetul Valcea (81,22 ani), urmat de Mun. Bucuresti (78,44 ani), si de judetele: Cluj (77,53 ani),
Brasov (77,43 ani), Sibiu (76,98 ani) si Timis (76,93 ani); judetul Valcea a fost singurul judet cu speranta de
viatd de peste 80 ani. Speranta de viata mai mica a fost inregistrata in judetele: Tulcea (73,29 ani), Giurgiu (74,0
ani), Calarasi (74,26 ani), Satu-Mare (74,29 ani), lalomita (74,6 ani).(1)

Comparativ cu media pe total tara (75,99 ani), in 14 judete speranta de viata este mai mare, iar in 28 judete

speranta de viata este mai mica. (1)
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Speranta de viata, in Timis comparativ cu media pe tara,
valoarea cea mai mare si cea mai micd, masurate in ani, in 2020

VALCEA TULCEA ROMANIA TIMIS

Speranta de viata pe judete si medii.

Pe plan national, in anul 2020, in afara de judetele Valcea si Hunedoara, toate celelalte judete, au avut
speranta de viata mai mare in mediul urban decat in cel rural. Cea mai mica diferentd intre urban si rural
se inregistreazd in judetul Suceava (0,96 ani), urmat de Caras-Severin (0,98 ani), Maramures (1,16 ani),
lIfov (1,22 ani). (1)

Diferenta mare intre urban si rural se inregistreaza in Vaslui ( 5,09 ani), Bacau (4,89 ani), Dolj
(4,57 ani), Galati (4,33 ani). Speranta de viata pe total tara pentru mediul urban in 2020 a fost 77,44 ani,
iar pentru mediul rural 74,41 ani.. (1)

Pe medii, comparativ 2020 cu 2011, a crescut speranta de viata, atdt pentru urban, cat si
pentru rural, discrepanta intre cele doua medii raimanind inca mare, si anume aceasta fiind mai mare
in urban fata de rural.(1)

Speranta de viata pe judete si gen.

Pe plan national, in anul 2020, in toate judetele speranta de viatd este mai mare la genul
feminin fata de genul masculin. (1) Speranta de viata pe total tara pentru genul masculin in 2020 a fost
72,54 ani, iar pentru genul feminin 79,75 ani, diferenta fiind cu 7,21 ani, mai mica la genul masculin
fata de feminin.(vezi fig de mai jos) (1)

Discrepantele dintre speranta de viata la genul feminin si genul masculin variaza intre 6,06 ani
(cea mai mica diferentd) in Bucuresti (speranta de viata 75,23 ani pentru masculin si 81,29 ani pentru feminin)
si 8,73 ani (cea mai mare diferentd) in Buzau (speranta de viata 71,15 ani pentru masculin si 79,88 ani pentru
(feminin). In anul 2020 speranta de viati a crescut mai mult pentru genul masculin comparativ
cu 2011, astfel daca comparam anul 2020 cand speranta de viata era 72,54 ani, cu anul 2011, cand
speranta de viata era 70,63 ani, constatam ca a Crestere mare este si pentru genul feminin

crescut (cu 1,91 ani).(1) in 2020 comparativ cu 2011 (cu 1,86 ani), de la 77,86 in 2011, la 79,75 in 2020.
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Speranta de viata pe tara in functie de mediul de provenienta si sex, in

anul 2020
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|l Speranta de viata 72,54 79,75 77,44 74,41
SANATATEA REPRODUCERII:

La nivelul tarii:

Sarcina si nasterea sunt fenomene naturale, nu reprezintd 0 boala. Sarcina este starea fiziologica a
femeii ajunsa la maturitate sexuala, prin care trupul si psihicul ei realizeaza deplind, implinirea
armonia menirii sale biologice si sociale, 0 perioada de schimbari fizice si psihice.

Sarcina este un proces fiziologic, 0 perioada de aproximativ 9 luni (40 saptamani) cuprinsa intre fecundare si
nastere. Numarul sarcinilor cunoaste un trend descendent, astfel ca in 2020 comparativ cu 2011 au

fost cu 89258 de sarcini mai putine (fig, de mai jos). (1)
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Gravide la 1000 femei fertile (15-49 ani) in Roménia, in anii 2011-2020 (1)

25



Numarul sarcinilor a scazut considerabil in perioada 2011-2020, mentinandu-se insa

aproximativ aceleasi ponderi pe grupe de varsta.Asa cum se observa din fig. 39, cele mai multe sarcini s

unt la grupa de varsta 25-29 ani, situatie pe care o regasim in toata perioada studiata, cresc usor

la sub 15 ani, 45-49 ani si la 50 + ani (vezi tabelul de mai jos) (1)

Numir gravide nou depistate in Roménia, in anii 2011-2020(1)

A Tohl Grupa de varstd a

m “.':'d‘s ’;‘9 02 | 25:29an | 303430l | 35:39ani ‘:‘ ‘fm‘? 504 ani
011 | 130756 | 588 | 13010 | 35314 | 39881 | 27567 | 11589 | 2566 | 238 | 3
012 | 129380 | 619 | 12073 | 33849 | 42474 | 2836 | 10108 | 1816 | 70 5
013 | 135615 | 734 | 1245 | 33499 | 45615 | 20035 | 12048 | 21384 | %0 3
014 | 129723 | 654 | 12675 | 31160 | 44466 | 27897 | 11076 | 1726 | 68 1
015 | 129729 | 511 | 10649 | 29438 | 44265 | 20416 | 12513 | 1847 | &7 7
016 | 128932 | 518 | 10984 | 29016 | 43486 | 20734 | 12905 | 2190 | 97 2
017 | 120851 | 504 | 9770 | 27943 | 39552 | 28779 | 11986 | 2205 | 109 | 3
2018 | 114554 | 543 | 9293 | 25038 | 37407 | 28599 | 11519 | 2051 | 98 6
019 | 100210 | 531 | 8073 | 23717 | 35147 | 28972 | 10539 | 2148 | 82 1
2000 | 102063 | 563 | 7537 | 23013 | 32558 | 26400 | 9950 | 1941 | 9% 5

La nivelul tarii, in anul 2022 au fost luate 1n evidenta 91006 gravide noi comparativ cu 97964 gravide nou

luate in evidenta in anul 2021.

In anul 2022 au rimas in evidentd 62406 gravide comparativ cu 66051 gravide rimase in evidenti la sfarsitul

anului 2021. Din analiza tabelului de mai jos, observam ca numarul cel mai mare de gravide nou luate in

evidentd, in 2022, au fost in jud. lasi. mun. Bucuresti si jud.Bihor si Suceava. Cele mai putine au fost in judetele

Olt si Teleorman.(2)

EVIDENTA GRAVIDELOR IN ANUL 2022 COMPARATIV CU

ANUL 2021, LA MEDICUL DE FAMILIE

gravide nou luate in gravide ramase 1n

evidenta evidenta

2021 2022 2021 2022

Total 97964 91006 66051 62406

1 ALBA 1051 845 1324 1287
2 ARAD 1562 1608 1243 1184
3 ARGES 3338 2862 2849 2849
4 BACAU 3519 3384 1653 1522
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5 BIHOR 4580 4135 1763 732
6 BISTRIT-N. | 3168 2759 1114 665
7 BOTOSANI 1831 1706 1080 1056
8 BRASOV 2617 1199 3883 1753
9 BRAILA 1663 1556 706 673
10 BUZAU 1774 1689 761 737
11 CARAS-S. 750 725 374 358
12 CALARASI 1325 1047 783 677
13 CLUJ 1630 1249 2236 2385
14 CONSTANTA | 2177 2267 1324 1151
15 COVASNA 1113 087 801 657
16 DIMBOVITA | 2478 2292 1425 1370
17 DOLJ 4214 3921 3557 3407
18 GALATI 690 613 1208 1248
19 GIURGIU 1252 1164 597 530
20 GORJ 1189 1107 688 641
21 HARGHITA | 2823 2957 1071 1093
22 HUNEDOARA | 900 822 1465 1565
23 IALOMITA 1340 1231 566 537
24 IASI 8844 8890 2311 2291
25 ILFOV 1304 915 1834 1950
26 MARAMURES | 2408 2461 1316 1276
27 MEHEDINTI | 1639 1575 934 942
28 MURES 3404 2996 2120 2014
29 NEAMT 2673 2572 1209 1197
30 OLT 393 302 1041 1105
31 PRAHOVA 3724 3491 1887 1806
32 SATU-MARE | 1440 1635 672 755
33 SALAJ 1451 1395 613 648
34 SIBIU 2979 2797 1570 1564
35 SUCEAVA 4788 4627 2317 2390
36 TELEORMAN | 552 430 689 713
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37 TIMIS 2947 2933 6073 6594

38 TULCEA 966 772 490 430

39 VASLUI 2329 2258 1003 1015

40 VILCEA 1543 1370 827 787

41 VRANCEA 874 729 514 551

42 M. 6722 6733 6160 6301
BUCURESTI

Sursa informatiilor: Institutul National de Sanatate Punlica

INTRERUPEREA CURSULUI SARCINII:

In anul 2022 au fost efectuate 28661 intreruperi de sarcini comparativ cu 29264 intreruperi de sarcini

efectuate n anul 2021, revenind 7,1 intreruperi de sarcind la 1000 femei fertile comparativ cu 7,1 intreruperi de

sarcina la 1000 femei fertile in anul 2021. La nivelul tarii, numarul intreruperilor cursului sarcinilor, a fost mai

mare in 2021 comparativ cu aanul 2022. Cele mai multe au fost avorturi incomplete urmate de avorturi la cerere

(vezi tabelul de mai jos)(2)

INTRERUPEREA CURSULUI SARCINII IN ANUL 2022 COMPARATIV CU 2021, LA NIVELUL

TARII (2)
Nr. Intreruperi La cerere avort incomplet avort provocat
2021 2022 | 2021 2022 | 2021 2022 |2021 | 2022

Total 29264 28661 | 13868 | 13409 | 15269 1515 | 127 |101
1

1 ALBA 216 216 43 36 173 180 |0 0

2 ARAD 267 352 154 196 109 155 |4 1

3 ARGES 678 679 334 324 344 355 |0 0

4 BACAU 1665 1331 | 1146 833 519 498 |0 0

5 BIHOR 1106 1037 | 729 533 377 504 |0 0

6 BISTRITA-N. 798 953 527 633 271 320 |0 0

7 BOTOSANI 363 313 63 39 300 274 |0 0

8 BRASOV 1030 724 354 189 659 524 |17 11

9 BRAILA 575 602 280 174 295 428 |0 0

10 BUZAU 1003 828 449 381 554 434 |0 13

11 CARAS-S. 483 500 277 243 206 257 |0 0
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12 CALARASI 199 210 54 35 145 175 |0 0
13 CLUJ 1897 1931 | 1068 1096 | 789 806 |40 29
14 CONSTANTA 1463 1175 | 864 669 599 506 |0 0
15 COVASNA 796 721 620 535 176 186 |0 0
16 DIMBOVITA 323 255 74 41 249 214 |0 0
17 DOLJ 934 1234 | 249 552 683 682 |2 0
18 GALATI 411 389 49 65 362 324 |0 0
19 GIURGIU 134 183 56 67 78 116 |0 0
20 GORJ 332 377 227 238 105 139 |0 0
21 HARGHITA 557 627 304 315 253 310 |0 2
22 HUNEDOARA 407 342 3 5 404 337 |0 0
23 IALOMITA 660 612 446 427 214 185 |0 0
24 IASI 679 733 103 235 576 498 |0 0
25 ILFOV 650 812 478 642 172 167 |0 3
26 MARAMURES 511 502 88 84 423 418 |0 0
27 MEHEDINTI 140 224 52 108 88 116 |0 0
28 MURES 742 678 383 329 359 349 |0 0
29 NEAMT 752 718 468 418 284 300 [0 0
30 OLT 200 226 0 0 200 226 |0 0
31 PRAHOVA 389 446 326 395 63 51 0 0
32 SATU-MARE 370 353 107 77 263 276 |0 0
33 SALAJ 140 85 73 40 67 45 0 0
34 SIBIU 1230 828 759 626 471 202 |0 0
35 SUCEAVA 704 733 192 228 512 505 |0 0
36 TELEORMAN 964 829 734 605 230 224 |0 0
37 TIMIS 459 702 169 206 290 496 |0 0
38 TULCEA 169 81 43 18 126 63 0 0
39 VASLUI 389 352 147 111 242 241 |0 0
40 VILCEA 264 581 0 284 264 296 |0 1
41 VRANCEA 261 297 88 136 173 161 |0 0
42 BUCURESTI 3954 3890 | 1288 1241 | 2602 2608 | 64 41

Sursa informatiilor: INSP




Raportat la 1000 de nascuti vii, indicele avorturilor la cerere a fost mai mare in 2022 comparativ cu 2021, iar
raportat la 1000 femei intre 15 — 49 ani, a avut valori aproximativ egale (vezi tabeleul de mai jos). Indicile

avorturilor, raportat la 1000 nascuti vii a avut valorile cele mai mari in 2022, in judetele: Covasna, Bistrifa

Nasaud, Teleorman. Valorile cele mai scazute au fost in:Hunedoara, Alba, Calarasi (vezi tabelul de mai jos) (2)

AVORTURI LA CERERE IN ANUL 2022 COMPARATIV CU ANUL 2021, la nivel de tari

La cerere indici la 1000 indici la 1000 nascuti vii
femei 15-49 ani
2021 2022 2021 2022 2021 2022

Total 13868 13409 3.4 3.3 70.4 78.4
1 ALBA 43 36 0.7 0.5 15 13.6
2 ARAD 154 196 1.7 2.2 38.5 55
3 ARGES 334 324 2.8 2.8 68.4 74.1
4 BACAU 1146 833 9.5 6.8 178.8 151.8
5 BIHOR 729 533 5.9 4.4 121.9 101
6 BISTRITA-N. 527 633 8.6 9.7 161.8 210.2
7 BOTOSANI 63 39 0.8 0.5 15.2 11.1
8 BRASOV 354 189 3 1.6 56.9 34.9
9 BRAILA 280 174 5.1 3.2 120.4 87.8
10 BUZAU 449 381 5.7 4.9 128.2 117.2
11 CARAS-S. 277 243 5.4 5.1 132.1 138.8
12 CALARASI 54 35 1 0.6 19.4 145
13 CLUJ 1068 1096 6.4 6.9 152 168.5
14 CONSTANTA 864 669 6 4.8 131.9 117.1
15 COVASNA 620 535 14.3 12.5 288.4 284.1
16 DIMBOVITA 74 41 0.7 0.4 16.2 10.3
17 DOLJ 249 552 1.9 4.4 421 108.3
18 GALATI 49 65 0.5 0.6 9.2 15.2
19 GIURGIU 56 67 1.1 1.3 23.9 32.7
20 GORJ 227 238 3.4 3.6 86 100.4
21 HARGHITA 304 315 47 5.1 100.9 110.9
22 HUNEDOARA 3 5 0 0.1 0.9 1.8
23 IALOMITA 446 427 8.9 8.8 171.3 187.2
24 IASI 103 235 0.6 1.4 9.8 27.9
25 ILFOV 478 642 35 4.5 97.8 138.4
26 MARAMURES 88 84 0.9 0.8 18.9 21.2
27 MEHEDINTI 52 108 1.1 2.4 23.5 58.5
28 MURES 383 329 3.4 3 68.7 64.8
29 NEAMT 468 418 5.3 4.7 109.7 109.6
30 OLT 0 0 0 0 0 0
31 PRAHOVA 326 395 2.3 2.8 54.6 75.1
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32 SATU-MARE 107 77 14 11 33.3 26.1
33 SALAJ 73 40 1.7 0.9 29.9 18.2
34 SIBIU 759 626 8.6 7.4 186.8 169.6
35 SUCEAVA 192 228 14 1.7 21.7 29.6
36 TELEORMAN 734 605 12.6 10.4 293.7 280.2
37 TIMIS 169 206 11 1.4 23.9 31.9
38 TULCEA 43 18 1.2 0.5 24.7 124
39 VASLUI 147 111 2 1.5 28.9 30.2
40 VILCEA 0 284 0 4.2 0 120.7
41 VRANCEA 88 136 1.3 2 275 48.1
42 BUCURESTI 1288 1241 3 3 61.3 71.6

Sursa informatiilor: INSP

in anul 2020 cele mai multe intreruperi de sarcina au apartinut grupei de varsta 30-34 ani (vezi fig. de

mai jos).Cu toate ca nivelul general de cunoastere a metodelor planificarii familiale in

randul populatiei a crescut, utilizarea metodelor moderne de contraceptie detine inca 0 pondere redusa in randul

femeilor fertile tinere, pentru care, din pacate, avortul a ramas principalul mijloc de control si reducere a dimens

iunii familie marind in timp riscul imbolnavirilor si al sterilitatii femeilor. (1)
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cele mai mici au fost in 2021 (3050) si 2022 (3071). Numarul sarcinilor, in cifre absolute, a fost mai mare in

Ponderea intreruperilor de sarcini pe grupe de varsta din total intreruperi de sarcini, in Romania, in anul 2020 (1)

La nivelul judetului Timis: cele mai multe sarcini au fost in anii 2015 (7872) si 2016 (7826). Valorile

mediul urban decat in mediul rural, pe toatd perioada studiata. (vezi figura de mai jos).

Valorile cele mai mari, atat in mediul urban cat si in cel rural s-a inregistrat in perioada 2015 — 2017, iar

valorile cele mai mici, atat in mediul urban cat si in mediul rural au fost in anii: 2014, 2021 s1 2022 (vezi figura

de mai jos)
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In cazul sarcinilor nou depistate avem, la fel ca si in cazul numarului total de sarcini, valori mai mari in

anii 2015, 2016 si cele mai mici 1n anii 2021 si 2022. Cele mai multe gravide, nou depistate, au fost din mediul

urban, pe toata perioada studiata (vezi figura de mai jOs)

Evolutia sarcinilor in cifre absolute, in Timis, pe medii de provenienta, intre
2014 si 2022
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Rural | 804 3224 | 3204 | 2273 | 1405 | 1151 | 1269 870 927
=f=Total | 1950 | 7872 | 7826 | 5290 | 3753 | 4180 | 4019 | 3050 | 3071

provenienta, intre 2014 si 2022

Evolutia sarcinilor nou depistate, in cifre absolute, in Timis, pe medii de
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=@i=Urban| 1038 | 4238 | 4216 | 2705 | 2325 | 2989 | 2691 | 2111 | 2055
=&—Rural 729 2936 | 2924 | 2044 | 1383 | 1131 | 1238 836 878
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Daca analizam evolutia sarcinile nou depistate, in cifre absolute, in perioada 2014 — 2022, observam o
scadere la toate grupele de varsta in 2018. De asemenea remarcam ca cele mai multe sarcini, in perioada 2014 —
2017, au fost la grupa de varstd 25 — 29 ani. In perioada 2019 — 2022 cele mai multe gravide nou depistate in
judetul nostru sunt la grupa de varsta 30 — 34 ani. In cazul gravidelor minore, cele mai multe sarcini nou
depistate au fost in anii: 2015, 2016 si 2017. In anul 2022 au fost depistate 8 gravide la grupa de varsta 15— 19

ani. (vezi figura de mai jos)

Evolutia sarcinilor nou depistate, in cifre absolute, in Timis, pe grupe de varsta, intre 2014 si 2022
3000
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500 -
O T [ ] - — — - - : = [ 1]
014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 202
== Sub 15 ani 2 11 10 12 7 0 0 0
=—¢—15-19 ani 76 301 302 132 54 36 7 0 8
=e=20-24 ani 479 1926 1924 912 161 647 668 511 594
=>¢=25-29 ani 679 2737 2721 1718 319 1421 1177 866 888
=#=30-34 ani 320 1361 1323 1325 273 1462 1463 1052 958
=@®=35-39 ani 198 825 806 574 101 524 600 518 479
et 40-44 ani 11 11 50 75 27 30 14 0 5
e 45-49 ani 2 2 4 1 0 0 0 0 1
50 ani + 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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La nivelul judetului Timis, incidenta avorturilor raportata la 1000 de femei de varsta fertila este mai
mare la grupa de varsta 25 - 29 ani (0,60) in 2022, urmata de grupele 30 — 34 ani (0,58) si grupa 35 — 39 ani
(0,47). Cele mai multe avorturi s-au inregistrat in anii: 2014, 2015 si 2016 si cele mai putine in 2020, 2021si
2022 (vezi fig. de mai jos)

Evolutia avorturilor, in Timis, in perioada 2014 - 2022, raportati la 1000 femei de varsta fertila

4,00

3,50

3,00

2,50

2,00

1,50

1,00

0,50

0,00
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
e SUb 15 ani 0,06 0,11 0,11 0,04 0,06 0,08 0,01 0,01 0,00
e ]15-19 ani 1,30 1,10 1,10 0,88 0,99 0,71 0,28 0,13 0,12
20-24 ani 2,56 2,48 2,48 1,79 1,85 1,41 0,59 0,32 0,37
e 75-29 ani 3,28 3,53 3,53 2,31 2,42 2,27 0,76 0,30 0,60
e 30-34 ani 3,18 2,95 2,95 2,23 2,29 2,08 0,77 0,41 0,58
35-39 ani 2,21 2,16 2,16 1,67 1,67 1,62 0,59 0,38 0,47
e 40-44 ani 0,94 0,82 0,82 0,64 0,71 0,67 0,31 0,16 0,29
e 45-49 ani 0,09 0,04 0,04 0,03 0,04 0,07 0,00 0,00 0,12
e 50 ani + 0,01 0,00 0,00 0,00 0,01 0,06 0,00 0,00 0,19

in functie de tipul avorturilor, in perioada 2014 — 2019, cele mai multe avorturi au fost avorturile la
cerere urmate de avorturile incomplete33 (vezi fig.de mai jos).

Daca analizam evolutia avorturilor, in functie de mediul de provenienta, la nivelul judetului nostrum,
cele mai multe avorturi, in perioada 2019 — 2021, au fost in mediul rural.. in 2015, 2018 valorile cele mai mari
ale incidentei avorturilor au fost in mediul urban. In 2022 incidenta avorturilor, raportati la 1000 femei fertile, a
inceput din nous sa creasca (de la 1,70 in 2021 la 2,73 in 2022), intre cele 2 medii nu au fost diferente
semnificative (1,39 in mediul urban fata de 1,34 la 1000 femei de varsta fertile in mediul rural). (vezi fig. de

mai jos)
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Evolutia avorturilor in Timis, pe tipuri de avort, raportate la 1000 femei de

varsta fertila, in perioada 2014 - 2022, in sistemul public de sanitate
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La sistemul privat de sdnatate apeleaza mai ales femeile din mediul urban, in ceea ce priveste intreruperea
sarcinii. Cele mai multe avorturi au fost raportate in anul 2015. In perioada 2020 - 2021 vedem o sciadere

semnificativa a numarului de avorturi si in sistemul privat, urmata de o crestere in 2022 (vezi fig. de mai jos).

Evolutia avorturilor, raportate la 1000 de femei de virsta fertila, in Timis, intre
2014 si 2022, in sistemul privat de sanitate, pe medii de provenienta

16,00
14,00
12,00
10,00
8,00
6,00
4,00
2,00
0% j014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Urban 1,78 7,10 0,72 0,48 0,85 1,10 0,51 0,46 0,78
emm=Rural 0,10 0,41 0,18 0,23 0,59 0,58 0,26 0,35 0,35
e—Total 1,88 7,50 0,90 0,71 1,44 1,68 0,77 0,81 1,12
Mortalitatea:
La nivel national:
Mortalitatea generala in perioada 2000-2019 nu prezinta variatii semnificative Insd incepand cu anul 2020 creste
brusc de la 11.7%o la 13.4%o si continua cresterea la 15.2%o in anul 2021 in contextul pandemiei covid-19.
Mortalitatea generala este constant mai mare in mediul rural decat in urban iar pe sexe se observa un indice mai
mare pentru sexul masculin fata de sexul feminin pentru perioada mentionata. (3)
Comparativ cu anul 2020 in anul 2021 mortalitatea generala a crescut pentru toate judetele cu valori cuprinse
intre 0.7-3.6%o locuitori. (3)
Mortalitatea prin bolile aparatului circulator, a crescut in anul 2021 comparativ cu anul 2020 cu 56.2 la 100000
loc. fiind in continuare principala cauzi de deces in Romania. In anul 2021, la aceasti clasi de boli, mortalitate
mare se inregistreaza la cardiopatia ischemica cronica (162.2 la 100000 loc.), hipertensiunea esentiala (primara)
(126.3 1a 100000 loc), ictus nespecificat ca hemoragic sau ca infarct (115.6 la 100000 loc.), infarct miocardic
acut (99.9 la 100000 loc.).(3)
Tumorile sunt a doua cauzi de deces in tara noastra. In anul 2021 numarul deceselor prin tumori a scizut de la
49825 1n anul 2020 la 46779 in anul 2021 respectiv mortalitatea a scazut de la 224.7 decese la 100000 loc. la

212.2 decese la 100000 locuitori. Mortalitatea cea mai frecventa pentru aceasta clasa de boli s-a inregistrat la
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tumora maligna a bronhiilor si a pulmonului (38.5 la 100000 loc.), tumora maligna a colonului (18.0 la 100000
loc.), tumora maligna a sanului (15.7 la 100000 loc.), tumora maligna a pancreasului (12.3 la 100000 loc.),
tumora maligna a stomacului (12.1 la 100000 loc.). (3)

Mortalitatea prin bolile aparatului respirator, in contextul pandemiei COVID-19 a crescut fata de anul 2020 cu
122.8 decese la 100000 locuitori (de la 174.2 decese la 100000 locuitori in 2020 la 297 decese la 100000
locuitori in 2021) prin inglobarea cauzelor de deces COVID-19 la aceasta clasa de boli. Decesele COVID-19
sunt in numar de 41329 cu o mortalitate de 187.5 decese la 100000 locuitori reprezentand 63.1% (J00-J99 +
U071, U072) din totalul deceselor din aceasta clasa de boli. Decesele prin boli ale aparatului respirator (JOO-
J99) sunt 21156 cu o mortalitate de 109.6 decese la 100000 locuitori (36.9% din J00-J99 + U071, U072).
Bolile aparatului digestiv si leziunile traumatice sunt urmatoarele cauze de deces n anul 2021. Mortalitatea a
crescut la decesele prin boli ale aparatului aparatului digestiv cu 2.0 la 100000 loc. In cazul leziunilor
traumatice, otravirilor si altor consecinte ale cauzelor externe mortalitatea a crescut de asemenea comparativ cu
anul anterior cu 1.2 la 100000 loc. (3)

Datele prezentate in aceasta lucrare au drept sursa INS (Institutul National de Statistica) care subliniaza ca
datele pentru anul 2021 sunt semidefinitive si vor fi modificate ulterior.

Decese si mortalitate generala pe medii si sexe 2000-2021 (3)

Decese generale Mortalitate generala la 1000 locuitori

Total Urban |Rural Masculin [Feminin |Total |Urban [Rural |MasculinFeminin
2000 255820( 108599| 147221| 136325| 119495 11 9 14 12 10
2001 259603 110063| 149540 139549 120054 11 9 15 13 10
2002 269666( 113225 156441| 144480 125186 12 9 15 13 11
2003 266575 112283| 154292 142710 123865 12 9 15 13 11
2004 258890( 114316| 144574| 138440 120450 11 9 15 13 10
2005 262101 116809| 145292| 138461| 123640 12 9 15 13 11
2006 258094 116384| 141710| 136264| 121830 11 9 15 12 11
2007 251965( 114562| 137403| 133405| 118560 11 9 14 12 10
2008 253202( 114352| 138850 135410| 117792 11 9 14 12 10
2009 257213( 116168| 141045| 137550 119663 11 9 15 13 10
2010 259723 117632| 142091| 137957 121766 12 9 15 13 11
2011 251439( 114648| 136791 132180 119259 11 9 14 12 10
2012 255539( 117661| 137878| 133507| 122032 11 9 14 12 11
2013 250466( 116407 134059| 130920 119546 11 9 14 12 10
2014 255604 119405| 136199 133568 122036 12 10 14 12 11
2015 262981 123725| 139256 136920| 126061 12 10 14 13 11
2016 258896( 123027| 135869| 135533 123363 12 10 14 13 11
2017 262811 | 124944| 137867| 137017 125794 12 10 14 13 11
2018 265494 126980 138514 139191 126303 12 10 14 13 11
2019 261445( 126049| 135396 137194| 124251 12 10 14 13 11
2020 298651 148742| 149909| 159268 139383 14 12 16 15 12
2021 334910( 167699| 167211 174509| 160401 15 14 17 16 14
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Mortalitarea general a avut valori mari, in anul 2021, in judetele: Giugiu, Teleorman, Mehedinti si valori mici in

judetele: Brasov, lasi, Galati, Sibiu (vezi Tb. de mai jos) (3)

Mortalitate generala in anii: 2000, 2010, 2915, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 si 2021 (3)

2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
ROMANIA 11.2 11.6 11.8 11.6 11.8 12 11.8 13.5 15.2
ALBA 114 11.6 12.2 11.7 11.7 11.8 11.6 13.6 15.7
ARAD 13.5 12.8 13 124 134 12,5 12,5 14.7 16.4
ARGES 11 114 11.6 11.7 12 12.1 12.1 14.5 16
BACAU 10 114 11.5 11.7 11.7 124 11.8 134 14.7
BIHOR 12.8 11.9 12.2 11.8 12.1 12.3 11.8 13.9 15.8
BISTRITA 9.9 10.1 104 9.9 10.9 104 10.1 124 14.1
NASAUD
BOTOSANI 12.2 124 12,9 12.8 13 13.3 12,5 144 16.3
BRASOV 9.2 9.4 10 9.8 10.1 10.3 10.1 12 134
BRAILA 11.7 12.7 13.6 13.8 13.7 14.1 14.7 16.2 19.2
BUZAU 12.1 13.5 13.9 14.1 14.3 14.8 14.8 16 18.4
CARAS 12.7 12,5 13.2 12,5 134 13 12.7 15 16.4
SEVERIN
CALARASI 12,5 13.6 14 13.8 14.1 144 14 16.2 18.6
CLUJ 11.8 11.1 11.5 10.9 11.2 11.3 11 12.6 14
CONSTANTA 9.5 10.1 10.3 10.6 10.8 11 11.1 12.6 14.7
COVASNA 10.3 10.9 10.8 10.9 11.6 12.2 11.3 12.8 14.5
DAMBOVITA 11.6 11.9 12 12.1 124 124 12,5 14.8 16.2
bou 12.7 13.9 14.3 13.5 13.8 13.8 13.6 14.9 17.1
GALATI 9.5 10.8 10.9 11.1 11.6 11.8 11.7 12.6 14.3
GIURGIU 14.7 16 15.1 15.3 15.7 16 15.9 17.6 20.2
GORIJ 11 114 11.5 11.2 11.1 11.2 11.5 13.1 15.1
HARGHITA 10.8 10.8 11.1 10.8 10.9 11.5 11.5 12,9 14.7
HUNEDOARA 114 11.8 12,5 13 12.6 12.9 13 15.7 17.9
IALOMITA 11.9 12.6 13 13.3 134 134 13.6 15.5 18.3
IASI 9.5 10.2 10 9.5 9.8 10.1 9.4 104 11.8
ILFOV 11.8 11.1 9.9 9.8 9.7 9.7 9.2 10.5 12
MARAMURES 10.6 10.6 11.1 10.9 10.9 11.2 10.8 13 14.1
MEHEDINTI 13.1 13.9 13.6 13.2 13.3 134 13.6 14.7 18.3
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MURES 11.3 11.9 12.2 12 11.9 12 124 14.1 15.5
NEAMT 10.3 115 12.1 11.7 12.1 12.8 124 14.3 16.2
oLT 12.6 13.7 14.1 13.7 14.6 145 14.8 16.6 18.3
PRAHOVA 114 12 12.8 13 13 13 133 16 17.5
SATU MARE 124 115 115 11.1 115 11.6 114 13.1 14.2
SALAJ 12.7 12.2 12,5 11.9 124 12.7 12.6 14.1 15.5
SIBIU 9.6 9.8 10.2 10.2 9.9 10.2 10 12.1 12.8
SUCEAVA 10 10.3 10.7 104 104 10.7 10.5 124 13.2
TELEORMAN 15.5 16.5 16.9 17.1 17 16.8 16.7 18.4 21.7
TIMIS 10.7 10.8 11 10.3 10.7 10.2 10.3 114 13.4
TULCEA 11.8 124 125 12.7 12.7 13.6 13.1 14.7 16.3
VASLUI 10.9 12.3 115 11.6 11.6 11.8 11.3 11.8 13.4
VALCEA 11.7 11.4 10.2 9.7 9.6 8.8 9 10.7 114
VRANCEA 11.4 12 12.4 12.1 12.8 12.6 125 13.6 15.9
BUCURESTI 10.1 9.8 10.6 10.6 10.6 10.7 10.4 12 13.8

Sursa informatiilor: INSP

Din tabelul de mai jos, observam ca, pe cause de deces, cele mai multe decese s-au datorat bolilor

cardiovasculare, urmate de tumori si boli ale aparatului respirator, in anul 2021 multe decese au fost cauzate si

de COVID-19 (vezi tabelul de mai jos)(3)

Mortalitate generala pe clase de boli,
intre 2016-2021, la nivelul tarii, la 100000 loc.
2016 2017 2018 2020 2021
TOTAL 1163.7 | 1182.8 | 1195.1 | 1346.6 | 1519.1
Bolile infectioase 14.1 14.9 16.5 19.1 20.2
Tumori 233.1 233.6 233 224.7 | 212.2
Bolile sangelui 0.8 0.7 0.8 1 0.9
Boli endocrine 13.1 12.3 134 19.1 21.2
Tulburari mentale 1.7 1.5 1.6 1.7 2.1
Bolile sis. nervos 17.7 18.9 19.9 19.5 18.7
Bolile ochiului 0.005 | 0.005
Bolile urechii 0.005 | 0.009
Bolile ap. circulator 668.8 677.5 673.7 734.8 791
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Bolile ap. respirator 65.5 70 77.1 174.2 297
din care COVID-19 77.5 187.5
Bolile ap. digestiv 65.3 67.6 69.8 69.2 71.2

Boli ale pielii 04 04 0.5 0.3 04

Bolile sist. osteo-artic. 0.2 0.3 0.3 0.2 0.2
Bolile ap. Genito-urinar 16.3 17.7 18.6 20.8 19.9
Sarcina, nasterea si lauzia 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2
Afect. in perioada perinatala 2.2 2.2 2.1 1.9 1.7
Malf. congenitale 1.8 1.8 1.6 1.5 1.5

Rez. anorm. ale investig. cl. 18.7 19 21.1 18.4 19.1
Leziuni traumatice 44.1 44.3 45 40.2 41.4

Mortalitatea prin bolile aparatului circulator

Decesele prin boli ale aparatului circulator desi au scazut in general in ultimii ani, in anul 2021 cresc fata de

anul anterior si riman principala cauzi de deces din tara noastra. In anul 2021 fati de anul 2020 mortalitatea

prin boli ale aparatului circulator a crescut de la 734.8 la 100000 loc. la 791.0 la 100000 locuitori.

Repartitia pe medii a mortalitdtii prin bolile aparatului circulator ne arata cd in urban mortalitatea prin boli ale

ap. circulator este considerabil mai mica (628.2 la 100000 loc.) fata de rural (1000.8 la 100000 loc.) iar pe sexe

mortalitatea este mai mare la sexul feminin 817.3 1la 100000 loc. fatd de 763.4 la 100000 loc. la masculin.

(vezi tabelul de mai jos)(3)

.Decese si mortalitae prin boli ale aparatului cardiocirculator, pe sexe si medii de provenienta, intre 2000
—20211a nivel national, in cifre absolute si raportat la %000 loc. (3)

Total |Urban | Rural | Masculin | Feminin | T U R M F

2000 157448 | 61093 | 96355 | 75532 81916 | 690.3 | 487 938.8 675.7 | 704.3
2001 159240 | 61505 | 97735 | 76781 82459 | 698.7 | 473.4 | 997.4 687.8 | 709.1
2002 167358 | 64054 | 103304 | 80445 86913 | 735.7 | 511.3 | 1010.8 722.4 | 748.5
2003 165625 | 63451 | 102174 | 79527 86098 | 729.6 | 506.8 | 1003.4 716 742.6
2004 159253 | 64420 | 94833 | 76318 82935 | 702.9 | 500 970.3 688.7 | 716.5
2005 162997 | 66264 | 96733 | 77216 85781 | 720.5 | 517.7 | 985 698.2 | 742

2006 160326 | 66005 | 94321 | 75982 84344 | 709.6 | 514 967.2 688 730.2
2007 154516 | 64023 | 90493 | 73263 81253 | 684.8 | 499.4 | 928.7 664.4 | 704.4
2008 153137 | 62681 | 90456 | 72949 80188 | 679.3 | 490.3 | 927 662.3 | 695.6
2009 154541 | 63337 | 91204 | 73559 80982 | 686.2 | 495.9 | 935.5 668.7 | 703

2010 156359 | 64222 | 92137 | 73993 82366 | 695.2 | 503.5 | 946.3 673.7 | 715.6
2011 151538 | 62455 | 89083 | 70845 80693 | 675.3 | 491.4 | 915.3 646.7 | 702.5
2012 153371 | 64228 | 89143 | 71117 82254 | 684.6 | 507.2 | 915.3 650.4 | 717.3
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2013 147630 | 61814 | 85816 | 68672 78958 | 660.3 | 489.2 | 882.6 629.2 | 689.9
2014 149206 | 62983 | 86223 | 68980 80226 | 669.1 | 500.5 | 887.5 633.7 | 702.8
2015 154185 | 65861 | 88324 | 71386 82799 | 691.8 | 523.6 | 909.9 656.2 | 725.8
2016 148783 | 64480 | 84303 | 69243 79540 | 668.8 | 514.4 | 868 637.6 | 698.5
2017 150526 | 65514 | 85012 | 69722 80804 | 677.5 | 523.2 | 876.7 642.8 | 710.6
2018 149668 | 65638 | 84030 | 69608 80060 | 673.7 | 523.8 | 867.6 641.6 | 704.4
2019 145456 | 64320 | 81136 | 67682 77774 | 655.1 | 513.3 | 838.6 624 | 684.7
2020 162962 | 73426 | 89536 | 77648 85314 | 734.8 | 586.8 | 926.4 716.8 | 751.9
2021 174389 | 78007 | 96382 | 82146 92243 | 791 | 628.2 | 1000.8 | 763.4 | 817.3

Mortalitatea prin bolile aparatului circulator scade numai in judetul Caras Severin cu 6.1 la 100000
locuitori si creste in anul 2021 fatd de anul 2020 in toate judetele tarii. Comparativ cu anul 2020 in anul 2021
rata mortalitatii generale a crescut cu peste 100 la 100000 locuitori in 14 judete (Teleorman, Mehedinti, Buzau,
Vrancea, lalomita, Dolj, Calarasi). (vezi figura de mai jos.)

Principalele cauze de deces prin boli ale aparatului circulator in anul 2021 sunt cardiopatia ischemica
cronica 35757 decese (162.2 1a 100000 loc.), hipertensiunea esentiala 27847 decese (126.3 la 100000 loc.), ictus
nespecificat ca hemoragic sau ca infarct 25484 decese (115.6 la 100000 loc.), infarct miocardic acut 22025
decese (99.9 la 100000 loc.). (3)

Mortalitate prin bolile aparatului circulator in anul 2021, pe judete (3)
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Din tabelul de mai jos observam ca cele mai multe decese ale BCV sunt datorate Cardiopatiei ischemice

cornice, hipertensiunii esentiale, Ictus nespecificat ca hemoragic sau infarct si prin Infarct miocardic acut. (vezi

tb. de mai jos)

Principalele cauze de deces prin bolile aparatului circulator in anul 2021, in Romania

decese

Cauza de deces total Mortalitate
Cardiopatia

125 ischemica cronica 35757 162.2
Hipertensiunea

110 esentiala (primara) 27847 126.3
Ictus nespecificat ca

164 hemoragic sau ca infarct 25484 115.6

121 Infarct miocardic acut 22025 99.9

111 Cardiopatia hipertensiva 15650 71

167 Alte boli cerebro-vasculare 11071 50.2

170 Ateroscleroza 10742 48.7
Complicatii si cardiopatii

51 incorect descrise 7394 33.5

142 Cardiomiopatia 4896 22.2

163 Infarctul cerebral 2500 11.3

161 Hemoragia intracerebrala 2205 10

127 Alte cardiopatii pulmonare 2078 9.4

126 Embolia vaselor pulmonare 1292 5.9

160 Hemoragia subarahnoida 947 4.3
Alte afectiuni nespecificate

199 ale aparatului circulator 690 3.1
Alte hemoragii intracraniene

162 netraumatice 619 2.8
Anevrismul si

171 disectia aortica 496 2.2
Alte boli ischemice

124 acute cardiace 423 1.9
Afectiuni nereumatice

135 ale valvulei aortice 340 1.5

120 Angina pectorala 338 1.5
Embolia si tromboza

174 arteriala 177 0.8
Bolile reumatismale

106 ale valvulei aortice 161 0.7
Afectiunile nereumatice

134 ale valvulei mitrale 153 0.7
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Mortalitatea prin tumori

Mortalitatea prin tumori (cancer) este a doua cauza de deces in Romania si creste de la 181 la 100000 loc. in

anul 2000 1a 212.3 1a 100000 loc. in anul 2021.

Pe medii, mortalitatea prin tumori prezintd de asemenea un trend de crestere pe perioada 2000-2021, 1nsa in
2021 comparativ cu anul 2020 scade pentru mediul rural cu 12.7 la 100000 locuitori si in urban cu 12.2 la

100000 locuitori. In anul 2020 mortalitatea prin tumori este mai mare in mediul urban (215.7 la 100000 loc.)

decat in mediul rural (207.7 1a 100000 loc.).

Mortalitatea prin tumori la sexul feminin este constant mai mica decat mortalitatea prin tumori pentru sexul

masculin pentru perioada 2000-2021. In anul 2021 acest indicator scade pentru ambele sexe, la feminin de la

181.7 1a 100000 loc. la 173.1 la 100000 loc. fata de anul 2020 iar la masculin scade de la 269.7 la 100000 loc. la
253.2 1a 100000 loc. in anul 2021. (3)

Mortalitatea prin tumori, pe medii de provenienti si sexe, intre 2000 — 2021, raportati la %ggloc.(3)

Total Urban | Rural Masculin | Feminin
2000 181.00 173.70 190.00 214.10 149.20
2001 187.60 173.60 206.10 224.10 152.50
2002 189.90 182.20 199.30 227.00 154.20
2003 192.40 186.10 200.10 230.10 156.30
2004 194.10 187.20 203.30 232.80 157.10
2005 198.50 193.70 204.80 237.70 161.00
2006 201.20 196.40 207.40 240.80 163.20
2007 201.10 197.40 206.00 242.60 161.50
2008 206.20 203.30 210.10 251.50 162.90
2009 210.40 206.20 215.90 255.50 167.40
2010 211.20 207.50 216.00 257.30 167.20
2011 215.50 212.10 219.90 262.20 171.00
2012 219.00 214.90 224.30 266.80 173.50
2013 222.60 221.10 224.40 269.50 177.80
2014 227.00 226.40 227.90 276.90 179.50
2015 230.60 231.60 229.30 279.10 184.30
2016 233.10 233.00 233.20 283.00 185.50
2017 233.60 233.00 234.40 282.00 187.50
2018 233.00 233.20 232.60 279.70 188.30
2019 226.80 226.60 227.10 272.10 183.60
2020 224.70 227.90 220.40 269.70 181.70
2021 212.20 215.70 207.70 253.20 173.10
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In anul 2021, comparativ cu anul 2020 mortalitatea prin tumori creste in judetele Tulcea (de la 295.8 la 100000
loc. 1a 297.9 1a 100000 loc.), Brasov (de la 231.3 1a 100000 loc. la 233.4 1a 100000 loc.), Botosani (de la 215.6
loc.), Valcea (de la 174.8 1a 100000 loc. la 138.5 Ia 100000 loc.), Dambovita (de la 256.5 la 100000 loc. la 221

la 100000 loc.). (3)
Mortalitate prin tumori in anul 2021, distributia pe judete (3)
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Cele mai frecvente afectiuni la mortalitatea prin tumori in anul 2021 sunt tumora malignd a bronhiilor si
a pulmonului (38.5 Ia 100000 loc.), tumora malignd a colonului (18 la 100000 loc.), tumora maligna a sanului
(15.7 la 100000 loc.), tumoara maligna a pancreasului (12.3 la 100000 loc.), tumora maligna a stomacului (12.1

la 100000 loc.), tumora maligna a ficatului si a cailor biliare intrahepatice (11 1a 100000 loc.).

.Principalele cauze de deces prin tumori maligne, in anul 2021, in Romania

Cauze deces Nr. Decese | Mortalitate
C34 Tumora maligna a 8497 38.5
bronhiilor si a pulmonului
C18 Tumora maligna a colonului 3958 18
C50 Tumora maligna a sanului 3452 15.7
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C25 Tumoara maligna a 2705 12.3
pancreasului

C16 Tumora maligna stomacului 2657 12.1

C22 Tumora maligna a ficatului sia cailor 2432 11
biliare intrahepatice

C61 Tumora maligna a prostatei 2358 10.7

C20 Tumora maligna a rectului 1649 7.5

ce7 Tumora maligna a vezicii urinare 1539 7

C71 Tumora maligna a creierului 1414 6.4

C80 Tumori maligne cu sediu 1368 6.2
neprecizat

C53 Tumora maligna a colului uterin 1315 6

C56 Tumora maligna a ovarului 978 4.4

C32 Tumora malignei a laringelui 869 3.9

C64 Tumora maligna a rinichiului, 838 3.8
cu exceptia bazinetului renal

C15 Tumora maligna a esofagului 702 3.2

C19 Tumora maligna a jonctiunii 580 2.6
recto-sigmoidiene

C44 Alte tumori maligne ale pielii 473 2.1

C92 Leucemia mieloida 442 2

C54 Tumora maligna a corpului uterin 430 2

Ca1 Leucemia limfoida 423 1.9

C48 Tumora maligna a retroperitoneului 422 1.9
si peritoneului

Mortalitatea prin bolile aparatului respirator

Decesele prin bolile aparatului respirator + COVID-19 in anul 2021 reprezinta 297.0 la 100000 loc.

Comparativ cu anul 2020 in anul 2021 mortalitatea prin boli ale aparatului respirator fara covid-19 (J00-J99)

creste de la 96.7 1a 100000 loc. la 109.6 1la 100000 loc., restul este dat de COVID -19. Pe medii de provenienta,

mortalitatea a fost mai mare in mediul rural, exceptie fac anii 2020 si 2021 cand, datorita COVID -19,

mortalitatea a fost mai mare in mediul urban (vezi tabelul de mai jos). Mortalitatea 45es exe, ave valori mai

crescute la sexul masculine pe toatd perioada studiata (vezi tabelul de mai jos)(3)

Mortalitatea prin bolile aparatului respirator + COVID-19, pe medii de provenienti si sexe, intre 2000 — 2021, raportati la

Yo000l0C.(3)

Total Urban Rural Masculin Feminin
2000 65 42.1 92.9 79.7 50.8
2001 61.8 40.1 90.6 77 47.3
2002 67.4 448 95 84.7 50.7
2003 61.9 40.1 88.8 79.5 45.1
2004 60.4 40.5 86.6 77.1 44.4
2005 59 41.4 82.1 75.1 43.6

45



2006 56.1 39.8 77.6 71 41.8
2007 56.1 41.8 74.9 71.9 41
2008 54.6 39.9 74 71.7 38.3
2009 57.3 42.5 76.6 74.8 40.5
2010 56.6 43.3 74 73.4 40.6
2011 55.5 42.8 72.1 72.3 39.5
2012 59.2 46.8 75.3 75 44
2013 56.8 46.3 70.5 72.1 42.2
2014 60.2 49.2 74.4 76.6 44.5
2015 67.5 54.6 84.1 84.3 514
2016 65.5 54.9 79.3 82.3 49.5
2017 70 58.6 84.8 88 52.8
2018 77.1 65 92.6 97.9 57.2
2019 80 70.9 91.8 100.2 60.7
2020 174.2 177.7 169.6 215.7 134.5
2021 297 308.8 281.8 331.7 264

Datele prezentate 1n aceastd lucrare au drept sursa INS (Institutul National de Statistica)

Decese COVID-19 (3)

Mortalitatea COVID-19 la 100000 loc. (3)

Femini
Total Urban Rural Masculin | n Total Urban Rural Masculin Feminin
2020 17185 11081 6104 10189 6996 775 88.6 63.2 94.1 61.7
2021 41329 25974 | 15355 21393 | 19936 187.5 209.2 159.5 198.8 176.6

Mortalitate prin boli ale aparatului respirator,in anul 2021, distributia pe judete (3)
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Mortalitate prin COVID-19, in anul 2021, distributia pe judete (3)
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Decesele prin COVID-19, in 2021 au fost mai multe in mediul urban si la sexul masculine (vezi tabelul de mai

jos)(3)
Mortalitaea prin COVID-19, in 2021, pe judete, medii de provenienta, sexe, in cifre absolute si raportate la 1000

loc. (3)
Total U R M F T U R M F
ROMANIA 41329 | 25974 15355 21393 19936 | 187.5 209.2 159.5 198.8 176.6
ALBA 873 516 357 438 435 236.4 232 243 240.6 232.2
ARAD 968 558 410 450 518 207.6 212.4 201.4 198.5 216.2
ARGES 967 478 489 511 456 155.1 156.7 153.6 169 142
BACAU 1236 744 492 651 585 169.3 215 128.1 180.6 158.2
BIHOR 1669 872 797 832 837 272.4 279.9 264.6 278.4 266.7
BISTRITA- 230 88 142 135 95 70.6 67.6 72.5 83.4 57.9
NASAUD
BOTOSANI 442 207 235 219 223 97.5 108.1 89.7 96.3 98.6
BRASOV 1453 1179 274 752 701 227.5 257 152.3 243.5 212.5
BRAILA 1073 829 244 542 531 3215 382.9 208.2 335.9 308.1
BUZAU 338 145 193 166 172 74.6 75.7 73.9 75.2 74.1
CARAS- 860 582 278 442 418 271.7 323 214.7 291.6 264.3
SEVERIN
CALARASI 652 278 374 323 329 216.1 231.2 206.2 218.2 214.2
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CLUJ 1605 1042 563 801 804 217 217.6 216 224.9 209.7
CONSTANTA 1537 1140 397 824 713 202.7 221.7 162.7 224.6 182.2
COVASNA 395 199 196 220 175 176.3 178.9 173.8 199.5 153.9
DAMBOVITA 881 302 579 473 408 171.8 186.1 165.2 188.5 155.9
DOLJ 1031 591 440 572 459 151.8 158.5 143.7 174.1 130.9
GALATI 1176 824 352 650 526 187.4 227 133 209.7 165.6
GIURGIU 656 261 395 326 330 248.1 304.6 221 250.9 245.3
GORJ 596 305 291 340 256 170.4 180.1 161.2 196.2 145
HARGHITA 510 257 253 276 234 155.6 179.6 136.9 171 140.6
HUNEDOARA 1501 1178 323 774 727 337.6 341.7 323.3 357.8 318.4
IALOMITA 728 376 352 352 376 259.1 280.7 239.4 255.3 262.7
1ASI 1338 800 538 687 651 137 167.6 107.8 140.4 133.6
ILFOV 857 383 474 442 415 181.4 176.7 185.4 192.9 170.6
MARAMURE 982 645 337 498 484 190.3 209 162.6 196.2 184.6
S
MEHEDINTI 43 23 20 23 20 15.8 16.7 14.8 17.1 14.5
MURES 1429 745 684 766 663 244.1 246.4 241.6 266.7 222.3
NEAMT 996 467 529 544 452 178.2 2134 155.5 198.3 158.8
OLT 70 27 43 38 32 16.6 14.5 18.2 18.2 15
PRAHOVA 2036 1158 878 1030 1006 262.6 295.4 229.1 274.5 251.4
SATU MARE 599 317 282 285 314 156.5 175.1 139.7 152.3 160.4
SALAJ 485 159 326 233 252 201.1 152.1 238.6 196.6 205.4
SIBIU 1106 785 321 547 559 236.1 252.3 204 240 2324
SUCEAVA 1236 621 615 634 602 161.8 185.6 143.3 166.1 157.6
TELEORMAN 846 300 546 447 399 237.3 230.1 241.4 254.7 220.5
TIMIS 202 128 74 102 100 26.6 29.3 22.9 27.8 254
TULCEA 354 191 163 203 151 153.9 169.1 139.4 177.8 130.5
VASLUI 876 444 432 458 418 1731 171.7 1745 178 167.9
VALCEA 715 386 329 364 351 183 205.2 162.4 190.1 176.2
VRANCEA 598 260 338 300 298 158.1 1835 142.9 162.1 154.3
BUCURESTI 5184 5184 2723 2461 239.9 239.9 269. 214
3

Mortalitatea general pe grupe de varsta:

Mortalitaea sub un an a scdzut semnificativ in perioada 2019 — 2021. Mortalitatea general a crescut in anii 2020

si 2021. Mortalitaca general creste mult dupa varsta de 65 ani (vezi tabelul de mai jos) (3)

Mortalitate generala in anii: 2000, 2010, 2915, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 si 2021, pe grupe de varsta, raportata la

1000 loc. (3)
2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total 11.2 11.6 11.8 11.6 11.8 12 11.8 13.5 15.2
sub 1an 18.4 9 7.4 6.8 6.5 5.7 5.4 5.4 5.5
1-4 ani 0.9 0.5 0.4 0.3 0.4 0.4 0.3 0.3 0.3
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5-9 ani 0.4 0.3 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.1 0.1
10-14 ani 0.6 0.3 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2
15-19 ani 0.6 0.5 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4
20-24 ani 0.7 0.6 0.5 0.5 0.5 0.4 0.5 0.4 0.5
25-29ani 0.9 0.7 0.6 0.6 0.6 0.6 0.5 0.6 0.5
30-34 ani 1.3 0.9 0.8 0.7 0.7 0.7 0.7 0.8 0.8
35-39 ani 2.4 1.5 1.2 1.2 1.1 1.2 1.1 1.2 1.3
40-44 ani 3.9 2.7 2.2 2.1 2 2.1 2 2.1 2.3
45-49 ani 6 4.8 3.7 3.7 3.7 3.8 3.7 3.8 4.2
50-54 ani 8.5 7.9 6.6 6.5 6.5 6.3 6 6.5 7.3
55-59 ani 13 11.5 10.5 10.6 10.4 10.4 10.3 11.1 12.1
60-64 ani 18.7 16.3 15.3 15.3 15.3 15.6 15.5 17.6 19.9
65-69 ani 27.7 241 219 21.8 219 22.3 221 258 29.3
70-74 ani 435 36.7 339 32.8 325 329 31.6 37.3 43.6
75-79 ani 69.8 59.4 54.8 53.6 54.4 529 51.4 59.7 67.5
80-84 ani 113 99.4 95.7 90.6 91.2 89.7 86.4 97.3 111.6
85 ani+ 207.6 176.7 179.3 170.3 171.3 170.1 164.2 179.9 197.4

Sursa informatiilor: INSP

Mortalitatea 1-4 ani la nivelul tarii:

Mortalitatea primei copilarii (decese 1 - 4 ani la 100000 locuitori de aceeasi varsta) preocupa specialistii din
domeniul medicinei si demografiei din intreaga lume. Atentia deosebitd acordata studiului mortalitatii primei
copildrii, se datoreaza si eficientei pe care o au masurile luate corect la aceasta grupa de varsta, pentru
prevenirea bolilor infectioase si parazitare, a pneumoniilor si bronhopneumoniilor, a accidentelor si bolilor
acute ale aparatului digestiv. (5)

Organele de decizie din sistemul sanitar beneficiaza, prin studierea acestui indicator, de elemente informative
extrem de importante, utile si in alte sectoare implicate 1n cresterea si educarea acestei grupe de populatie
expusa la riscuri precum accidentele si imbolnavirile deoarece varsta prea mica si lipsa de atentie din partea
adultilor faciliteaza implicarea acestor minori in situatii periculoase pentru ei mult mai usor decat in cazul altor
grupe de varsta.

In anul 2021 mortalitatea primei copilarii rimane la 26.6 la 100000 locuitori. Trebuie mentionata tendinta
evidenta de scadere a mortalitatii 1—4 ani in ultimii 21 ani in Romania avand in vedere ca in anul 2000
mortalitatea primei copilarii era de 89.4 la 100000 locuitori. Cu toate acestea ea ramane printre cele mai ridicate

din Europa.
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Analizand repartitia deceselor 1-4 ani pe medii remarcam acelasi trend de scadere al indicelui pe toatd perioada
2000-2021. In mediul urban scade de la 65.8 la 100000 locuitori in anul 2000 la 21.6 la 100000 locuitori in anul
2021 iar 1n rural de la 110.2 Ia 100000 locuitori in anul 2000 la 32.6 1a 100000 locuitori in anul 2021.

In anul 2021 mortalitatea 1-4 ani scade in mediul rural de la 33.3 la 100000 locuitori in anul 2020 la 32.6 la
100000 locuitori in anul 2021, insa in mediul urban creste de la 21.1 la 100000 locuitori in anul 2020 la 21.6 la
100000 locuitori in anul 2021.(5)

Mortalitatea primei copildrii, pe sexe, ne arata acelasi trend de scadere al indicelui pe toata perioada 2000-2021.
Pentru sexul masculin scaderea este de la 95.8 1a 100000 locuitori in anul 2000 la 26.1 la 100000 locuitori in
anul 2021 iar la feminin de la 82.6 1a 100000 locuitori in anul 2000 la 27.2 la 100000 locuitori in anul 2021.

In anul 2021 mortalitatea 1-4 ani creste la feminin de la 25.8 la 100000 locuitori in anul 2020 la 27.2 la 100000
locuitori i la masculin scade de la 27.4 1a 100000 locuitori in anul 2020 la 26.1 la 100000 locuitori in anul
2021.(5)

Decese si mortalitate 1-4 ani pe medii si sexe 2000-2021 (5)

Decese 1-4 ani, cifre absolute Mortalitate raportata la 100000 loc
T U R M F T U R M F

2000 | 832 287 | 545 457 | 375 89.4 65.8 110.2 95.8 82.6
2001 | 761 269 | 492 | 413 | 348 |816 59 103.3 | 86.4 76.6
2002 | 731 251 | 480 430 | 301 78 57.5 95.9 89.5 66

2003 | 641 240 | 401 379 | 262 69.5 55.5 81.9 80 58.4
2004 | 620 225 | 395 357 | 263 68.1 50.1 85.7 76.3 59.5
2005 | 559 238 | 321 316 | 243 62.1 53.1 71 68.2 55.6
2006 | 548 210 | 338 302 | 246 61 45.8 76.8 65.3 56.4
2007 | 472 194 | 278 272 | 200 52 41 64 58.3 45.3
2008 | 431 183 | 248 244 | 187 47.2 37.7 58 52 42.2
2009 | 410 152 | 258 230 | 180 44,7 30.7 61 48.8 40.3
2010 | 424 182 | 242 229 | 195 46.1 36.5 57.4 48.4 43.6
2011 | 414 162 | 252 236 | 178 45 32.4 60.1 49.9 39.9
2012 | 320 149 | 171 179 | 141 354 30.3 41.5 38.5 32.1
2013 | 310 119 | 191 190 | 120 35.1 24.8 47.3 41.8 28

2014 | 298 119 | 179 160 | 138 35 25.8 45.8 36.6 33.4
2015 | 305 119 | 186 162 | 143 36.4 26.3 48.4 37.6 35.1
2016 | 279 130 | 149 151 | 128 33.6 29 39.1 35.4 31.8
2017 | 287 118 | 169 151 | 136 34.7 26.3 44.8 35.5 33.9
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2018 | 304 124 | 180 169 | 135 36.4 27.2 47.5 39.4 33.3

2019 | 264 114 | 150 146 | 118 31.2 24.5 39.3 33.5 28.7
2020 | 227 99 128 120 | 107 26.6 211 33.3 27.4 25.8
2021 | 225 100 | 125 113 | 112 26.6 21.6 32.6 26.1 27.2

Mortalitea 1-4 ani creste in anul 2021 fata de anul 2020 in judetele Olt (de la 14.7 1a 100000 locuitori la
58.8 la 100000 locuitori), Braila (de 1a 9.8 la 100000 locuitori la 50 la 100000 locuitori), Constanta (de la 36.8
la 100000 locuitori la 68.8 1a 100000 locuitori) si scade in judetele Tulcea (de la 54.5 la 100000 locuitori la 14.2
la 100000 locuitori), llIfov (de la 41.1 la 100000 locuitori la 4.5 la 100000 locuitori), Vrancea (de la 41.6 la
100000 locuitori la 14.5 cazuri la 100000 locuitori).(5)

Mortalitate prin COVID-19, in anul 2021, distributia pe judete (5)
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MOTALITATEA PERINATALA

Indicele mortalititii perinatale include numarul de nascutii morti si decesele nascutilor vii decedati in primele
6 zile dupa nastere, raportat la 1000 de nascuti vii si ndscuti morti si are doud componente:

(1 mortinatalitatea

[J mortalitatea neonatald precoce

Indicele de mortinatalitate arata frecventa nascutilor morti (a deceselor fetale tardive).
Indicele mortalititii infantile precoce sau timpurie este partea din mortalitatea infantild care exprima
intensitatea deceselor infantile in primele 6 zile de la nastere. (6)
Mortalitatea neonatald precoce cuprinde totalitatea deceselor survenite in primele 6 zile de viata.
Se calculeaza la 1000 nascuti vii si este inclusa si in indicatorul mortalitatii infantile, pe care o influenteaza
direct. Este una dintre cele trei componente pe grupe de varsta ale mortalitatii infantile care este
dependentad de o multitudine de factori intrinseci si extrinseci dar si de factori legati de viata extrauterina.
Mortinatalitatea cuprinde totalitatea deceselor fetale tardive (nascuti morti) care corespund unei
perioade de gestatie de 28 saptamani si peste. Se calculeaza la 1000 nascuti vii + morti si depinde direct de
factori biologici, socio-economici si nutritionali care actioneaza inainte, in timpul sarcinii si al nasterii precum
si de factori obstetricali.(6)

Mortalitatea perinatald prezinta in general un trend de scadere in perioada 2000-2022.
In anul 2022 mortalitatea perinatala creste cu 0.6%o nascuti vii, iar pentru cele doud componente, desi numarul
de nascuti morti scade fata de anul anterior, mortinatalitatea s1 mortalitatea infantila precoce creste cu 0.3%o
respectiv 0.3%o, motivul fiind numarul mic de nascuti vii in anul 2022.(vezi tabelul de mai jos)

Descese si mortalitate perinatali (6)

Mortalitate

Decese Nascuti Decese Mortalitate infantils

perinatale morti 0-6zile perinatala Mortinatalitate precoce
2000 2850 1393 1457 12.1 5.9 6.2
2001 2630 1282 1348 119 5.8 6.1
2002 2521 1319 1202 119 6.2 5.7
2003 2550 1290 1260 119 6 59
2004 2778 1314 1464 12.8 6 6.8
2005 2583 1262 1321 11.6 5.7 6
2006 2334 1143 1191 10.6 5.2 5.4
2007 2032 1009 1023 9.4 4.7 4.8
2008 1912 993 919 8.6 4.5 4.1
2009 1793 969 824 8 4.3 3.7
2010 1638 856 782 7.7 4 3.7
2011 1506 811 695 7.6 41 35
2012 1418 779 639 7 39 3.2
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2013 1470 771 699 6.8 3.6 3.3
2014 1432 782 650 7 3.9 3.2
2015 1334 737 597 6.5 3.6 2.9
2016 1258 734 524 6 3.5 2.5
2017 1188 697 491 5.5 3.2 2.3
2018 1151 686 465 5.4 3.2 2.2
2019 1084 627 457 5 2.9 2.1
2020 1109 683 426 5.5 3.4 2.1
2021 1012 639 373 5.1 3.2 1.9
2022 984 604 380 5.7 35 2.2

Mortalitatea perinatala a scazut de la 12.1%g nascuti in 2000, la 5.7%g nascuti in 2022 (vezi tabelul de mai jos).

Judetele cu mortalitate perinatala scazuta sunt: Cluj, lasi, Alba, Bucuresti si Ilov. Judetele cu mortalitate

perinatala crescuta sunt: Carag Severin, Teleorman, Arad, Hunedoara. in Timis, mortalitatea perinatala a fost de

6.5 %gputin peste media pe tara (5.7%o) (vezi tabelul de mai jos) (6)

Mortalitatea perinatala, pe judete, in perioada 2000 — 2022 (6)

2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
ROMANIA 121 7.7 6.5 6 55 5.4 5 55 5.1 5.7
ALBA 13.1 133 7.2 4.9 6.9 7.8 6.2 5.7 8.3 3.8
ARAD 12.6 12.4 8.6 7 6.3 8.2 6.5 7 8.9 10
ARGES 11.8 8.4 7.7 75 6.4 5.7 6.1 59 7.9 52
BACAU 135 6.1 55 4 43 4.1 24 4.4 4.4 4.2
BIHOR 13.9 9.9 8.9 9.5 6.5 7.4 7.3 10.3 7.7 7
BISTRITA- 11.4 9.3 7.1 7.4 10.1 6.9 7.2 8.2 7 7
NASAUD
BOTOSANI 121 9.3 8.5 7.1 10.7 7.3 4.9 6.6 41 4.8
BRASOV 11.9 3.8 4 4.1 3.1 2.5 4 4.4 4 4.4
BRAILA 3.1 13.2 52 10.2 9 9.5 6.2 4.3 4.7 8
BUZAU 11.6 8.6 6.8 5.4 58 8 6.7 5.9 4.6 6.4
CARAS- 11.9 12.9 8.8 8.6 9.3 6.4 8.7 4.5 6.2 12.5
SEVERIN
CALARASI 15.2 9.6 9.7 5.6 9.3 8.3 4.5 6.1 4.7 6.6
CLUJ 10.9 45 4.2 3.3 2.8 31 3.4 3.8 3.8 3.2
CONSTANTA | 85 11 7 7 6.2 4.9 6 58 5.9 8.7
COVASNA 9.3 10.9 11.2 4.7 74 6.5 7 6.6 4.6 7.9
DAMBOVITA | 104 3.8 3.9 6.1 3.4 4.2 3.2 5 5.7 5.3
DOLJ 6.5 1.9 2.5 2.1 1.4 1.8 2.3 2.8 3.2 2.6
GALATI 10.8 7.3 4.9 7.7 6.7 3.2 52 54 51 5.8
GIURGIU 12 8.6 6.8 5.6 79 4.9 3.8 4.3 3.4 5.8
GORJ 13.7 5.7 6.3 6 3.8 4.5 4.2 7.4 7.5 51
HARGHITA 14.4 10.1 8.9 6.7 6.7 6.7 55 7.6 5 7.7
HUNEDOARA | 17.4 10.5 9.6 9.8 8.9 10.3 10 6.4 7.1 9.4
IALOMITA 13.9 9.9 5 10.2 6.1 6.2 6 6.6 6.5 7
1ASI 8.7 2.9 4.5 1.9 2 1.9 1.6 3.4 2.5 3.2
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ILFOV 10.3 5 4.4 3.8 3.1 3.7 35 34 4.3 3.9
MARAMURES | 17.4 8.9 59 7.7 6.4 7.9 5.6 7 7.1 8.1
MEHEDINTI 123 134 8.8 9.4 75 7.3 8.5 54 3.2 8.6
MURES 14.6 7.3 7.7 7.7 7.2 9.3 6.5 7.6 7.8 8.4
NEAMT 151 6.7 4.8 5.4 5 4.6 5.8 6.1 4.7 5

OLT 6.3 41 3.9 3.5 4.5 5.1 3.7 6.7 4.7 4.6
PRAHOVA 141 8.7 75 6 54 6.2 6.5 5.6 4.3 5.7
SATU MARE 16.3 10.4 10.5 13.8 7.6 5.7 6.6 10.1 9 6.4
SALAJ 17.8 10.6 8.7 6.1 9.7 9.2 7.2 10.3 8.6 10.8
SIBIU 121 7.8 6 53 3.9 41 4.4 4.3 44 4.9
SUCEAVA 125 9.6 10.5 6.4 7.2 7.3 58 7.7 6.5 75
TELEORMAN | 10.7 9.6 7.7 4.2 3.8 51 4.6 6.9 2.4 10.1
TIMIS 14.6 9.7 6 5.5 6.8 6.2 6.3 54 5.4 6.5
TULCEA 19.3 8.7 10 7.9 8.3 9.5 12.2 9.3 12.6 55
VASLUI 12.7 8 54 6.7 3.4 3.9 45 3.3 4.3 3

VALCEA 8.9 8.5 6 3.6 7.1 3.9 7 6.4 3.1 3.8
VRANCEA 14.8 8.3 7.8 8.7 8 8.5 6.4 4.4 25 49
BUCURESTI 10.1 4.6 4.7 4.9 3.6 3.2 3.1 2.8 3.2 3.6

La nivelul judetului nostru, mortalitatea generala, a fost mai mare la sexul masculin pe toata perioada studiata.
In anul 2021 am avut cele mai mari valori ale mortalitatii la ambele sexe (15,61%p loc. la barbati si 13,90% loc.
la femei) (vezi fig de mai jos). Mortalitatea generald, raporatata la 1000 locuitori se situeaza an jurul cifrei de
11%y pe perioada 2014 — 2019 si a crescut semnificativ in ultimii 2 ani.In 2021 a depdsit valoarea de 14 la 1000
locuitori. In 2022 avem o scadere cu aproximativ 2% loc. fata de anul precedent (de la 14,72 an 2021 la 12,87
in 2022) (vezi fig. de mai jos.)

Evolutia mortalitatii pe sexe, in Timis, la %0 loc. in perioada 2014 -
2022

18,00
16,00
14,00 /\
12,00 — /\
10,00

8,00

6,00

4,00

2,00

’

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
e Masculin 11,68 12,48 11,92 12,39 11,97 12,30 13,45 15,61 14,07
e=Feminin 10,48 11,26 10,64 11,07 10,58 10,63 11,30 13,90 11,74
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Evolutia mortalitatii generale, in Timis, la %0 loc. in perioada 2014 - 2022

16,00
14,00
12,00
10,00
8,00
6,00
4,00
2,00
0,00
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
e=Total decese 11,06 11,85 11,26 11,71 11,24 11,43 12,34 14,72 12,87
Mortalitatea, pe grupe de varsta, in Timis, intre 2014 - 2022, la 100000 de locuitori
Ani 1-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44
2014 3.52 1.49 1.89 2.16 2.30 6.36 4.46 7.31 13.39
2015 4.04 1.21 1.75 2.43 3.37 472 6.87 9.84 15.63
2016 3.89 1.07 2.01 2.42 2.82 3.49 4.29 6.71 11.95
2017 5.21 1.20 1.60 2.94 4.01 4.54 5.88 8.95 14.70
2018 2.52 1.59 0.93 3.19 2.39 4.12 6.64 7.84 18.07
2019 2.91 0.79 1.19 2.12 4.23 3.31 6.35 7.67 13.09
2020 3.03 0.66 1.19 1.84 1.84 3.56 5.27 7.37 15.01
2021 1.18 0.39 0.66 1.32 2.50 2.76 6.84 10.13 19.73
2022 1.84 1.71 1.58 1.18 3.02 3.81 6.17 7.88 14.32
Ani 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85+
2014 29.08 38.82 75.76 102.14 109.44 105.11 163.42 189.80 237.01
2015 30.32 36.38 66.02 110.89 121.13 114.93 170.71 197.26 275.40
2016 31.00 31.27 64.83 106.30 125.63 112.88 162.00 179.99 263.07
2017 30.20 37.01 63.20 105.70 131.35 114.78 165.96 189.48 271.39
2018 25.11 39.45 53.67 104.81 131.25 128.19 146.53 180.40 259.84
2019 24.33 43,37 49.85 110.55 136.73 143.87 141.23 181.43 259.18
2020 27.39 49.91 54.78 101.39 148.40 169.34 151.04 208.05 275.87
2021 32.75 62.21 63.00 134.16 182.69 221.23 198.35 231.89 292.13
2022 25.75 52.81 53.60 101.81 162.76 180.89 165.91 199.15 292.02

2021 a crescut semnificativ de la grupa de varsta 50 — 54 ani (62,21% loc.), fata de anul precedent ( 49,91%;

Mortalitatea pe grupe de varsti creste dramatic dupa varsta de 60 ani pe toati perioada studiati. In anul
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loc si a scazut in anul 2022 (52,81%; loc.) aproape de valorile perioadei 2014 — 2019 (vezi figura de mai jos si
tabelul de mai sus).

MORTALITATEA PE GRUPE DE VARSTA, iN %, IN TIMIS, IN 2022

Mortalitatea copiiilor sub 1 an: Decesele 0 — 364 zile a fost mai mare in 2017, 2014 si 2015. In 2022 s-a

inregistrat o usoara crestere fata de anul precedent (vezi fig. de mai jos).

Mortalitatea sub 1 an, in cifre absolute, in Timis, intre 2014 - 2022

100
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40
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2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 @ 2022
|lDecesesublan 91 90 75 95 56 84 61 64 7/

A =

in judetul nostru, mortalitatea copiilor sub 1 an, a fost mai mare la sexul masculin, in anii:2014, 2017, 2019
2021 si 2022. In 2015, 2016 si 2020 a fost mai mare la sexul feminin. (vezi fig. de mai jos)
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Mortalitatea sub 1 an, cifre absolute, in Timis, pe sexe, in perioada 2014
- 2022

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
35 a7 39 36 25 36 35 28 33

56 43 36 59 31 48 26 36 46

La nivelul judetului Timis, 0 simpla analiza a varstei deceselor ne arata ca varsta medie de deces a fost de cea

mai mare In 2022, modul sau varsta cea mai frecventa a fost de: 72 ani in 2021, valoarea cea mai mare a fost in

2014 (84 ani) si cea mai micd in 2021 (72 ani). Mediana sau valoarea care imparte decesele in 2 jumatati egale a

fost de 76 in perioada 2014 - 2018, respectiv 75 in 2019 , 2020 si 2022 si 74 in 2021 (vezi tabelul de mai jos)

Analiza descriptiva privind varsta deceselor, in judetul Timis, Tn perioada 2014 - 2022

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Mean 71.92 72.36 72.64 72.21 72.65 72.42 73.01 | 72,59 73.57
Median 76 76 76 76 76 75 75| 74,00 75
Mode 84 83 78 80 82 82 81 | 72,00 82

Mortalitatea specifica: Bolile cardiovasculare reprezintd prima cauza de deces pe toata perioada studiata, locul

2 fiind ocupat de tumorile maligne, iar pe locul 3 avem afectiuni ale aparatului respirator. Exceptie face anul

2021 cand decesele prin boli ale aparatului respirator ocupa locul 2 cu 20,80% O explicatie a acestui fenomen o

avem in complicatiile respiratorii ale pandemiei SARS — CoV2 In 2022 decesele prin Bolile cardiovasculare

reprezinta 48,25%, tumorile maligne 20% si bolile aparatului respirator 12,41%(vezi figura de mai jos).
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Proportia celor mai importante cauze de deces,
in Timis Tn perioada 2014 - 2022, din total decese, in %

60,00 +~

50,00

40,00 A

30,00 -

20,00 - ‘ L \‘ ‘ ‘ ' |
10,00 'l = - - _‘1
0,00 -

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
. . Boli 48,25 50,64 51,27 48,55 44,58 46,17 45,51 43,48 48,25
cardiovasculare
Tumori 23,13 | 23,33 | 22,43 | 21,16 | 2223 | 22,23 | 20,02 | 1599 | 20,00
maligne
Boli
ale ap. 8,37 7,92 7,60 8,39 9,03 8,10 14,27 20,80 12,41
respirator
M Leziuni, traumatisme| 3,45 3,17 3,24 3,94 4,12 3,54 3,59 2,27 3,62
- :
Boli ale. 433 | 347 | 402 | 446 | 442 | 485 | 425 | 3,19 | 4,0
ap. digestiv
m  Alte
- 12,47 11,46 11,45 13,50 15,61 15,12 12,37 14,28 11,62
afectiuni

In anul 2022 au fost inregistrati 8818 bolnavi de tuberculozi comparativ cu 7589 bolnavi de tuberculozi
in anul 2021, incidenta fiind de 46,1 %000 locuitori (comparativ cu 39,7 %000 in anul 2021).

Numarul bolnavilor noi a fost de 7450 (39,0 %000 locuitori) comparativ cu 6401 bolnavi noi (33,5
%000locuitori) in anul 2021.(2)
In 2022, judetele cu incidenta cea mai mare au fost: Botosani, Olt, Dolj iar cele cu cea mai mica incidenta au
fost: Covasna, Alba, Brasov (vezi tabelul nr...). In judetul Timis valoarea incidentei tuberculozei a fost sub
media pe tara si cu un procent mai mica decat in anul 2021.(2)
Cele mai multe cazuri noi s-au inregistrat in 2022, in judetele: Teleorman,Botosani si Olt. Cele mai putine
cazuri noi au fost in judetele: Covasna, Bistrita Nasaud, Alba (vezi tabelul de mai jos).(2)
In anul 2022, cele mai multe recidive s-au inregistrat in judetele: Botosani, Dolj, Olt si celemai putine in

judetele: Covasna, Alba, Bistrita Nasaud si Brasov (vezi tabelul de maijos).(2)
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INCIDENTA TUBERCULOZEI IN ANUL 2022 COMPARATIV CU ANUL 2021
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Sursa: Institutul de Pneumoftiziologie *Marius Nasta™
In anul 2022, cele mai putine cazuri de tuberculozi la copii, s-au inregistrat in judetele: Silaj, Sibiu, Bistrita

Nasaud si cele maimultein judetele: Tulcea,lalomita si Bihor (vezi tabelul de mai jos).(2)



INCIDENTA TUBERCULOZEI LA COPII IN ANUL 2022 COMPARATIV CU ANUL 2021
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La nivelul judetului Timis, prevelenta tuberculozei, pe toata perioada studiata, raportata la %000 loc. a fost
mai mare in mediul rural. Valorile cele mai mici au fost Inregistrate in anul 2021 pentru total si mediul rural.
Pentru mediul urban valoarea cea mai mica a fost in 2019. In anul 2022, la nivelul judetului nostru s-au
inregistrat, de departe cele mai mari valori atat in mediul rural (195,70%ggol0C.) cét si in mediul urban

(144,08%q0o loc.)(vezi figura de mai jos)

Evolutia bolnavilor , de peste 14 ani, ramasi in evidenta cu
tuberculoza, in jud. Timis, intre 2014-2022, raportati la %000 loc.,
pe medii de provenienta
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150,00
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50,00
0,00
2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
—4—Total | 85,63 | 71,33 | 63,09 | 57,18 | 50,53 | 43,64 | 43,45 | 43,40 | 166,57
=@—Urban| 78,90 | 64,94 | 58,73 | 51,60 | 47,19 | 39,19 | 39,47 | 40,05 | 144,08
==Rural | 96,40 | 81,45 | 69,85 | 65,67 | 55,47 | 50,05 | 49,04 | 47,94 | 195,70

La bolnavii intre 0-14 ani valorile cele mai mari ale prevalentei, pe toatd perioada studiata, raportata la

%000 loc. a fost tot in mediul rural si in anul 2022 (vezi figura de mai jos)

Evolutia bolnavilor, intre 0 - 14 ani, rimasi in evidenta cu
tuberculozi, din jud. Timis, intre 2014-2022, raportati la %000 loc.
intre 0 -14 ani, pe medii de provenienta
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2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

——Total | 14,60 | 12,57 | 16,18 | 1595 | 6,48 | 7,34 | 7,26 | 7,22 | 44,16
=@=Urban| 12,10 | 3,44 | 13,58 | 8,42 | 6,73 | 6,67 | 6,79 | 6,90 | 35,43
=#=Rural | 17,80 | 24,32 | 19,51 | 25,44 | 6,18 | 8,15 | 7,81 | 7,56 | 53,20
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La fel ca in cazul prevalentei, in cazul incidentei, pe toata perioada studiata, cele mai mari valori s-au
inregistrat in mediul rural. De asemenea, incidenta tuberculozei la bolnavii peste 14 ani a scazut mult in anii:
2019, 2020 si 2021. in anul 2022 observidm o usoara crestere a incidentei tuberculozei in mediul rural de la

30,31%g0o loc.in 2021 1a 43,42%q0o loc. in 2022) (vezi figura de mai jos)

Evolutia incidentei bolnavilor, de peste 14 ani, cu tuberculozi, din jud.
Timis, intre 2014-2022, raportatila %000 loc., pe medii de provenienta
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2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 | 2021 2022
—o—Total | 66,29 | 63,38 | 51,68 | 43,82 | 42,15 | 34,78 | 27,65 | 29,73 | 35,07
=@=—Urban| 64,18 | 58,77 | 46,15 | 39,42 | 38,51 | 32,25 | 25,49 | 29,29 | 28,63
=e=Rural | 69,66 | 70,66 | 60,26 | 50,52 | 47,55 | 38,43 | 30,69 | 30,31 | 43,42

La copii, incidenta aavut cele mai mici valori in anul 2021 (in contextual pandemiei COVID — 19) urméand sa

creasca semnificativ in anul 2022, mai ales in mediul rural (vezi figura de mai jos).

Evolutia incidentei bolnavilor, intre 0 - 14 ani, cu tuberculoza, din
jud. Timis, intre 2014-2022, raportati la %000 loc., intre 0 - 14 ani, pe
medii de provenienta

2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
—o—Total | 14,60 | 16,44 | 19,04 | 15,01 | 11,12 | 9,17 | 10,89 | 4,51 | 14,42

=f@=Urban| 12,10 | 6,88 | 15,27 | 10,10 | 10,10 | 6,67 | 5,09 | 6,90 | 8,86
==Rural | 17,80 | 28,74 | 23,85 | 21,20 | 12,36 | 12,23 | 17,57 | 1,89 | 20,18




CANCERUL.:

La nivel national, numarul cazurilor noi de tumori maligne depistate in cabinetul de oncologie in
perioada 2011-2020 a scazut de la 57117 (an 2011) la 52350 (an 2020), incidenta cazurilor de tumori maligne in
aceeasi perioada variind intre 283,5%o000 locuitori in 2011 si 271,8%o000 locuitori Tn 2020 (an cu o scadere mai
accentuati, in cotextul pandemiei COVID-19) (fig.....). In acesta perioada 2011-2020, valorile incidentei prin
tumori maligne oscileaza usor crescand din 2011 pana in 2014, dupa care fluctueaza usor pana in 2019 si scad
mult in 2020 inregistand cea mai mica valoare a cazurilor noi depistate si a ratei deincidenta. De mentionat ca in

anul 2020, anul pandemiei COVID — 19, au fost numeroase restrictii si reglementari legislative.(1)
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Incidenta prin tumori maligne in Romania, in anii 2011-2020 (1)

Incidenta prin tumori maligne, in anul 2020, este mult mai mare pentru genul masculin (304,5%000
locuitori) comparativ cu genul feminin (240,4%000 locuitori) si fatd de media pe total tara (271,8%000
locuitori).Incidenta prin tumori maligne, in anul 2020, este mult mai mare pentru mediul urban (276,4%000
locuitori) comparativ cu mediul rural (266,4%000 locuitori) si fatd de media pe total tard (271,8%000

locuitori).(vezi fig. de mai jos) (1)
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Incidenta prin tumori maligne total tara, gen si medii, in Romania, in anul 2020 (1)
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Numarul cazurilor de tumori maligne in evidenta cabinetelor de oncologie a crescut de 1a430846 (an
2011) la 510819 (an 2020), Cresterea este permanenti, determinand un trend ascendent. Intre 2011 si 2020, sunt
inregistrate cu 79973 mai multe cazuri. (1)

Conform raportarii spitalelor, distributia in profil teritorial a cazurilor externate cu tumoramaligna, in
anul 2020, nu este uniforma (rate calculate la populatia standard a Romaniei). Judetul cu ceamai mica ratd a
morbiditatii spitalizate in 2020 a fost Giurgiu (97.6%000 locuitori), rate mici s-au inregistrat si in Ilfov, Vrancea,
Calarasi, Teleorman. Rata cea mai mare a morbiditatii spitalizate a fost Inregistrata in judetul Cluj (2360,2%000
locuitori), rate mari au fost inregistrate si in M.Bucuresti, lasi, Harghita, Sibiu. In 9 judete rata morbiditatii
spitalizate a fost peste media pe Romania (840,7%o00 locuitori), iar in 33 judete a fost sub valoarea medie.(vezi
figura de mai jos) (1)
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Rata de morbiditate spitalizata standardizata prin tumori maligne in Romaénia, in anul 2020 (1)

Morbiditatea spitalizata pin tumori maligne in anul 2020, pe medii, este mai mare in mediul urban
(883,8%000 locuitori) comparativ cu mediul rural (790,3%000 locuitori) si fatd de media pe total tara (840,7%000
locuitori). Morbiditatea spitalizata prin tumori maligne, in anul 2020, pe gen, este mult mai mare pentru genul
masculin (916,3%000 locuitori) comparativ cu genul feminin (768,2%000 locuitori) si fatd de media pe total tara
(840,7%000 locuitori).(vezi figura de mai jos) (1)
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Morbiditatea spitalizata prin tumori maligne total tari, gen si medii, in anul 2020 (1)

CANCERUL DE SAN :
Pe plan national:

Numarul cazurilor noi de tumora maligna a sanului la femei depistate in cabinetul de oncologie in
perioada 2011-2020 a scazut de la 5943 (an 2011) la 5317 (an 2020), incidenta prin tumora maligna a sanului
scazand de la 57,5%000 femei in 2011, la 54,1%000 femei in 2020(an cu o scadere mai accentuata,in cotextul
pandemiei COVID-19) (fig.de maijos). In acesta perioada valorile incidentei prin tumora maligna a sanului
oscileaza usor, intre cea mai micd valoare inregistratd in 2020 (5317 cazuri si rata incidentei 54,1%000 femei), si
cea mai mare valoare a ratei si a numarului de cazuri inregistrandu-se in 2014 (7662 cazuri si rata incidentei
75,2%000 femei). Cazurile noi de tumora maligna a sanului la femei reprezenand10.2% din cazurile noi de
tumori maligne inregistrate de cabinetul de oncologie (52350). Asa cum se observa in figura urmatoare,
incidenta prin tumora maligna a sanului in perioada 2011-2020 are un trend usor ascendent (exceptie face anul
2020, cand au fost conditii speciale, fiind pandemia COVID-19). (1)

Numarul cazurilor noi de tumora maligna a sinului la femei depistate in cabinetul de oncologie in

perioada 2011-2020 (1)
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Incidenta prin tumora maligna a sanului la femei, in anul 2020, pe medii, este mult mai mare in mediul urban

(63,3%000 femei) comparativ cu mediul rural (42,6%000 femei) si fata de media pe total tard (54,1%000 femei).
(1)
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Incidenta prin tumora maligni a sdnului la femei, total tari si medii, in anul 2020 (1)

Numarul cazurilor de tumora maligna a sanului la femei 1n evidenta cabinetelor de oncologie a crescut
de 1a 56251 (2013) 1a 73021 (2020), prevalenta variind intre 549,7%000 femei in 2013 si 742,6%000 femei in
2020 (fig.84). Cresterea este permanenti, determinand un trend ascendent. Intre 2013 si 2020, sunt inregistrate

cu 16770 mai multe cazuri, reprezentand 29,8% mai mult.(1)
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Prevalenta prin tumora maligni a sinului la femei in Romaénia, in anii 2013-2020 (1)

In anul 2020 au fost externate 12170 cazuri de bolnavi cu tumora maligna a sanului la femei
reprezentand o ratd a morbiditatii spitalizate de 123,8%000 femei, si 0 pondere de 5,4% din total
externati cu tumori (227079). Analizand in dinamica morbiditatea spitalizata prin tumora maligna a sanului la
femei, pe perioada 2011-2020, se constata un trend descendent, o scadere de la 244,7%000 femei in 2011
123,8%000 femei in 2020 (an cu o scadere mai accentuata, in cotextul pandemiei COVID-19). Cea mai
mare rata este in 2011, iar cea mai mica n 2020, in restul anilor ratele variaza usor de la un an la altul,

mentinandu-se intre cele doua limite (fig, de mai jos).(1)
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Morbiditatea spitalizata prin tumora maligni a sinului la femei in Roménia, in anii 2011-2020 (1)
Conform raportarii spitalelor, distributia in profil teritorial a cazurilor externate cu tumora maligna de séan la
femei, in anul 2020, nu este uniformé(rate calculate la populatia standard a Romaniei). Judetul cu cea mai mica
ratd a morbiditatii spitalizate in 2020 a fost Covasna (12,8%000 femei), rate mici S-au inregistrat si in Giurgiu,
Vrancea, Ilfov, Bacau, Brasov. Rata cea mai mare a morbiditatii spitalizate a fost inregistrata in judetul Cluj
(450,5%000 femei), rate mari au fost inregistrate si in Mun. Bucuresti, Harghita, Ialomita, Satu-Mare. In 9 judete
rata morbiditatii spitalizate a fost peste media pe Romania (123,8%000 femei), iar in 33 judete a fost sub

valoarea medie.(vezi fig.de mai jos) (1)

Rata de morbiditate spitalizati standardizati prin tumora maligna a sAnului la femei in Roménia, in anul 2020 (1)

Morbiditatea spitalizata pin tumora maligna de san la femei in anul 2020, pe medii, este mai mare in mediul
urban (138,0%000 femei) comparativ cu mediul rural (106,1%000 femei) si fatda de media pe total tara
(123,8%000 femei). (vezi figura de mai jos)(1)
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Morbiditatea spitalizati prin tumora maligni a sinului la femei total tari si medii, in anul 2020 (1)

Mortalitatea pin tumora maligna a sanului la femei, in anul 2020, este mai mare in mediul urban
(35,6%000 femei) comparativ cu mediul rural (24,0%000 femei) si fata de media pe total tara (30,7%000

femei).(vezi figura de mai jos) (1)
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Mortalitatea prin tumora maligni a sinului la femei total tara si medii, in anul 2020 (1)

Conform datelor INS, distributia in profil teritorial a deceselor prin tumora maligna a sanului la femet, in
anul 2020, nu este uniforma (ratele au fost calculate cu populatia standard a Romaniei). Judetul cu cea mai mica
ratd a mortalitdtii in 2020 a fost Bistrita-Nasaud (13.0%000 femei), rate mici s-au inregistrat si in Valcea,
Botosani, Vrancea,Suceava. Rata cea mai mare a mortalitatii a fost inregistrata injudetul Tulcea (45,1 %000
femei), rate mari au fost inregistrate si in Buzau, Brasov, Cluj, Bihor, Bucuresti. in 15 judete rata mortalititii a

fost peste media pe Romania (30,7%o00 femei), iar in 27 judete au fost sub valoarea medie. (vezi figura de mai
jos) (1)
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Rata de mortalitate standardizati prin tumora maligna a sinului la femei in Roménia, in anul 2020 (1)
Cancer de prostata:

Numarul cazurilor noi de tumora maligna de prostata, raportate de cabinetul de oncologie in perioada
2011-2020 a crescut de la 3416 - si o rata a incidentei de 34,8%000 barbati (an 2011) la 3563 si 0 rata a
incidentei de 37,8%000 barbati (an 2020) (figura de mai jos). Tumora maligna a prostatei reprezenand 7,6%din
cazurile noi de tumori maligne inregistrate de cabinetul de oncologie (52350). Cea mai mica valoare a ratei a
fost in 2012 - 3416 cazuri si o rata a incidentei de 34,5%000 barbati iar cea mai mare valoare a ratei in perioada
studiata a fost in 2018 - 4847 cazuri si o ratd a incidentei de 50,9%000 barbati. In acesti perioada valorile
incidentei prin tumora maligna a prostatei oscileaza usor de la un an la altul, determinand un trend ascendent in

perioada studiata.(vezi fig. de mai jos) (1)
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Incidenta prin tumora maligni de prostati in Roménia, in anii 2011-2020 (1)
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Incidenta prin tumora malignd a prostatei, In anul 2020, pe medii, este mult mai mare pentru mediul
urban (41,0%000 barbati) comparativ cu mediul rural (34,1%000 barbati) si fatd de media pe total tara (37,8%000

barbati).(vezi figura de mai jos)
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Incidenta prin tumora maligni a prostatei, total tara si medii, in anul 2020 (1)

Numarul cazurilor de tumora maligna a prostatei In evidenta cabinetelor de oncologie a crescut de la
24517 (2013) 1a 34726 (2020),rata de prevalenta variind intre 251,3%000 barbati in 2013 si 368,3%000 barbati in
2020 (figura de mai jos). Cresterea este permanenti, determinand un trend ascendent. Intre 2020 si 2013, sunt

inregistrate cu 10209 mai multe cazuri. (1)
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Prevalenta prin tumora maligni a prostatei in Roménia, in anii 2013-2020 (1)

In anul 2020 au fost externate 4008 cazuri de bolnavi cu tumora maligni a prostate reprezentand o rati a
morbiditatii spitalizate de 42,5%000 barbati. Cazurile externate cu tumora malignd a prostatei in anul 2020, au o
pondere de 1.8 % din numarul total de bolnavi externati cu tumori (227079). Analizand in dinamica
morbiditatea spitalizata prin tumora maligna a prostatei, pe perioada 2011-2020, se constatd un trend
descendent, o scadere de la 80,3%000 barbati in 2011 la 74,1%000 barbati in 2019 si la 42.5%000 barbati in 2020
(anul pandemiei COVID-19, cu numeroase reglementari legislative). Cea mai mare rata a intervalului analizat
este Tn 2012 (80,8%000 barbati), iar cea mai mica in 2020 (42,5%000 barbati), in restul anilor ratele variaza usor
de la un an la altul, mentinandu-se intre cele doua limite (vezi figura de mai jos).(1)
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Morbiditatea spitalizata prin tumora maligni a prostatei in Romania, in anii 2011-2020 (1)

Conform raportarii spitalelor, distributia in profil teritorial a cazurilor externate cu tumora

maligna a prostatei, in anul 2020, nu este uniforma(rate calculate cu populatia standard). Judetul cu cea mai
mica ratd a morbiditatii spitalizate Tn 2020 a fost Giurgiu (6.3%000 barbati), rate mici s-au inregistrat siinllfov,
Calarasi, Brasov, Arges, Covasna. Rata cea mai mare a morbiditatii spitalizate a fost Inregistrata in judetul
Harghita (150,1%000 barbati), rate mari au fost Inregistrate si in Satu-Mare, Cluj, M. Bucuresti, Maramures,
Tulcea. In 13 judete rata morbidititii spitalizate a fost peste media pe Romania (42,5%000 barbati), iar in 29
judete a fost sub valoarea medie.(vezi fig.de mai jos.) (1)

Rata de morbiditate spitalizati standardizata prin tumora maligna a prostatei in Roménia, in anul 2020 (1)

Morbiditatea spitalizatd prin tumora maligna in anul 2020, este mai mare in mediul urban(43,9%000
barbati) comparativ cu mediul rural (40,9%000 barbati) si fata de media pe total tara (42,5%000 barbati).(fig.de
mai jos) (1)
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Morbiditatea spitalizata prin tumora maligni a prostatei total tari si medii, in anul 2020) (1)
Conform datelor INS, distributia in profil teritorial a deceselor prin tumora maligna ale prostatei, in anul 2020, nu
esteuniform (rate calculate la populatia standard a Romaniei). Judetul cu cea mai mica rata a mortalitatii in 2020 a fost

ITalomita (9.4%000 barbati), rate mici S-au inregistrat si in Olt, Valcea, Teleorman, Maramures. Rata cea mai mare a

mortalitétii a fost inregistrata in judetul Tulcea (41,3%000 bérbati), rate mari au fost inregistrate si in Salaj, Covasna, lasi,

Caras-Severin. In 17 judete rata mortalititii a fost peste media pe Romania (22,7%000 barbati), iar in 25 judete a fost sub

valoarea medie.(vezin fig. de mai jos) (1)
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Rata de mortalitate standardizati prin tumora maligni a prostatei in Roménia, in anul 2020 (1)

Mortalitatea prin tumora maligna a prostatei, in anul 2020, pe medii, este mai micd in mediul rural (22,3%000

barbati) comparativ cu mediul urban (23,1%000 barbati) si fatd de media pe total tara (22,7%000 barbati).(1)
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Cancerul colorectal:

La nivelul tarii, In anul 2020 in cabinetul de oncologie au fost inregistrate 6670 cazuri noi de tumora
maligndcolorectald care au determinat o rata a incidentei prin tumora maligna colorectald de 34,6%000 locuitori,
acestea reprezentand 12,7% din cazurile noi de tumori maligne inregistrate de cabinetul de oncologie
(52350).Analizand in dinamica incidenta cazurilor noi de tumora maligna colorectala, inregistrata in cabinetele
de oncologie 1n perioada 2012-2019, se constatad un trend ascendent, o crestere a

numarului de cazuri - 6213 si a ratei incidentei de 31,0%000 locuitori in 2012, 1a 6670 si o ratd de

34,6%000 locuitori in 2020. In perioada 2012-2020 ratele de incidenti oscileaza intre valoarea cea mai

mare nregistrata in 2014, de 40,4%000 locuitori si o valoarea minima din 2012, de 31,0%000 locuitori

(vezi figura de mai jos).(1)
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Incidenta prin cancer colorectal in Roménia, in anii 2012 - 2020 (1)

Incidenta prin tumora maligna colorectald, in anul 2020, este mai mare in mediul urban (36,3%000
locuitori) comparativ cu mediul rural (32,6%000 locuitori) si fatd de media pe total tara (34,6%000
locuitori).Incidenta prin tumora maligna colorectald, in anul 2020, este mult mai mare pentru genul masculin
(42,4%000 locuitori) comparativ cu genul feminin (27,2%000 locuitori) si fatd de media pe total tard (34,6%000
locuitori).(vezi figura de mai jos)(1)
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Incidenta prin tumora maligna colorectala total tara, gen si medii, in anul 2020 (1)
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Prevalenta prin tumora maligna colorectald raportati de cabinetele de oncologie. In anul 2020 au fost in
evidentd 49964 cazuri de tumora maligna colorectald care au determinat 0 prevalenta prin tumora maligna
colorectala de 259,4%000 locuitori (vezi figura de mai jos).(1)

Analizand 1n dinamica ratele de prevalentd prin tumora maligna colorectald, inregistrata in evidenta cabinetelor
de oncologie in perioada 2013-2020, se constata un trend ascendent, o crestere a numarului de cazuri de la
39349 si a ratei prevalentei de 196,9%000 locuitori in 2013, la 49964 si o rati de 259,4%000 locuitori in 2020. In
perioada 2013-2020 ratele de prevalenta oscileazaintre valoarea cea mai mare inregistrata in 2020, si o valoarea

minima din 2013 (vezi figura de mai jos).(1)
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Prevalenta prin tumora maligna colorectald in Roménia, in anii 2013-2020 (1)

Morbiditatea spitalizata prin cancer colorectal, la nivelul {arii:

Conform raportarii spitalelor, distributia in profil teritorial a cazurilor externate cu tumora maligna
colorectald, in anul 2020, nu este uniforma(rate calculate la populatia standard a Romaniei). Judetul cu cea mai
mica rata a morbiditatii spitalizate in 2020 a fost Giurgiu (12.9%000 locuitori), rate mici s-au inregistrat si in
Ilfov, Brasov, Vrancea, Arges. Rata cea mai mare a morbiditatii spitalizate a fost inregistrata in judetul Cluj
(352,8%000 locuitori), rate mari au fost inregistrate si in Mun.Bucuresti, Iasi, Harghita, Satu-Mare, Alba. In 8
judete rata morbiditatii spitalizate a fost peste media pe Romania (124,5%000 locuitori), Intr-un judet egala si in
33 judete a fost sub valoarea medie.(vezi fig.103)Daca analizam datele privind ratele morbiditatii spitalizate
prin tumora maligna colorectald in anul 2020 fata de anul 2019, remarcam cresteri ale ratei morbiditatii
spitalizate 1n judetele: Tulcea, Suceava, Silaj, etc,. Cele mai mari scaderi ale ratei morbiditatii spitalizate prin
tumora maligna colorectala au fost in Cluj, lasi, Bucuresti, etc,. Cresteri ale rateimorbiditatii spitalizate
printumora maligna colorectala in 2020 fata de 2019 au fost in 6 judete, si in 36 judete a fost inregistrate scaderi

(fig.de mai jos).(1)
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Rata de morbiditate spitalizati standardizati prin tumora maligna colorectali in Romania, in anul 2020 (1)

Mortalitatea prin cancer colorectal:
In anul 2020 au fost inregistrate 66438 decese prin tumora maligni colorectald reprezentind
o rata a mortalitate de 29,1%000 locuitori. Decesele prin tumora maligna colorectala in anul 2020, au
o pondere de 12,9% din numarul total de decese prin tumori (49769) si 2,2% din numarul total de
decese (297345).(1)

Conform datelor INS, distributia in profil teritorial a deceselor prin tumora maligna colorectala, in anul
2020, nu este uniformd(rate calculate la populatia standard a Romaniei). Judetul cu cea mai mica rata a
mortalitatii in 2020 a fost Suceava (17.0%000 locuitori), rate mici s-au inregistrat si in Bistrita-Nasaud,
Teleorman, Alba, Olt, Valcea. Rata cea mai mare a mortalitatii a fost inregistrata in judetul Salaj (38,2%000
locuitori), rate mari au fost inregistrate si in Tulcea, Covasna, Harghita, Brasov, Hunedoara. in 27 judete rata
mortalitétii a fost peste media pe Romania (29,1%000 locuitori), iar in 15 judete a fost sub valoarea medie.
Dacé analizam datele privind ratele mortalitatii prin tumora maligna colorectald in anul 2020 fata de anul 2019,
remarcam cresteri ale ratei mortalitdtii in judetele: Salaj, Covasna, Botosani,etc,. Cele mai mari scaderi ale ratei
mortalitdtii prin tumora maligna colorectald au fost in Giurgiu,
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Suceava, Mures etc,. Cresteri ale ratei mortalitatii prin tumora maligna colorectald in 2020 fata de

2019 au fost 1n 26 judete, si in 16 judete a fost inregistrate scaderi.(vezi fig. de mai jos) (1)

Rata de mortalitate standardizata prin tumora maligni colorectald in Roménia, in anul 2020 (1)

Mortalitatea pin tumora maligna colorectala, in anul 2020, este mai mare in mediul urban (31,0%000
locuitori) comparativ cu mediul rural (26,5%000 locuitori) si fatd de media pe total tarad (29,1%000 locuitori).(1)
Mortalitatea prin tumora maligna colorectala, in anul 2020, este mult mai mare pentru genul masculin
(34,8%000 locuitori) comparativ cu genul feminin (23,6%000 locuitori) si fatd de media pe total tara (29,1%000
locuitori).(1)

Cancerul pulmonar:

Pe plan national:

Incidenta pin tumora maligna a bronhiilor si pulmonului, in anul 2020, este mai mare in mediul

rural (35,5%000 locuitori) comparativ cu mediul urban (32,9%000 loc.) si fata de media pe total tarad (34,1%000
locuitori).Incidenta prin tumora maligna a bronhiilor si pulmonului, in anul 2020, pe gen, este mult maimmare
pentru genul masculin (53,2%000 locuitori) comparativ cu genul feminin (15,8%000 locuitori) sifatd de media pe

total tara (34,1%000 locuitori).(fig.de mai jos)(1)
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Incidenta prin tumora maligni a bronhiilor si pulmonului total tara, gen si medii, in anul 2020 (1)

Morbiditatea spitalizata prin cancer pulmonar:

Conform raportarii spitalelor, distributia in profil teritorial a cazurilor externate cu tumora maligna a
bronhiilor si pulmonului, in anul 2020, nu este uniforma(rate calculate la populatia standard a Romaniei).
Judetul cu cea mai mica rata a morbiditatii spitalizate in 2020 a fost Giurgiu 15.6%000 locuitori, rate mici s-au
inregistrat si in Brasov, Ilfov, Prahova, Covasna. Rata cea mai mare a morbiditatii spitalizate a fost
inregistratd in Bucuresti (179,0 %000 locuitori), rate mari au fost inregistrate si in Iasi, Braila, Cluj Satu-Mare.In
16 judete rata morbiditatii spitalizate a fost peste media pe Romania (80,6%000 locuitori), iar in 26 judete a fost
sub valoarea medie. Daca analizam datele privind ratele morbiditatii spitalizate prin tumora maligna a
bronhiilor si pulmonului n anul 2020 fatd de anul 2019, remarcam cresteri ale ratei morbiditatii spitalizate In
judetulSuceava. In celelalte judete ratele au scizut. Cele mai mari scideri ale ratei morbiditatii spitalizate prin
tumora maligna a bronhiilor si pulmonului au fost in Cluj, Bucuresti, Sibiu (vezi figura de mai jos). (1)

.Rata de morbiditate spitalizata standardizata prin tumora maligna a bronhiilor si pulmonului in Roménia, in anul 2020 (1)
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Mortalitatea prin cancer pulmonar:

In anul 2020 au fost inregistrate 9418 decese prin tumora maligna a bronhiilor si
pulmonuluireprezentand o ratd de mortalitate de 42,5%o000 locuitori. Decesele prin tumora maligna a bronhiilor
si pulmonului in anul 2020, au o pondere de 18,9% din numarul total de decese prin tumori (49769) si 3,2% din
numarul total de decese (297345).Conform datelor INS, distributia in profil teritorial a deceselor prin tumora
maligna a bronhiilor si pulmonului, in anul 2020, nu este uniforma (rate calculate la populatia standard a
Romaniei). Judetul cu cea mai mica rata a mortalitdtii in 2020 a fost Valcea (23,9%000 locuitori), rate mici s-au
inregistrat si in Maramures, Salaj, Bistrita-Nasaud, Vaslui, Suceava. Rata cea mai mare a mortalitatii a fost
inregistratd 1n judetul Giurgiu (62,1%000 locuitori), rate mari au fost inregistrate si in Ilfov, Calarasi, lalomita,
Timis. In 17 judete rata mortalitatii a fost peste media pe Romaénia (42,5%000 locuitori), iar in 25 judete au fost
sub valoarea medie. Daca analizam datele privind ratele mortalitatii prin tumora maligna a bronhiilor si
pulmonului in anul 2020 fatd de anul 2019, remarcam cresteri ale ratei mortalitatii in judetele: Tulcea, Bacau,
Bistrita-Nasaud. Cele mai mari scdderi ale ratei mortalitatii prin tumora maligna a bronhiilor si pulmonului au
fost in Braila, Sibiu, Botosani etc. Cresteri ale ratei mortalitatii prin tumora maligna a bronhiilor si pulmonului

in 2020 fata de 2019 au fost in 4 judete, in 28 judete au fost inregistrate scaderi. (vezi fig. de mai jos)(1)
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Rata de mortalitate standardizati prin tumora maligna a bronbhiilor si pulmonului in Roménia, in anul 2020 (1)

Cele mai multe cazuri noi de cancere, raportate la 100000 loc., in 2022 au fost in Bucuresti si judetele:

Hunedoara, Dolj si Bihor. Cele mai putine, raportate la %ogo loc. au fost in Ilfov. (vezi tabelul de mai jos)
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Sursa: Date colectate de DSP de la cabinetul de oncologie conform Ord. M.S. Nr.2027/2007 (2)

Evidenta bolnavilor de cancer in anul 2022 comparativ cu anul 2021

Cazuri noi Indici la %000 Réamasi an evidenta | indici la 100
loc. loc-
2021 2022 2021 2022 | 2021 2022 2021 | 2022

Total 54708 70687 286.0 371.1 | 520561 | 547483 |2.7 2.9
1 | ALBA 809 903 250.1 277.6 | 8631 7225 2.7 2.2
2 | ARAD 1516 1547 368.2 376.5 | 14187 14440 34 35
3 | ARGES 2018 2033 355.7 359.7 | 20551 21032 3.6 3.7
4 | BACAU 1568 1908 266.8 318.6 | 7301 7626 1.2 1.3
5 | BIHOR 2248 2456 405.2 4446 | 18759 16534 3.4 3
6 | BISTRITA-N. 1052 1057 368 355.4 | 6507 6940 2.3 2.3
7 | BOTOSANI 1164 1398 305.1 355.1 | 8204 8441 2.2 2.1
8 | BRASOV 533 1654 96.8 300.2 | 11298 15203 2.1 2.8
9 |BRAILA 478 678 170.4 2439 | 6682 6552 2.4 2.4
10 | BUZAU 1232 1153 305.1 287.6 | 9395 9400 2.3 2.3
11 | CARAS-S. 438 492 170.8 200.7 | 8154 8212 3.2 3.4
12 | CALARASI 692 704 247.2 251 6170 6311 2.2 2.3
13 | CLUJ 2241 2366 321.6 344.9 | 20461 20834 2.9 3
14 | CONSTANTA 2395 2224 361.7 339.1 | 27023 27814 4.1 4.2
15 | COVASNA 592 570 295.9 286.3 | 6078 6270 3 3.1
16 DTMBOVIIA 1651 1750 343.3 366.9 | 14123 14474 2.9 3
17 | DOLJ 2308 2686 379.7 449.4 | 28488 29743 4.7 5
18 | GALATI 1150 1418 232.2 286.8 | 15341 15404 3.1 3.1
19 | GIURGIU 462 548 177.2 2119 | 7870 7794 3 3
20 | GORJ 743 770 239.2 247.7 | 9532 9895 3.1 3.2
21 | HARGHITA 720 714 243.7 2458 | 5170 5230 1.7 1.8
22 | HUNEDOARA | 2372 2285 645.8 638.3 | 16892 16258 4.6 4.5
23 | IALOMITA 793 809 315.6 324.1 | 6506 6209 2.6 2.5
24 | 1ASI 3020 2995 387 387.4 | 15934 16880 2 2.2
25 | ILFOV 412 651 78.5 117.2 | 1787 3797 0.3 0.7
26 | MARAMURES | 1314 1387 289.9 307 13682 14045 3 31
27 | MEHEDINTI 747 595 317.7 256.5 | 8051 8184 3.4 35
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28 | MURES 1783 1984 340.1 383.3 | 19393 19662 3.7 3.8
29 | NEAMT 1557 1878 351.8 416.1 | 13945 14674 3.2 3.3
30 |OLT 1241 1278 323.3 337.4 | 14417 14921 3.8 3.9
31 | PRAHOVA 1537 2126 219.9 308 7918 8438 11 1.2
32 | SATU-MARE 840 989 254.6 299 11629 11821 3.5 3.6
33 | SALAJ 761 861 361.9 408.9 | 6503 6854 3.1 3.3
34 | SIBIU 1012 1141 256.4 292.4 | 14553 7939 3.7 2

35 | SUCEAVA 1640 2652 260.1 411.7 | 12230 13958 1.9 2.2
36 | TELEORMAN 1107 1100 342.4 344.3 | 15083 15588 4.7 4.9
37 | TIMIS 2131 1929 313.9 293.8 | 20333 20596 3 3.1
38 | TULCEA 750 727 392.2 379.1 | 4912 5010 2.6 2.6
39 | VASLUI 1149 1205 310 3229 | 8572 8849 2.3 2.4
40 | VILCEA 1017 1089 295.7 319.6 | 6168 6462 1.8 1.9
41 | VRANCEA 1079 856 332.7 256.4 | 9406 9547 2.9 2.9
42 | M.BUCURESTI* | 2436 13121 137.4 7579 | 32722 52417 1.8 3

Sursa informatiilor: INSP

La nivelul judetului Timis:

Valorile celemai mari ale incidentei tumorilor maligne s-au inregistrat in anii: 2020 (324,99%qq0l0cC.), 2018

(321,64%q0oloc.) si 2019 (319,75%q00 loC.).Valorile cele mai mici au fost in anii: 2022 (253,40) si 2017(254,15)

valori raportate la 100000 locuitori. (vezi figura de mai jos).
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Daca analizam incidenta cancerelor in functie de sex cele mai mari valorile avem la sexul masculin, pe toata
perioada studiata. Cea mai mare diferentd s-a inregistrat in anul 2019 (246,22 la femei fatd de 398,51 la

barbati) valori raportate la 100000 locuitori. in 2022 avem incidenta cancerelor la barbati de 277,92 si cea la

femei de 230, 52, valori raportate la 100000 locuitori.(vezi figura de mai jos)
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Analizand incidenta cancerelor in functie de mediu, observam cd cele mai mari valorile avem in mediul urban,

pe toatd perioada studiata. Diferenta cea ma mare a fost in 2022 cand am avut 270, 71 in urban si 230,98 in

rural, valori raportate la 100000 loc. (vezi figura de mai jos)
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Observam o crestere a prevalentei cancerelor in anul 2022 (2705,55), comparativ cu 2021 (2677,45). Valorile

cele mai mici s-au inregistrat in anul 2014 (2378,46), valorile au fost raportate la 100000 locuitori. (vezi figura

de mai jos).

Evolutia ppevalentei cancerelor in jud. Timis,
in perioada 2014 -2022, la %, loc.
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2378,46|2444,69|2520,67|2450,68|2547,70|2676,87|2662,18(2677,45|2705,55

Valorile cele mai mari ale prevalentei au fost de departe, in mediul urban pe toati perioada studiati. In 2022 am

avut prevalenta in urban de 3374,89 si cea in rural de 1838,46, valori raportate la 100000 locuitori (vezi figura

de mai jos).
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=@=—Urban 2737,65 2817,25 2922,29 2943,61 306564 3159,14 3188,42 3212,10 3374,89
Rural = 1803,48 1855,18 1897,89 1700,04 1779,41 1981,44 @ 1924,00 1927,48 1838,46
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In functie de sex, valorile cele mai mari ale prevalentei au fost la barbati, pe toatd perioada studiati. In 2022 am
avut 2872,06 la barbati si 2550,24 la femei valori ale prevalentei raportate la 100000 locuitori. (vezi figura de

mai jos).

Evolutia prevalentei cancerelor in jud. Timis,
in perioada 2014 -2022, la %, loc., in functie de sex
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Cele mai multe cazuri noi de cancere, in anul 2022, au fost cancere bronhopulmonare (27,09%),
majoritatea acestor tumori fiind la barbati (35,46%) in mediul rural (29,87%) (vezi fig.de mai jos.). Locul 2
este ocupat de cancerul de san (15,40%), majoritatea cazurilor se intalnesc la femeile din mediul urban
(17,17%). Pe locul 3 avem cancerul colorectal (10,37%), cele mai multe cazuri s-au inregistrat la femeile din
mediul urban (12,28%).

In mediul urban cele mai multe cancere sunt bronhopulmonare, urmate de cancerul de san si cel
colorectal. Avem aceeasi situatie si in mediul rural (vezi fig de mai jos).

La femei, ca si localizare, cele mai multe cancere noi au fost la san (34,91%), urmate de
bronhopulmonar (16,49%) si colorectal (12,28%). La barbati,cele mai multe cazuri noi de cancere au

fost bronhopulmonare (35,46%), urmate de cancerul de prostata ( 17,87%) si cel de stomac (12,88%).

(vezi figura de mai jos).
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Cancerul bronhopulmonar a ocupat primul loc, la cazurile noi de cancere, pe toata perioada
studiatd, dar nu 1n ceea ce priveste prevalenta. Acest lucru se explica prin o ratd de supravietuire, peste

un an, scazuta.

Proportia cazurilor noi de cancere, in Timis,in 2022, dupa localizare, mediu si sex

100,00 /

80,00
60,00 -

40,00 -

20,00 /

0,00
Total Urban Rural Femei Barbati
m Vezica urinara 6,81 6,95 6,62 4,91 8,31
Pancreas 6,97 6,55 7,56 7,89 6,23
H Ficat 5,42 4,85 6,24 3,51 6,93
Colorectal 10,37 11,14 9,26 12,28 8,86
H Bronhopulmonar 27,09 25,16 29,87 16,49 35,46
M Stomac 9,21 9,31 9,07 4,56 12,88
San (femei) 15,40 17,17 12,85 34,91 0,00
Prostata 9,98 9,57 10,59 0,00 17,87
H Piele 3,48 3,93 2,84 3,51 3,46
H Col uterin 5,26 5,37 5,10 11,93 0,00

in anul 2022, cele mai multe cazuri de cancer, rimase in evidentd, au fost de cancer de col uterin (17,83%),
majoritatea fiind la femeile din mediul rural (29,41%). (vezi fig.de mai jos)

Pe locul 2 avem cancerul colorectal (15,91%), majoritatea fiind la barbati (25,43%) si in mediul rural (22,10%).
Pe locul 3 avem cancerul de san (15,09%) .Acelasi procent de cancere ca si cancerul de sn 1-am inregistrat la
cancerul de stomac, majoritatea cazurilor fiind la barbatii (25,84%) in mediul urban (20,08%) (vezi fig..de mai
JOS).
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In mediul urban, cele mai multe cancere au fost de: san, stomac si colorectal. in mediul rural am avut cele mai
multe cancere: de col uterin, colorectal si de piele (vezi fig..de mai jos).
La barbati, cele mai multe cancere rdmase in evidenta, au fost de stomac, colorectal si prostata. La femei am

avut cele mai multe cazuri de cancer de col uterin, san si piele (vezi fig.. de mai jos).

Proportia cazurilor ramase in evidenta de cancere, in Timis, in 2022, dupa localizare,
mediu si sex
100% -/
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oo 1
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30% -
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Total Urban Rural Femei Barbati
m Vezica urinara 6,10 4,97 8,81 4,79 7,34
Ficat 1,38 1,40 1,32 0,95 1,78
W Pancreas 2,02 1,27 3,82 2,16 1,89
Colorectal 15,91 13,31 22,10 5,74 25,43
® Bronhopulmonar 4,19 3,74 5,28 1,84 6,39
Stomac 15,09 20,08 3,20 3,60 25,84
San (femei) 15,09 20,08 3,20 31,22 0,00
m Prostata 8,90 10,64 4,76 0,00 17,23
Piele 13,47 11,53 18,10 12,80 14,10
H Col uterin 17,83 12,98 29,41 36,90 0,00

Diabetul zaharat:

La nivelul tarii: Numarul cazurilor de diabet zaharat - ramasi in evidenta, in perioada 2012-2021 raportate de

cabinetele de nutritie si boli metabolice sunt evidentiate in tabelul urmator (4):
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Diabetul zaharat, la nivel national, intre 2012 — 2021, pe tipuri de DZ (4)

DZ - Total i Din care: _
Anul rimasi in S .. D& e DZ - alte forme D= oraes
4 = DZ - tip 1 DZ - tip 2 clinica de 0 clinica fara
evidenta ] clinice 5
malnutritie precizare
2012 832545 145421 676999 142 9982 1
2013 874860 148955 714227 74 11600 4
2014 918886 128881 772197 74 17706 28
2015 998291 144321 836715 816 17335 4
2016 1018849 140680 861790 1333 15043 3
2017 1058510 146418 895162 247 15842 841
2018 1161330 163040 980613 11 17310 356
2019 1174199 164646 991291 20 17940 302
2020 1220486 173491 1027276 22 19646 51
2021 1254870 179024 1053173 65 22458 150

Intreaga lume se confrunti cu o crestere a diabetului zaharat tip 2 datorita
occidentalizarii modului de viatd, imbatranirii populatiei, urbanizarii, stress-ului, care au drept

consecintd modificari ale alimentatiei, adoptarea unui stil de viata sedentar si dezvoltarea obezitatii.(4)

DZ - Total Forme clinice DZ, % din total

e ,." i DZ - forma 5 DZ - forma

Anul ramasi in vyl gn oo v DZ - alte forme | . . .
: DZ - tip 1 DZ - tip 2 clinici de R clinica fara
evidenti : clinice g
malnutritie precizare

2012 832545 17.5 81.3 0.02 12 0.0
2013 874860 17.0 81.6 0.01 13 0.0
2014 918886 14.0 84.0 0.01 1.9 0.0
2015 998291 14.5 83.8 0.1 1.7 0.0
2016 1018849 13.8 84.6 0.1 1.5 0.0
2017 1058510 13.8 84.6 0.0 15 0.1
2018 1161330 14.1 84.4 0.0 1.5 0.03
2019 1174199 14.0 84.4 0.0 1.5 0.03
2020 1220486 14.2 84.2 0.0 1.6 0.00
2021 1254870 14.3 83.9 0.0 1.8 0.01

Comparand valorile cazurilor de diabet zaharat cu cazurile din anul anterior pentru anii studiati 2012-
2021, se poate spune ca cea mai mare crestere a fost in anul 2017 comparativ cu anul 2016, si anume 102820
cazuri, cu 10% mai mult in 2017. Cea mai mica diferentd a fost in 2019 comparativ cu 2018, si anume 1% mai
mult Tn 2019, reprezentand 12869 cazuri. Comparand cazurilor de diabet zaharat din fiecare an al perioadei
studiate 2012-2021 cu anul 2012, ce reprezinta primul an al studiului, in 2019 cresterea a fost cu 41%
comparativ cu 2012, reprezentand 341654 cazuri. Cea mai mica crestere comparativ cu 2012 a fost in 2013, si
anume 42315 cazuri reprezentand 5.1%.(4)

Numarul cazurilor de diabet zaharat In Roméania a crescut an de an incepand din 2012, cresterea cea mai
mare a fost in anul 2018, si anume in Municipiul Bucuresti (48911 cazuri), iar diferenta dintre 2021 s1 2020 in
Municipiul Bucuresti (5473 cazuri). Comparand numarul cazurilor 2021 fata de 2020, constatam cd cele mai
mari cresteri au fost in: Municipiul Bucuresti cu 5473 (de la 159640 in 2020 la 165113 1n 2021), Calarasi cu
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4204 (de la 10247 in 2020 la 14451 in 2021), Cluj cu 3580 (de la 28417 1in 2020 1a 31997 in 2021).Cele mai
mari scaderi au fost in: Caras-Severin cu 3027 (de la 21179 in 2020 la 18152 in 2021), Braila cu 3026 (de la

18552 1n 2020 la 15526 in 2021), Dolj cu 1535 (de la 49655 in 2020 la 48120 in 2021). Cresteri au fost in 35 de
judete si scaderi in 5 judete. (vezi tabelul de mai jos)(4)

Diabetul zaharat, cazuri ramase in evidenta, in perioada 2012 — 2021, cifre absolute (4)

Judequl Diabet zaharat - rAmasi in evidentd - toate formele clinice (in cabinetul de nutritie)
udequ

2012 2003 2014 2015 2016 2007 2018 219 2020 2021
Romania 832545 874864 918886 998291 1018849 1OSSS10 1161330 1174199 1220486 1254870
Alba 21004 16009 16593 17121 17558 18004 18418 19926 18817 19175
Arad 21423 23230 24874 26335 17584 18683 19138 30649 KU 0541
Arges 26259 27884 29567 31505 33518 15450 37644 393814 40197 41515
Bacau 20913 21741 22635 21688 24521 24950 25334 25898 26380 27238
Bihor 19738 28266 29925 31398 337 6022 37451 39015 39737 JURT0
Bistrita-N 7428 7918 021 8725 5941 9842 10973 11752 12394 14960
Botosani 12535 13138 13746 14318 14885 16003 16255 16913 17134 17719
Brasoy 27064 26968 218706 27634 30317 J1989 32023 37566 47272 47956
Bralla 9610 10072 10830 10007 11039 12120 12764 17578 185852 15526
Buzau 20257 21355 22641 24986 26300 27295 28785 30740 31348 32192
Caras-S 12018 13479 14430 15112 15107 16327 18112 19620 21179 18152
Calarasl 6566 7024 T640 8169 8131 8162 846 9691 10247 14451
Cluj 31833 35391 33131 36755 29453 29897 30528 30740 28417 31997
Constanta 26008 27334 29075 32744 38992 41284 42582 43999 45063 45607
Covasna 5127 5342 6143 6390 6747 7142 8062 S04 8171 9208
Dambovita 17107 18498 20064 2157 23258 23931 24730 26011 27045 28282
Dol} 33818 35316 37556 29911 42485 45307 47425 49625 49655 48120
Coolati 22268 22060 23719 24411 25543 25914 25923 25565 25117 24786
Giurgiu S380 HOSS 4563 4998 S200 5991 6352 6334 6986 8743
Gor) 10941 10018 11878 12835 13996 15142 16218 17436 18435 19674
Harghita 9775 10270 10414 11073 11330 12097 12877 14531 14851 15562
Hunedoara 23989 24797 26345 28483 27466 29478 31207 31684 43 34520
lulomita N725 9469 10235 7452 8079 B6TR 9499 W39 Y856 L1855
Iasi 28717 RIREY! 31648 33188 34778 36122 37263 38977 39432 38940
oy 10999 11753 12554 13316 14424 15361 16581 17654 18024 15644
Maramures 18800 19750 20795 21678 22671 21781 24937 26048 26739 27658
Mchedinti 11541 6645 T606 8226 T30 7343 7273 7618 7520 7594
Mures 14230 20877 23985 24635 23302 22912 28376 30620 30868 30254
Neamt 212584 22471 23683 27402 26212 276407 28998 30330 31375 32961
Olt 9826 10568 11453 12367 13131 14070 2382 32\ 33376 34628
Prahova 35401 36651 3siel V146 39769 40505 41667 43112 433440 438348
Satu Mare 17037 17839 18803 19839 20668 21579 22989 24582 2559 26645
Salaj 10864 11791 12698 13469 13580 14348 14985 15716 16160 16804
Sibiu 19969 21224 22469 23660 15286 16365 27981 29270 30114 J686
Suceava 22623 23749 24971 26473 27626 28769 30280 31550 32082 34327
Teleorman 13423 13922 14612 15476 15882 15961 16870 18035 19605 21261
Timis 40965 43733 45158 48117 S0121 50523 51877 5289 53447 52673
Tulcea 6891 TO58 7379 8354 189 8510 9203 9849 10180 10448
Vaslui 16918 17595 18473 19400 20362 21291 22277 23294 24093 24454
Vilcea 15130 13997 16717 17638 18691 19800 20847 21047 21875 23678
Vrancea 104 10565 11298 11905 11578 13294 14023 14978 15679 16606
Bucuresti Y7634 109797 113532 147081 139498 140664 189575 144578 159640 165113

sursa informatiilor: INSP
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In anul 2021 valoarea medie a prevalentei DZ pentru Romania a fost de 6561,7%000 loc., cele mai mari

rate ale prevalentei au fost in Hunedoara (9316,6%o000 loc.), Olt, M. Bucuresti, Brasov valori mici au fost in

Mehedinti (2392,0%o000 loc.), Giurgiu, Ilfov, Cluj. (vezi figura de mai jos)(4)

Seo Prevalenta DZ (toate formele clinice) 2021
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Pe medii, cele mai multe cazuri de DZ sunt in mediul urban comparativ cu mediul rural,(4)
in toata perioada studiata reprezentand mai mult de 50% in urban.(4)
Irinher rabarar - ramasi in evidentd - pondere pe medii (in cahisetul de notriie)
Juideiul
2z 2003 M4 I LTS T 2014 2004 Bzu 2021
Urham (4.7 618 BN ni.5 638 (L il.3 6.7 0.5 8.4
Raral 585 g3 Ak 565 k[ A ing 587 KLk 4.5 4.4

Conform tabelului de maijos, repartitia pe gen in perioada 2012-2021 este urmatoarea: cele mai multe cazuri,

peste 50%, sunt la genul feminin pana in 2013, insa incepand cu 2014 proportia se schimba, cele mai multe

cazuri sunt la genul masculin.(4)

Dinbel raharal - rdmasi i evidentd - pondere pe gen (in cabineiol de nuotrijie)
Judetul
212 13 24 s & 7 2INE e X0z izl
Hasculin 4746 dfr 513 S0 1 B Sl 1 | 519 509 519
Feninin 514 534 8.7 .0 4.5 84 48,9 481 48,1 471
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In ceea ce priveste grupele de varsta, cele mai multe cazuri de DZ sunt la grupa de varsta 15-64 ani, la

persoanele active, reprezentand in toata perioada mai mult de 50%.(vezi tabelul de mai jos.).

Diabet zaharat - rimasi in evidentd - pondere pe grupe de virsti (in cabinetul de nutritie)

Judetul 212 013 14 s 6 7 018 200% 20z 21
=14 ani 0.2 0.2 0.2 i3 0.3 0.3 4 03 0.3 3
15-64 ani 633 627 624 61.9 623 62,1 L1 9 6.4 o4
65+ ani 3n.S i 374 K] 374 3o kL 188 393 39.3

Complicatiile cele mai frecvente ale diabetului zaharat sunt evidentiate in tabelul de mai jos, un bolnav putand

fi incadrat la mai multe complicatii. In perioada 2012-2013, cele mai frecvente complicatii sunt prin retinopatii.

In perioada 2014-2021, cele mai frecvente complicatii au fost prin accidente vasculare si polineuropatii, urmate

de retinopatii. In toata perioada studiata 2012-2021, cele mai putine complicatii au fost de infarct acut de

miocard (4)

- arteriopatie obliteranta

- accident vascular §i polineuropatie

- alte complicatii

Complicatii la % din total cazuri cu IV (in cab. nutritie)
Nr. ert. Complicagii diabet zaharat
1] et 013 014 0I5 2006 207 2018 200y 2020 021
1 - retinopatii 1.9 1.7 15.6 139 13.5 12.2 14.4 13.2 12.7 12.2
2 - mefirapatii 1.0 13.6 T 7.8 T [} (X1 7.2 7.1 T4
3 = infarct mivcardic 5.0 5.3 33 5.7 4.9 4.0 4.0 4.3 4.5 4.2
4 - arteriopatie obliterantd 12.2 136 10.9 s 10.7 95 9.6 9.0 BR RS
5 - accident vascular 5i 155 | 163 | 170 | 147 | 168 | 160 | 153 | 152 | 152 | 146
polineuropatie
fa = alte complicafii 1.8 14.5 (R ] [LIK] 10.3 4.2 9.7 9.5 9.3 1.7
Pondere complicatii, din total cazuri DZ-in cabinetu! de nutritie
~
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2012 2013 2014 2015 2017 2018 2019 2020 2021
| - retinopatil | - nefropatil M- infarct miocardic

In anul 2022 s-au inregistrat 82271 cazuri noi de diabet zaharat (incidenta fiind de 431,9 %000 locuitori)

comparativ cu 82552 cazuri noi de diabet zaharat (incidenta fiind de 431,6 %000 locuitori) n anul 2021.

Numarul bolnavilor ramasi in evidenta in anul 2022 a fost de 1274744 fatd de 1254770 bolnavi ramasi n

evidenta 1n anul

2021.(2)
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Cele mai multe cazuri noi, raportate la 100000 locuitori, in 2022, s-au inregistrat in judetele: Vilcea, Caras -

Severin, Hunedoara.(2). Cele mai putine cazuri noi, in 2022, de DZ, au fost in judetele: Alba, Célarasi, Cluj (2)

Cele mai mari valori ale prevalentei DZ, in 2022, raportata 1a100 locuitori, s-a inregistrat in judetele:

Hunedoara, Olt, Bucuresti, Brasov (2). Cele mai mici valori ale prevalentei DZ, au fost in judetele: Mehedinti,
Giurgiu, Cluj (2)
EVIDENTA BOLNAVILOR DE DIABET ZAHARAT IN ANUL 2022 COMPARATIV CU ANUL 2021 (2)

. X . INDICI LA 100000 RAMASI IN INDICT LA 100
\R JUDET RIS LOCUITORI EVIDENTA LOCUITORI
K 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022

TOTAL 82552 82271 431.6 431.9] 1254770] 1274744 6.6 6.7
1JALBA 331 384 102.3 118.1 19075 19459 5.9 6.0
2|ARAD 1516 1400 368.2 340.7 30541 29541 7.4 7.2
3JARGES 2770 3023 488.2 5348 41515 43363 7.3 7.7
4|BACAU 1949 2188 331.7 365.4 27238 28853 4.6 4.8
S5|BIHOR 2244 2662 404.5 481.9 39870 40475 7.2 7.3
6|BISTRITA-N. 2135 2200 746.8 739.6 14960 16468 5.2 5.5
TIBOTOSANI 1597 1829 418.5 464.6 17719 18945 4.6 4.8
S|BRASOV 3491 2567 633.7 465.9 47956 50233 8.7 9.1
9|BRAILA 901 1240 321.2 446.1 15526 16504 5.5 5.9

10|BUZAU 804 1227 199.1 306.0 32192 33429 8.0| 8.3
| 1JCARAS-S, 4352 2153 1697.3 878.4 18152 20268 7.1 8.3
12JCALARASI 4254 351 1519.6 125.2 14451 11348 5.2 4.0

3|CLUT 1324 868 190.0 126.5 31997 24616 4.6 3.6
|4CONSTANTA 1732 1487 261.6 226.8 45607 46381 6.9 7.1

SJCOVASNA 542 450 270.9 226.1 9208 9244 4.6 4.6
16|DIMBOVITA 1612 1474 335.2 309.0 28282 29441 5.9 6.2
| 7|DOLJ 312 2643 513.9 442.2 48120 43027 7.9 7.2
IRJGALATI 978 948 197.5 191.7 24786 24776 5.0 5.0
19|GIURGIU 1526 752 585.3 290.8 8743 9029 3.4 3.5
20{GORJ 1695 1709 545.7 549.7 10674 21013 6.3 6.8
21|HARGHITA 1079 1111 365.2 382.4 15562 16047 5.3 5.5
22lHUNEDOARA 1954 3463 532.0 967.3 34529 36737 9.4 10.3
23|TALOMITA 1301 1833 517.8 734.2 11855 14007 4.7 5.6
24{IASI 1483 2503 190, 1 323.8 38940 40097 5.0 5.2
25|ILFOV 1497 1530 285.4 275.5 18644 19409 3.6 3.5
26|MARAMURES 2132 2098 470.4 464.4 27658 28669 6.1 6.3
27IMEHEDINTI 541 663 230,1 286.6 7594 7747 3.2 3.3
28IMURES 2105 2264 401.5 437.3 30254 29937 5.8 3.8
29INEAMT 2236 2059 505.2 456.2 32961 34366 7.4 7.6
30JOLT 1495 1430 389.5 377.6 34628 35716 9.0 9.4
31|PRAHOVA 2174 3614 311.0 523.5 43838 45296 6.3 6.6
32ISATU-MARE 1777 1966 338.6 594.3 26645 28166 8.1 8.5
33[SALAJ 1052 1339 500.3 635.9 16804 17879 8.0 8.5
34|SIBIU 725 1915 437.1 490.8 30686 31524 7.8 8.1
35ISUCEAVA 3197 2510 507.0 389.7 34327 36107 5.4 5.6
36| TELEORMAN 1863 1734 576.2 S542.8 21261 22939 6.6 7.2
37| TIMIS 1479 1899 217.8 289.2 52673 53263 7.8 8.1
38| TULCEA 669 698 349.8 364.0 10448 10918 5.5 5.7
39IVASLUI 1879 2208 507.0 591.6 24454 25948 6.6 7.0
40| VILCEA 2363 3625 687.2 1063.9 23678 24155 6.9 7.1
41|VRANCEA 1539 1463 474.6 438.3 16606 17701 5.1 5.3
42IM.BUCURESTI 8135 8789 458.8 507.7) 165113] 161703 9.3 9.3
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La nivelul judetului nostru: Incidenta Diabetului zaharat, a avut cele mai mari valori in 2018 (482,60)si 2017
(470,41) si cele mai mici in 2020 (176,58) si 2021 (194,53) . In anul 2022 a crescut din nou (249,45) valori
raportate la 100000 locuitori. (vezi figura de mai jos).

Prevalenta a fost mai mare in 2018 (8728,33) si 2019 (7001,29) valori raportate la 100000 locuitori. In anii
2021 (6928,07) si 2022 (6096,77) avem o usoara crestere a prevalentei DZ fata de anul 2020 (6825,38) valori
raportate la 100000 locuitori (vezi figura de mai jos). Valorile DZ au fost mai mari in mediul urban fata de
mediul rural, pe toatd perioada studiatd (vezi figura de mai jos).

Evolutia morbiditatii Diabetului zaharat, indiferent de forma, dupa mediul de
provenienta, in Timis, intre 2014 - 2022, la %00 loc., in Timis

10000,00
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8000,00 A\
7000,00 4./.’_._" m- ——{ 1
6000,00 - M
5000,00 ﬁ\/x\l —
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3000,00

2000,00
1000,00

0,00 ‘ *- ® I — —- ————t

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
e==¢==Cazurinoi | 415,57 | 311,08 | 341,90 | 470,41 | 482,60 | 238,82 | 176,58 | 194,53 (249,4578
=== Ramasi in

6162,74 | 6487,59 | 6728,68 | 6749,87 | 8728,33 | 7001,29 | 6825,38 | 6928,07 |6996,772

evidenta
Urban 6782,16 | 7100,17 | 7270,05 | 7408,42 | 7315,51 | 7797,65 | 7804,13 | 8034,95 (8334,226
=== Rural 5171,18 | 5518,95 | 5889,18 | 5748,31 | 5133,83 | 5852,95 | 5452,43 | 5431,91 |5264,189

Incidenta DZ insulinodependent a scazut in ultimii 5 ani. Prevalenta a avut valorile cele mai mari in:
2019 si 2020. In 2021 si 2022 valorile au fost apropiate. VValoarea cea mai mici a fost in 2014 (vezi fig. de mai
jos). Valorile cele mai mari ale prevalentei DZ insulinodependent s-au inregistrat in mediul urban, fata de
mediul rural, pe toata perioada studiata (vezi figura de mai jos)

Evolutia morbiditatii Diabetului zaharat, insulinodependent, dupa mediul de
provenienta, in Timis, intre 2014 - 2022, la %00 loc., in Timis
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2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
=¢=Cazurinoi | 48,56 | 45,58 | 30,34 | 51,57 | 22,87 | 21,42 | 17,78 | 15,65 | 22,07

=@i—-Ramasi in
evidenta

Urban 710,79 | 745,54 | 741,89 | 757,34 | 788,89 | 821,19 | 818,53 | 821,76 | 836,80
=== Rural 462,30 | 493,91 | 486,66 | 523,37 | 521,70 | 547,35 | 523,95 | 505,73 | 485,77

615,25 | 648,06 | 645,00 | 664,53 | 681,30 | 709,05 | 695,93 | 687,37 | 683,87
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In cazul DZ insulinoindependent, incidenta cea mai mare a fost in anii: 2017, 2014 si 2016 (vezi fig.de mai jos).
Prevalenta DZ insulinoindependent a avut cele mai mari valori in anii: 2019 (6291,44), 2020 (6122,60), 2021
(6239,91) si 2022 (6311,98) valori raportate la 10000 locuitori. Cele mai mici valori ale prevalentei DZ
insulinoindependent au fost in anii: 2014, 2018 si1 2015 (vezi fig.de mai jos). Prevalenta DZ insulinoindependent

a fost mai mare in mediul urban fata de mediul rural pe toata perioada studiata (vezi fig.de mai jos).

Evolutia morbiditatii Diabetului zaharat, insulino independent, dupa mediul de
provenienta, in Timis, intre 2014 - 2022, la %00 loc., in Timis
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2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

=¢=Cazurinoi | 364,98 | 264,31 | 311,29 | 418,84 | 202,64 | 215,28 | 158,15 | 178,62 | 227,26

=@—Ramasi in
evidenta

Urban 6065,21 | 6373,16 | 6527,72 | 6650,63 | 6142,86 | 6975,33 | 6981,31 | 7212,28 | 7496,50
== Rural 4706,42 | 4941,09 | 5394,42 | 5224,94 | 4416,98 | 3679,14 | 4918,04 | 4925,56 | 4777,51

5542,76 | 5811,72 | 6083,41 | 6085,08 | 5755,69 | 6291,44 | 6122,60 | 6239,91 | 6311,98

BOLNAVI PSIHICI:

La nivel national:

Varstnicii se confruntd cu o serie de provocari ale sanatatii somatice, dar si psihice, care trebuie recunoscute, iar
sanatatea mintala este la fel de importanta la varste mai Tnaintate ca in orice alt moment al vietii.

Peste 20% dintre adultii in varsta de 60 de ani si peste sufera de o tulburare mintalad sau neurologica, iar 6,6%
din totalul dizabilitdtilor in randul persoanelor cu varsta peste 60 de ani este atribuitd tulburarilor mintale si
neurologice. (3) Cele mai frecvente tulburari mintale si neurologice din aceasta grupa de varsta sunt dementa si
depresia, care afecteaza aproximativ 5%, respectiv 7% din populatia varstnica a lumii. Tulburarile de anxietate
afecteaza 3,8% din populatia in varsta, problemele legate de consumul de substante afecteaza aproape 1% si
aproximativ un sfert din decesele cauzate de auto-vatamare apartin persoanelor cu varsta de 60 de ani sau peste.
In ceea ce priveste tulburirile mintale si de comportament, in anul 2020, cele mai mari valori ale prevalentei s-

au inregistrat In judetele: Arges, Brdila si Valcea. Cele mai mici valori ale prevalentei acestor afectiuni au fost
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in judetele: Ilfov, Vrancea, Satu Mare. Timisul cu valoarea de 2516,71%q00 loc. se afld spre mijlocul

clasamentului (vezi figura de mai jos)(7)

Prevalenta tulburarilor mintale si de comportament (cod ICD 10 F00-F99) (3)
(rate %000 loc.), pe judete, in anul 2020(Sursa: INSP-CNSISP)

ARGES
BRAILA
VILCEA

HUNEDOARA
OoLT
CALARASI
BUZAU
CARAS-SEVERIN
BUCURESTI
COVASNA
BIHOR
NEAMT
GIURGIU
SALAJ
SIBIU
VASLUI
CONSTANTA
IALOMITA
GORJ
DAMBOVITA
BOTOSANI
BRASOV
GALATI
TIMIS
SUCEAVA
TULCEA
TELEORMAN
ARAD
MARAMURES
bou
CLUJ
BACAU
ALBA
PRAHOVA
IASI
HARGHITA
BISTRITA-NASAUD
MEHEDINTI
MURES
SATU-MARE
VRANCEA
ILFOV

6233,45
4732,03
4706,12
3886,91
3836,74
3766,35
3586,98
3419,63
3353,85
3267,26
3252,01
3170,58
3142,74
2990,02
2966,79
2856,29
2849,90
2771,37
2708,97
2642,16

2555,25
2552,55
2521,85
2516,71
2509,65

2460,25

2457,17

2431,20

2404,49

2345,85
2321,02
2217,00
2127,72
2010,09
1885,79
1868,16
1814,06
1538,99
1522,29
1387,38
640,74
365,47
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In anul 2022, cele mai mari valori ale incidentei bolnavilor psihici au fost in: Bistita Nasaud, Bucuresti si
Giurgiu. Cele mai mici au fost 1n judetele: Harghita, Buzau, Bacau. Cele mai mari valori ale prevalentei

bolnavilor psihici au fost in: Bucuresti, Giurgiu si Brasov. Cele mai mici valori ale prevalentei bolnavilor
psihici au fost in: Harghita, Dambovita, Dolj (vezi tabelul de mai jos)

EVIDENTA BOLNAVILOR PSIHICI IN ANUL 2022 COMPARATIV CU ANUL 2021 (2)

: : INDICI LA 100000 RAMASI IN INDICI LA 100
(Nklfr JUDET GRECELNGE LOCUITORI EVIDENTA LOCUITORI

et 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022
TOTAL 45148] 49242 236.1 258.5] 616457 611483 3.2 3.2
I|ALBA 278 408 86.0 1254 7820 8223 2.4 2.5
2|ARAD 126 152 30.6 37.0 5175 5300 1.3 1.3
3JARGES 1661 2579 292.7 456.3]  34744] 36065 6.1 6.4
4|BACAU 9 19 1.5 3.2 4639 4678 0.8 0.8
5|BIHOR 1000 785 180.3 142.1 16240 16094 29 2.9
6| BISTRITA-N, 1862 2260 651.3 759.8 8225 10354 29 3.5
7IBOTOSANI 1168 1110 306.1 282.0 8514 9624 2.2 2.4
8|BRASOV 909 1540 165.0 279.5]  43415] 36169 79 6.6
9|BRAILA 188 322 67.0 115.8 2406 3201 0.9 1.2
10|BUZAU 34 36 8.4 9.0 6673 2508 1.7 0.6
LJCARAS-S. 202 239 78.8 97.5 3915 3210 1.5 1.3
12|]CALARASI 484 252 172.9 89,9 5241 5416 1.9 1.9
13]CLUJ 2632 2816 377.8 410.5] 20396 15289 2.9 2.2
14{CONSTANTA 832 971 125.7 148.1 19585 19954 3.0 3.0
15]COVASNA 162 271 81.0 136.1 1591 1864 0.8 0.9
16| DIMBOVITA 88 61 18.3 12.8 1933 1934 0.4 0.4
17[DOLI 79 127 13.0 21.2 4238 2581 0.7 0.4
18| GALATI 1207 1295 2437 261.9 13743 13538 28 2.7
19|GIURGIU 1532 1625 5953 628.3 13389 14903 5.1 3.8
20]GORJ 2156 989 694.2 318.1 10020 10724 3.2 3.4
21|HARGHITA 0 0 0.0 0.0 405 401 0.1 0.1
22|HUNEDOARA 2978 1834 %10.7 5123 9004 0459 2.5 2.6
23[IALOMITA 1035 1374 411.9 550.4 12608 13882 5.0 5.6
24]1ASI 578 748 74.1 96.8 16016 16584 2.1 2.1
25]ILFOV 1936 2654 369.1 4779 6359 9013 1.2 1.6
26|MARAMURES 116 136 25.6 30.1 3283 3376 0.7 0.7
27[MEHEDINTI 22 36 9.4 15.5 2619 2653 1.1 1.1
28| MURES 1002 1080 191.1 208.6 11745 12604 2.2 2.4
29INEAMT 149 181 33.7 40.1 7427 7245 1.7 1.6
30]OLT 442 424 115.1 112.0 5415 7676 1.4 2.0
3I|PRAHOVA 4082 3637 583.9 5269 25867 26558 3.7 3.8
32|SATU-MARE 493 442 1494 133.6 4465 4153 1.4 1.3
33|SALAJ 383 405 182.1 192.3 5622 5940 2.7 2.8
34|SIBIU 652 664 165.2 170.2 6911 7169 1.8 1.8
35|SUCEAVA 1085 1166 172.1 181.0]  23145] 24084 3.7 3.7
36| TELEORMAN 1429 1183 442 0 370.3 4344 3369 1.3 1.1
37| TIMIS 1155 1155 170.1 175.9 10411 10941 1.5 1.7
38| TULCEA 557 542 291.3 282.7 8587 9129 4.5 4.8
39| VASLUI 411 355 110.9 95.1 13278 13633 3.6 3.7
40]VILCEA 1636 1263 481.6 3707 27118] 27673 7.9 8.1
41| VRANCEA 345 175 106.4 52.4 2232 2314 0.7 0.7
42IM.BUCURESTI 8013 11931 451.9 689.2] 177674] 171994 10.0 9.9

Din tabelul de mai jos observam ca depresia, in anul 2020, a fost mai frecventa la femei fata de barbati. Cele

mai mari valori s-au inregistrat la femeile din: Hunedoara, Maramures, Braila (vezi tabelul de mai jos)
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Incidenta (rate la 100000 loc.) episodului depresiv (cod ICD 10 — F32-F33), pe judete si genuri, in anul 2020

(Sursa: INSP-CNSISP) (7)

Incidenta (rate la 100000 loc.)

Judet Total Masculin Feminin
ROMANIA 234.43 157.45 308.23
ALBA 338.96 224.82 450.32
ARAD 154.89 113.59 194.34
ARGES 342.99 242.88 438.86
BACAU 20.41 17.83 22.94
BIHOR 267.00 160.67 369.20
BISTRITA-NASAUD 300.66 197.91 402.54
BOTOSANI 388.41 233.23 543.39
BRASOV 144.76 99.42 187.82
BRAILA 557.58 371.93 737.03
BUZAU 245.76 153.80 335.06
CARAS-SEVERIN 415.74 314.79 512.60
CALARASI 292.50 220.97 362.56
CLUJ 51.40 28.61 72.65
CONSTANTA 4.03 3.38 4.64
COVASNA 384.88 203.65 563.46
DAMBOVITA 170.67 137.80 203.11
DOLJ 264.67 201.17 325.55
GALATI 326.32 199.37 449.31
GIURGIU 187.25 116.68 257.83
GORJ 354.70 248.40 459.27
HARGHITA 280.62 187.75 371.53
HUNEDOARA 623.72 389.78 849.15
IALOMITA 33.99 20.76 46.95
IASI 269.04 176.78 360.56
ILFOV 307.72 206.78 405.17
MARAMURES 611.52 419.10 797.20
MEHEDINTI 421.33 356.46 484.73
MURES 419.72 243.68 590.22
NEAMT 331.27 229.42 430.43
OLT 118.62 65.18 170.89
PRAHOVA 384.17 264.40 498.43
SATU MARE 155.97 94.04 214.60
SALAJ 237.60 158.99 313.77
SIBIU 51.65 52.80 50.55
SUCEAVA 346.79 230.23 462.06
TELEORMAN 336.85 206.88 464.69
TIMIS 30.89 27.98 33.65
TULCEA 325.14 210.56 439.62
VASLUI 27.60 19.84 35.50
VALCEA 315.33 204.93 422.19
VRANCEA 83.57 51.59 114.41
MUN. BUCURESTI 57.51 36.12 76.12
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La nivelul judetului Timis:

Am avut cele mai multe cazuri noi de bolnavi psihici, raportati la 100000 locuitori, in 2018 (317,12) si cele mai

putine in anul 2020 (78,35) Adresabilitatea la medic a scazut in timpul pandemiei COVID — 19 (vezi figura de

mai jos)
Evolutia icidentei bolnavilor psihici pe mediu de provenienti raportati la
1000000 loc. in Timis, in perioada
2014 - 2022, in evidenta cabinetului de psihiatrie
350,00
300,00 /
250,00 /
200,00
150,00 \\ ﬁ
100,00 - N
50,00
0,00
2014 | 2015 2016 2017 | 2018 2019 2020 2021 2022
——Total |101,19 | 93,72 | 104,97 | 139,21 | 317,12 | 190,16 | 78,35 | 151,92 | 151,72
=i—Urban | 114,07 | 101,25 | 94,50 | 135,97 | 318,32 | 204,91 | 42,53 | 147,37 | 145,26
«~=Rural | 80,57 | 81,80 | 121,21 | 144,15 | 315,33 | 168,89 | 35,82 | 158,06 | 161,68

Prevalenta bolnavilor psihici, in evidenta cabinetului de psihiatrie, a avut valori mari in mediul urban, fata de
mediul rural, pe toata perioada studiata. Valorile cele mai mari s-au inregistrat in anul 2021 (5200,29) si cele

mai mici in anul 2022 (1437,24) valori raportate la 100000 locuitori (vezi figura de mai jos)

7000,00

2014 - 2022, in evidenta cabinetului de psihiatrie

loc. in Timis, in perioada

Evolutia prevalentei bolnavilor psihici pe mediu de provenienta raportati la 1000000

6000,00

5000,00 H\w

A

N\

4000,00 /
0000 ‘—'_’\‘_"Q——/v/

A\

2000,00

0,00 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
=—o—Total | 3703,92 | 3742,72 | 3273,33 | 3270,26 | 3464,08 | 3535,49 | 4603,54 | 5200,29 | 1437,24
=@—Urban | 5159,70 | 5216,83 | 4677,20 | 4713,88 | 4941,71 | 5067,35 | 2966,23 | 5802,64 | 1597,25
==f==Rural | 1373,54 | 1411,76 | 1096,35 | 1074,69 | 1272,23 | 1326,56 | 1637,31 | 4386,11 | 1229,96
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Bolnavi ramasi in evidenta medicului de familie, pe plan national:

in evidenta medicului de familie afectiunile cu cele mai mari prevalente, raportate la %ggo locC. sunt: Boala

hipertensiva, Cardiopatia ischemica, Diabetul Zaharat, Tulburarile mentale, BPOC, Bolile cerebro — vasculare,
Tumorile maligne, Bolile psihice (vezi tabelele de mai jos)

Valorile cele mai mari ale prevalentei Boli hipertensive s-au Inregistrat in judetele: Braila, Bihor, Caras -
Severin. In cazul Cardiopatiei ischemice cele maimari valori ale prevalentei au fost in judetele: Bihor,

Teleorman, Brasov. In cazul Boli cerebro — vasculare, cele mai mari prevalente au fost in judetele:Timis, Caras
-Severin, Vilcea (vezi tabelul de mai jos) (2)
Bolnavi aflati in evidenta medicului de familie, la nivel national, pe afectiuni, raportati l1a 100000locuitori,
in 2022 (2)

; Cardiopatii : Ly Cord y .
NR. ’ — AT Boli Cardiopatie | Boli cerebro-

CRT. URET Epilepsie A rcumuu..xmdl\ hipertensive | ischemica pulmoyar vasculare

cronice cronic

TOTAL 664.1 90.0 230.0 14426.9 6501.3 194.7 2173.0
IJALBA 715.8 126.7 192.5 16142.4 7822.7 184.5 2169.8
2JARAD 564.6 122.2 327.8 16936.2 7681.2 3743 2708.7
3JARGES 1023.3 198.0 3544 19186.2 8317.8 537.3 2956.0
4|BACAU 765.6 73.8 131.2 13550.3 7120.8 104.7 2267.8
5|BIHOR 506.9 62.5 397.7 21210.5 11249.8 297.4 2416.5
6| BISTRITA-N. 593.4 51.4 200.4 12993.3 6590.6 192.6 1631.6
7|BOTOSANI 574.6 101.1 160.6 13074.1 5455.5 393.5 1269.2
S|BRASOV 724.7 124.9 518.7 18819.9 10403 .4 491.0 2437.2
9|BRAILA 924.2 70.9 178.4 25257.7 9995.6 202.5 4443.0
10|BUZAU 657.9 62.4 122.7 17002.2 81154 173.3 2876.4
1 JCARAS-S. 988. 1 33.0 120.4 21623.2 10051.9 368.8 3683.3
12JCALARASI 6083 128.7 1100.7 17584.0 88854 97.7 3461.1
13]CLUJ 688.0 72.3 153.4 15240.4 6156.0 131.6 1755.9
14| CONSTANTA 386.6 40.4 111.3 9896.5 3636.5 68.6 1873.2
ISJCOVASNA 858.5 117.5 216.5 14107.2 8160.0 391.8 2062.6
16|DIMBOVITA 612.4 354 114.5 12162.1 4811.9 103.4 2016.4
17|DOLJ 684.5 115.4 87.0 14056.3 5687.7 107.4 1700.6
18]GALATI 647.0 75.0 148.9 14661.9 5201.5 123.2 2208.2
19]GIURGIU 557.9 48.7 69.6 134094 5656.7 131.1 2967.9
200GORJ 730.2 47.0 196.5 16634.3 5530.5 124.5 2509.7
21|HARGHITA 888.4 182.8 221.0 10046.1 5113.8 315.3 1168.2
22|HUNEDOARA 820.7 97.8 298.0 17574.7 9115.8 248.0 2669.3
23[JALOMITA 610.1 13.6 157.0 14125.2 4479, 1 97.3 2229.6
24]1AS] 5734 49.9 4538 12059 4 3657.8 129.9 1496.7
25|ILFOV 317.7 18.2 43.8 4909.9 2176.8 73.1 811.5
26| MARAMURES 639.9 145.7 134.6 13277.2 5907.5 259.0 1842.8
27IMEHEDINTI 503.8 323.7 528.4 12780.3 6033.3 416.8 3272.6
28|MURES 927.0 74.6 116.7 11566.7 4979 4 150.7 1332.7
29INEAMT 762.4 59.6 240.0 17984.5 6609.4 96.6 1900.2
J0JOLT 557.4 66.0 552.9 5523.7 3059.2 543.1 1074.6
31|PRAHOVA 526.1 329 64.5 10548.6 4927.0 452 1110.1
32|SATU-MARE 565.0 85.9 222.8 7423.8 3819.1 259.4 929.3
33|SALAJ 839.6 79.8 212.3 17332.5 5138.3 189.5 1648.3
34|SIBIU 883.9 48.9 295.7 19420.7 9246.4 117.4 2043.6
35]SUCEAVA 697.7 61.9 280.4 13515.8 6681.1 163.3 2037.7
36| TELEORMAN 778.2 3174 198.1 21764.3 11404.1 414.5 3239.3
37| TIMIS 685.2 154.1 272.8 11111.3 5260.0 95.7 3706.3
IS|TULCEA 534.5 102.7 277.4 14322.1 4704.0 258.7 1871.7
39 VASLUI 703.3 10.4 115.5 11029.2 4571.6 73.9 1103.3
40] VILCEA 1034.0 452 201.6 18147.2 7803.7 243.6 3497.5
41| VRANCEA 535.6 75.8 148.9 9948 4 5035.9 90.8 1012.8
42IM BUCURESTI 5569 117.8 171.6 16412.2 81233 1142 2805.5

Sursa informatiilor: INSP
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In cazul BPOC, cele mai multe cazuri, raportate la 100000 locuitori, s-au inregistrat in judetele: Briila,
Hunedoara, Salaj (vezi tabelul de mai jos).(2)

Cele mai mari valori ale prevalentei in Boala ulceroasa s-au inregistrat in judetele: Hunedoara si Arges (vezi
tabelul de mai jos).(2)

Bolnavi aflati in evidenta medicului de familie, la nivel national, pe afectiuni, raportati la 100000
locuitori, in 2022

Anomalii
.“mII{. JUDET BPCO Boala ] Cirozi ]nsuﬂuit:ritﬁ (Zuln_‘ulo_z-d Armm.::lii congenitale] Maladia
CRT. ulceroasi renald urinard  Jcongenitale| aparat Down
circulator

TOTAL 2498.6 1423.9 1727.7 414.1 973.4 241.4 93.3 229
I|ALBA 20831 1540, 1 1060.8 2592 410.2 633 90.7 323
2|ARAD 26987 14500 1085 2 404 0 959 4 120.0 49 & 236
JJARGES 36817 27027 21551 6113 2762.6 104.2 2590 35.7
ABACAU 1 995 6 1150.5 24900 363.4 388.2 157.5 a8 21.4
5|BIHOR 35123 1424.9 2346.4 196.1 2016.2 551.8 |28.4 6.0
GIBISTRITA-N. 2788.1 932.0 940,7 278.4 432.4 2286 733 32
TIBOTOSANI 30490 16845 22391 3930 K308 2119 6.9 31.2
B|BRASOY 2307.3 1418.1 1546.2 537.4 10230 155.0 6.4 28.1
9|BRAILA 5346.0 1813.2 49863 9383 12110 S09.8 1005 255
|0 BUZAL 2601.0 19563 22788 4220 9348 1397 48.1 324
1TJCARAS-S, 34997 18767 991.4 5875.7 §96.8 157.1 %1.2 30.2
12[CALARASI 3550.2 1246.9 1540.0 154.4 574.1 183.3 402 25.7
13JCLUS 2398.1 12682 1021.7 353.5 622.4 218.4 679 18.1
[AJCONSTANTA | 5489 7940 773.1 2669 320.8 77.3 223 12.2
15JCOVASNA 21621 9951 1086.6 3963 11262 4495 8 2291 467
16| DIMBOYITA 23229 1470.7 1660.0 02.7 534.0 138.10 38.8 22.0
| 7|DOLS 22490.1 1623.2 24248 EhLAY G018 114.9 624 19.4
|BJGALATI 1907 .9 7619 21118 395.2 409.2 107.2 289 253
19 GIURGIU 20527 1205.6 10935 4 344.1 1223 4 148.9 30.5 18.9
20|GOR) 22774 16159,9 1574.6 4339 H79.4 (4.2 45.4 11.9
2 HARGHITA 1613.6 16497.2 770.3 1493 8 23.4 400.6 283.6 6.5
22| HUNEDOARA 3TR9 G 3036.0 2103.6 3369 22005 673 1.1 73
2INALOMITA 2141.0 631.7 1095,2 321.7 514.3 135.4 33.2 21.6
24|1ASI 1857.0 20563 2068.7 329.5 1 1889 3116.5 2058 30.9
25|ILFOY TH2.6 591.6 657.7 211.6 813.1 185.7 6.6 4.4
26|MARAMURES 2368.9 B84.1 1260.6 2809 526.4 1939 954 246
2TIMEHEDINTI 35183 22468 12839 4306 10340 1030 64 8 22.0
2RIMURES 1 8968 8185 911.2 1491.4 Iol.4 1543 1095 253
JUNEAMT 2629.1 1599, 1 2205.9 196.8 138.6 270.5 120.5 36.3
J0JOLT 2293.2 1476.2 1802.6 5138 10770 2846 91.4 15.8
JIPRAHOVA 1782 4 6504 101458 192.4 2292 174.7 T5.6 30.0
32ISATU-MARE 13126 8075 1189.3 257.3 OR 1.6 197.7 73.5 3.6
33|SALAN 37164 1639.8 1688.2 341.0 647.7 3633 1871 25.2
34|SIBIU 3286.5 11599.9 17158 548.4 733.2 354.7 96.4 28.7
F5|SUCEAVA 23500 13741 17539 458 8 6R7 1 4139 2110 419
36|TELEORMAN 207210 2224 .4 16325 359.0 10721 26.3 29.1 22.9
F7TIMIS 2976.1 690, 3 902.9 4839 367.5 5613 59.7 8.2
IZ|TULCEA 1916.5 1196.9 12287 527.2 428.7 125.7 256 202
F9VASLUI 22580 13329 3013.6 A77.0 567.7 1.7 172.3 38.3
40|VILCEA 30033 22323 19544 3193 751,10 139.7 60.2 28.2
41|VEANCEA 1517.0 8436 14920,2 3433 5644 131.8 T0.4 15.3
42|\ BUCURESTI 25966.0 1804.7 2528.5 7045 2484.7 452.7 926 18.0

Sursa informatiilor:INSP



Cele mai mari valori ale prevalentei Diabetului zaharat, raportata la 100000 locuitori,in anul, 2022,au fost in

judetele: Sibiu, Arad, Hunedoara (vezi tabelul de mai jos)

Cele mai multe tumori maligne, raportate la 100000 locuitori , au fost in Constanta si Mehedinti (vezi tabelul de

mai jos)(2)

Bolnavi aflati in evidenta medicului de familie, la nivel national, pe afectiuni, raportati la 100000

locuitori, in 2022(2)

NR JUDET TRC Malaric Tumori Anemii | GUS2 simplva Diabet Mulmllm'(,ic

CRT. maligne si nodulara zaharat proteino-

caloricd
TOTAL 67.6 0.0 2051.3 1327.4 1219.5 4770.9 43.4
1JALBA 118.1 0.0 2014.0 346.5 2032.4 48495 5.8
2IARAD 36,7 ().0) 35142 1141.6 788.3 7189.3 58.2
3JARGES 56.6 (.0 3217.1 1098.9 1292.1 4638.0 11.1
4|BACAU 70.3 (.0 1145.0 S568.9 1009.6 3606.8 37.9
5|BIHOR 135.8 ().0) 1583.4 2788.0 3611.7 4287.3 11.8
6|BISTRITA-N. 21.9 0.0 23333 1133.7 1346.2 5536.6 34
TIBOTOSANI 136.9 ().0) 1027.6 1416.8 1377.4 2797.7 21.3
B|BRASOV 31,0 (.0 1320.3 1423.5 1358.7 4379.8 47.4
9|BRAILA 57.2 (.0 2357.1 5697.9 3378.9 5937.5 151.1
10|BUZAU 36.7 0.0 1358.0 925.0 7098 4362.8 44.6
| JCARAS-S. 253.0 0.4 1493.2 812.3 992.6 44299 12.6
12|CALARASI 89.1 0.0 1231.5 1615.9 RR1.4 4055.5 62.8
13]CLUJ 15.0 0.1 2999 .5 944.9 1713.8 4484.8 36.0
14|JCONSTANTA 35.5 0.0 4241.5 546.8 782.8 7072.8 10.7
1 5JCOVASNA 16.6 (.0 31497 1683.8 1865.2 3898.2 198.4
16|DIMBOVITA 30.6/ (.0 3034.5 647.8 640.3 61724 34.6
1 7|DOLJ 54.0 ().0) 1563.3 411.8 1387.2 4877.3 25.8
IBJGALATI 169.1 0.0 3115.6 1177.1 825.2 3970.7 16.8
19]GIURGIU 37.5 (.0 1221.0 1297.2 701.4 3582.3 344
20JGORJ 43.1 (0.0 3182.9 746.6 1252.6 6759.3 17.0
21{HARGHITA 8.6 (.0 1800.2 907.3 [166.] 55234 64.4
22|JHUNEDOARA 3.1 0.3 21922 1829.6 1832.9 7280.1 107.8
23 IALOMITA 42.5 ().0) 1174.5 839.6 679.0 4130.6 244
24]1ASI 51.9 (.0 2183.5 1542.0 388.3 5186.7 27.7
25| ILFOV 60.5 0.0 602.7 657.1 403.4 1700.7 25.8
26)MARAMURES 80.1 0.0 1419.1 1033.9 1064.3 4277.2 65.3
27IMEHEDINTI 61.6 ().0) 35274 1040.5 412.0 3339.0 125.0
2R8IMURES 48.3 0.0 1078.9 489.1 1224.3 3572.6 11.4
20INEAMT 79.3 (.0) 1582.7 807.4 1249.0 4785.7 34.3
30JOLT 122.8 0.3 3543.7 1636.5 509.1 4030.0 250.8
31|PRAHOVA 56.9 0.0 1218.1 231.6 691.4 4355.7 8.4
32|SATU-MARE 33,6 0.0 3573.6 1005.2 813.5 8514.9 60.2
33|SALAJ 313 0.0 1480.2 536.6 1858.2 4539.9 7.6
34|SIBIU 107.1 ().0) 2034.6 1336.5 2506.9 8079.0 30.8
35|SUCEAVA 31.8 0.0 2167.0 1244 8 1368.2 5605.6 73.3
36|TELEORMAN 60.1 (.0 4879.6 8R0.6 629.5 4578.1 40.4
37| TIMIS 78.0) (.0 799.0 1284.7 462.4 2326.2 3.2
IR TULCEA 73.0 ().0 1165.6 887.1 1054.0 4122.5 16.7
39)VASLUI 57.6 0.0 1318.5 444 .0 6454 34922 26.5
40]VILCEA 37.9 (.0 14273 773.9 1416.1 4491.6 8.8
41]VRANCEA 36.5 0.0 2859.9 437.4 629.7 5302.5 36.2
42IM.BUCURESTI 101.8 0.2 1563.1 3696.2 1758.4 5031.3 69.6

Sursa informatiilor: INSP
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Cele mai multe Tulburari mentale, raportate lal100000 locuitori, au fost in judetele: Braila, Vilcea si Hunedoara

in 2022 (vezi tabelul de mai jos)(2)

Cele mai mari valori ale prevalentei Boli psihice le gasim in judetele: Bihor, Sibiu si Vaslui (vezi tabelul de mai

jos)(2)

Bolnavi aflati in evidenta medicului de familie, la nivel national, pe afectiuni, raportati la 100000

locuitori, in 2022 (2)

?'I{l JUDET Rnhius}m Oticiiiate Tulburari Bloli Fl(\;:llax Sclcfozil
CRT. evolutiy mentale psihice Alzheimer multipla

TOTAL 42.7 1918.2 3094.0! 1364.5 205.7 39.1
1JALBA 8.3 2089.3 2157.5 1287.4 178.0 54.4
2JARAD 423 3097.8 24334 718.9 202.7 34.8
3JARGES 64,2 36897 6524.9 1734.4 399.3 75.2
4|BACAU 21.7 1328.5 2345.9 1003.4 57.6 27.1
S|BIHOR 29.9 5614.9 3350.6 2544.7 84.4 63.2
6|BISTRITA-N. 6.1 1263.8 3481.0 39,0, 307.6 34.3
TIBOTOSANI 92.5 1767.8 2588.9 1180.3 70.9 40.6
8|BRASOV 23.1 2316.5 2587.5 1450.4 249.6 52.8
9|BRAILA 148.6 2665.8 7564.3 3R98.0 4918 32.7
10|BUZAU 25.9 1592.7 3815.9 1751.1 196.8 45.9
1 1JCARAS-S. 15.1 2529.1 3664.5 1566.3 388.4 41.2
12JCALARASI 56.0 1832.7 4192.4 1894 4 254.6 18.9
13]JCLUJ 24.5 2077. 2501.9 1859.5 130.8 47.8
14JCONSTANTA 13.1 929.5 3042.9 5374 112.5 28.4
15JCOVASNA 55.8 22042 3660.6 18079 148.2 71.8
16]DIMBOVITA 17.0 1260.0 2915.8 1456.7 313.2 40.0
17|DOLJ 41.0 1233.6 2483.8 1450.0 198.8 33.6
ISJGALATI 324 10993 3005.5 1383.0 286.8 259
19JGIURGIU 28.2 1796.8 3356.4 1933.2 459.3 23.2
20§GOR 41.8 589.6 3449.6 1148.4 74.0 434
21JHARGHITA 41.0 169.0 1965.0) 470.2 41.6 25.8
22JHUNEDOARA 258.1 1204.5 4516.2 1205.0 184.9 22.9
23JTALOMITA 2.0 1276.2 3028.7 1303.4 190.7 20.0
24{1ASI 49.0 3082.7 1965.9 1522.9 115.0 39.7
25|ILFOV S1.1 687.2 436.9 1105.2 105.9 12.2
26|MARAMURES 13.9 1798.3 2492.4 1058.3 210.9 36.3
27\MEHEDINTI 78.0 7161.2 1602.9 809.9 82.3 40.1
28IMURES 17.4 1196.5 1596.2 638.4 173.9 35.5
29INEAMT 17.9 2763.8 3501.2 1850.5 151.8 48.5
30J0LT 193.3 1660.0 4017.4 1731.3 85.0 222
JI|PRAHOVA 6.8 785.3 2098.8 1288.8 I184.1 39.7
32|SATU-MARE 68.3 536.0 1255.5 922.7 259.7 11.8
33|SALAJ 25.6 1140.2 3019.8 1715.8 51.3 16.6
34|SIBIU 53.1 1877.8 3523.6 2096.9 208.9 56.6
35|SUCEAVA 65.7 2837.4 2699.8 1353.5 114.7 64.1
36|TELEORMAN 79.8 2170.9 2664.2 1562.3 267.3 27.9
3TITIMIS 1.5 1330.6 4200.4 1738.5 211.6 25.6
3Z|TULCEA 52.7 1378.9 2850.0 1015.9 486.6 20.3
39|VASLUI 8.3 2671.5 2982.0 2099.5 164.0 25.2
40JVILCEA 20.5 2148.9 4992.6 1793.2 302.0 44.0
41{VRANCEA 23.7 772.3 693.2 408.9 146.5 33.3
42|M.BUCURESTI 37.0 1647.5 4255.0 833.0 345.4 50.7

Sursa informatiilor: INSP
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Bolnavi ramasi in evidenta medicului de familie, pe plan judetean:
Cele mai cresteri ale incidentei, in ultimul an, raportate la 100000 locuitori, a bolnavilor aflati in evidenta

medicilor de familie a fost in cazul urmatoarelor afectiuni: Bolile hipertensive (1388,90), Tulburarile mentale si
de comportament (1348,44), Bolile Pulmonare Cronoce Obstructive (999,93), Cardiopatia ischemica (986,40),
Bolile cerebro — vasculare (942,53), Boala ulceroasa (258,00), Tumorile maligne (420,75) si Diabetul zaharat

(361,90) valori raportate la 100000 locuitori. Au scazut Bolile psihice si Anemiile (vezi graficul de mai jos)

.Evolutia incidentei pe primele 10 afectiuni, in Timis, intre 2014 - 2022
in evidenta medicului de familie, la %000 loc.

1600,00
1400,00
1200,00
1000,00
800,00
600,00
400,00

200,00

0,00 — — ®

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

=@=—Tumori maligne 123,78 | 475,86 | 299,88 | 519,04 | 214,87 | 332,84 | 249,01 | 276,87 | 420,75

=@—Diabet zaharat 69,26 311,08 | 291,56 | 378,36 | 201,44 | 195,05 | 148,93 | 166,25 | 361,90

Tulburari mentale si

de comportament 269,88 | 800,84 | 1069,32 | 742,95 | 281,88 | 367,88 | 110,87 | 172,70 | 1348,44

—e—Boli hipertensive 285,44 | 1138,75 | 1134,42 | 1053,30 | 1351,96 | 591,5 | 390,56 | 290,55 | 1388,90
Boli p”';"b(:';:’l:cet_cm"'ce 131,22 | 52535 | 521,91 | 627,39 | 540,23 | 300,18 | 372,92 | 350,13 | 999,93
=@=—_Boli cerebro-vasculare 33,82 135,38 134,50 166,60 | 1040,17 | 272,67 341,45 166,91 942,53
—e—Boala ulceroas 6,63 | 2845 | 2698 | 2632 | 62,09 | 4959 | 69,53 | 82,73 | 258,00
—e—Boli psihice 56,14 | 93,72 | 92,49 | 188,64 | 323,90 | 417,47 | 339,34 | 99,83 | 5557

=8 Anemii (se exclud

. 35,58 132,82 171,02 198,40 177,11 154,45 152,88 136,00 87,22
anemiile secundare)

== Cardiopatie ischemica 102,54 | 408,85 | 407,54 | 737,07 | 674,25 | 342,63 | 512,89 | 308,17 | 986,40

Boala hipertensiva are de departe cele mai mari valori ale prevalentei pe toatd perioada studiata. Prevalenta
Cardiopatiei ischemice a crescut si ea foarte mult in ultimul an (4536, 61) la fel si prevalenta Tulburarilor

mentale si de comportament (3622, 72) valori raportate la 100000 locuitori. Au mai crescut, in ultimul an
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prevalentele urmatoarelor afectiuni: Bronho pneumonia cronica obstructive (2566,83), Boli cerebro — vasculare
(3196,58), Tumori maligne, Boala ulceroasi, Bolile psihice si Anemiile. In ultimul an a scazut prevalenta
Diabetului zaharat (2006,30) valori raportate la 100000 locuitori. (vezi figura de mai jos)

.Evolutia prevalentei, cele mai frecvente 10 afectiuni, in Timis, intre 2014 - 2022, in evidenta medicului

de familie, la %000 loc.

12000,00

o A
—— “’/

8000,00

6000,00

2000,00 ._././'\ — G ﬁ
T —o— o

°
0,00
2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Tumori maligne 292,34 | 292,48 | 317,06 | 520,91 | 516,69 | 532,65 | 528,43 | 538,35 | 689,13
—a— Diabet zaharat 5172,36 | 5156,55 | 5322,43 | 5451,55 | 3608,34 | 3548,18 | 3462,53 | 3483,04 | 2006,30
=o—Tulburari mentale si
de comportament 2626,02 | 2611,52 | 3308,50 | 3708,20 | 1998,56 | 2256,36 | 2338,64 | 2408,57 | 3622,72
—e—Boli hipertensive 8862,35 | 8833,60 | 9486,68 | 9972,44 | 8347,13 | 8330,67 | 8259,90 | 8399,89 | 9583,17
o= Boll p”':bc;'t’fl::tcron'ce 1560,16 | 1555,15 | 1877,15 | 2260,65 | 1697,93 | 1737,33 | 1721,59 | 1775,78 | 2566,83
Boli cerebro-vasculare 1283,11 | 1279,67 | 1311,88 | 1371,14 | 2275,52 | 2342,71 | 2325,34 | 2378,32 | 3196,58
Boala ulceroasa 1092,24 | 1089,27 | 1094,42 | 1080,16 | 469,36 | 473,94 | 466,02 | 469,04 | 595,34
—e—Boli psihice 1170,97 | 1165,59 | 1167,04 | 1277,48 | 1386,93 | 1453,81 | 1526,17 | 1472,48 | 1499 37
—
®= Anemii (se exclud 923,82 | 921,39 | 956,29 | 991,45 | 1014,90 | 1025,1 | 1041,85 | 1078,41 | 1108,04
anemiile secundare)
—e— Cardiopatie ischemica 4531,15 | 4514,43 | 4696,23 | 4993,83 | 3650,62 | 3747,46 | 3702,45 | 3761,49 | 4536,61

In anul 2022, cele mai multe cazuri noi, in evidenta medicului de familie,in %, au fost: Boli hipertensive
si Tulburari de comportament, urmate de Cardiopatia ischemica, BPOC, Boli cornice ale cailor respiratorii
inferioare. Dacd luam in calcul ca BPOC si Bolile cornice ale cdilor respiratorii inferioare afecteazd aparatul
respirator si HTA plus Cardiopatia ischemica afecteaza sistemul cardiovascular; cele mai multe afectiuni au fost

boli ale aparatului cardiovascular urmate de boli ale aparatului respirator (vezi figura de mai jos).
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Cele mai multe cazuri ramase in evidenta medicului de familie,in %, au fost: Bolile hipertensive, Cardiopatia

ischemica, Tulburarile mentale si de comportament si Boala cerebrovasculara (vezi figura de mai jos)

Cazurile ramase in evidenta medicului de famile, in Timis,

in 2022,1n %
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MORBIDITATEA SPITALICEASCA:

La nivel de tara:

Numadrul cazurilor de bolnavi externati din spitale in perioada 2011-2020 variaza intre 4176287 in 2011

$1 2147638 1n 2020. Numarul cazurilor de bolnavi spitalizati a scazut considerabil in anul 2020 comparativ cu

anul 2011, cu 48,6% (2028649 cazuri bolnavi externati). In perioada 2011 - 2020, numarul bolnavilor spitalizati

scade continuu , cel mai mare numar fiind inregistrat in 201 1(singurul an al perioadei cu peste 4 milioane

bolnavi externati) si cel mai mic in 2020 (anul pandemiei COVID-19, cu numeroase restrictii privind internarile

in spitale). Conform tabelului de mai jos, cele mai frecvente cazuri de bolnavi externati sunt prin boli ale

aparatului circulator in perioada 2011-2019 si prin boli aparat respirator in 2020.(1)

Morbiditatea spitalizati pe principalele clase de boli in Roménia, in anii 2011-2020 (1)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Boli aparat circulator 28550 2682.6 2700.5 26213 2576.7 | 25396 25213 25396 2526.1 13579
Boli aparat respirator 2774.1 2508.3 25404 24172 | 24251 2256.7 22191 22359 21843 1778.3
Boli aparat digestiv 2104.1 19814 1983 4 1894.6 1871.0 1827.7 18389 18333 18239 968.4
Tumort 1906.9 18346 1901.1 1884.8 17983 1771.7 1771.5 18194 1880.5 1178.9
Sarcina, nasterea s1 lauzia 1566.9 14557 13812 12991 12958 1273 8 12853 1266.9 12473 1017.3
Boli aparat genito-urinar 12977 1180.0 1170.8 1076.2 1031.4 1003.5 1012.6 10124 10119 541.2
E&mﬁde side 1326.0 13258 13592 13089 12331 11914 1194.0 12294 12372 6924

In 2020 cele mai frecvente spitalizari au fost prin bolile aparatului respirator 15,9%, urmate de bolile

aparatului circulator, tumori, sarcina, nasterea si lauzia etc. (1)

Structura morbiditatii spitalizate pe clase de boli, in Romania, in anul 2020 (1)
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La nivelul judetului Timis:

Cei mai multi bolnavi spitalizati in 2022 au fost cu boli ale aparatului circulator 14,52%, aflandu-se pe primul

loc toatd perioada studiatd. Urmeaza tumorile maligne (8,71%), care au fost depasite in 2022 de bolile

aparatului respirator (8,72%)(vezi figurade mai jos).

Bolnavii spitalizati, raportati la 100000 locuitori, au provenit, mai mult din mediul rural, pe toata perioada

Procentul bolnavilor externati din spital, pe grupe de afectiuni, in Timis, intre anii

100,00

80,00

60,00

40,00

20,00

0,00

M altele

M consum ilicit droguri

m Tulburari mintale

B Traumatisme, otraviri

W Sistem osteoarticular
Aparat urogenital

B Aparat digestiv
Aparat respirator

W Aparat circulator
Tumori maligne

M Boli infectioase

2017
35,38

0,05
0,19
5,35
5,01
6,96
8,30
9,88

14,48

10,51
3,88

2017 - 2021

2018
36,53
0,06
0,79
5,04
5,21
6,75
7,66
8,91
14,91
10,72
3,42

2019
40,22

0,07
0,76
4,58
4,85
6,52
7,74
8,03
12,49
10,71
4,03

2020
42,32

0,11

1,60

4,90

3,45

5,71

7,06

7,25
12,74
11,15
3,71

2021
40,64

0,08
2,53
5,31
3,02
6,19
7,33
8,13

13,72

10,02
3,03

2022
39,30
0,08
1,76
4,51
4,03
6,51
7,88
8,72
14,52
8,71
3,99

studiata. In ultimii 3 ani, diferentele dintre mediul urban si cel rural nu au mai fost atat de mari (vezi figura de

mai jos).
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Bolnavii iesiti din spital, in Timis,
in perioada 2014 - 2022,
pe medii de provenienta, raportati la %000 loc.
30000,00
25000,00 /\‘\‘\\‘\
20000,00 ~A//
15000,00
10000,00
5000,00
0,00
2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
—4-—Total |18917,3|18630,9(20939,3/20302,2(20453,3/21033,1|/11983,1|11579,0(15651,4
== Urban [18005,5/17018,9(16742,8/16314,6(16782,6/19812,3|11835,6/11205,4(15236,0
=== Rural |20376,8/21179,8/27447,0(26366,825898,2(22793,4/12190,0/12084,0(16189,6

Cei mai multi bolnavi, sub 1 an, internati, au fost in perioada 2016 —2019. In anul 2022, numarul lor a crescut
fatd de anul precedent (vezi figura de mai jos).

Bolnavii sub un an, iesiti din spital, in Timis, in 2014 - 2022, comparativ cu
restul, in cifre absolute.
100% "
a0%
80%
70% +
60%
50%
a0%
30%
20% +
10% +
0%
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Restul |131136|138167 | 155990 | 151963 | 141699 | 146666 | 82205 | 79318 | 109086
sublan| 8704 8700 | 12149 | 12241 | 12129 | 12390 | 8797 8716 | 10061
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Procentul cel mai mare a persoanelor decedate in spital a fost in perioada 2020 — 2022, cu varful in 2021

(4,69%), pandemia COVID - 19, fiind o cauza important de deces (vezi figura de mai jos)

Bolnavii decedati din cei total internati, in Timis, in perioada 2014 - 2022, in
procente
100,00 )

80,00
60,00
40,00
20,00
0,00

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

M restul 98,21 | 97,74 | 98,78 | 97,76 | 97,99 | 98,41 | 96,56 | 95,31 | 96,99

M Decedati| 1,79 2,26 1,22 2,24 2,01 1,59 3,44 4,69 3,01

Infectiile intraspitalicesti:

La nivel national: In anul 2022 au fost inregistrate 40084 cazuri noi de infectii interioare. Cele mai multe

infectii intraspitalicesti au fost raportate in Bucuresti, lasi si Cluj. Ele au fost, cele mai multe, respiratorii si

urinare (vezi tabelul de mai jos).(2)

Cele mai putine infectii spitalicesti au fost raportate in judetele: Ialomita, Vilcea, Giurgiu (vezi tabelul de mai

jos) . Judetul nostru are un numar de infectii spitalicesti raportate, apropiat de judetele: Mures, Brasov, Sibiu.

La nivel national, in 2022, cele mai multe infectii spitalicesti au fost: respiratorii si digestive, urmate de cele

urinare,
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NUMAR INFECTII INTERIOARE PE CAUZE IN ANUL 2022 (2)

. ORGANE | [ FLAGA

(‘_“RRT'_ JUDET | TOTAL | SEPTI- RT%’;"“ nTH]:»rr‘J URINARE |GENITALE (NTT? %’:2?: CHIRUR{ ALTE

CEMIE FEMININE GICALA

TOTAL 40084) 2407 16386] 11193 3825 125 793 303 2542|2510
1aLBA 535 2 189 232 49 0 5 [ 33 24
2|ARAD 944 71 376 256 137 | 9 [ 86 7
3|ARGES 438 i 274 155 4 0 0 0 4 i
4{BACAU 388 13 152 184 12 0 2 0 25 0
s|BIHOR* 793 96 433 108 55 s 6 g 58 I
6|BISTRITA-N, 401 12 188 169 6 2 5 10 9 0
7|BOTOSANI 713 4 437 227 13 | 1 3 22 0
8|BRASOV 1354 36 712 428 52 7 6 6 101 6
9|BRAILA® 513 0 212 230 24 2 8 3 34 ]
1|BUzAU 732 2 645 67 0 0 1 0 14 3
11]caras-s, 351 27 134 133 1 i 0 0 42 4
12]JCALARASI 184 0 87 81 2 0 2 2 8 2
13|cLus 2744 304 780 467 459 3 13 7 295 394
14|CONSTANTA 1036 7 496 488 24 2 6 0 1 2
15]cOVASNA 469 g 319 95 13 0 3 0 10 i
16|DIMBOVITA 995 [ 87 223 132 5 6 17 50 407
17]lpoLye 477 24 178 199 14 i 4 0 2 37
18]GALATI 936 5 489 414 11 4 0 0 1 2
19|GIURGIU 195 0 28 161 1 i 0 i 3 0
20|GORJ 501 14 254 123 55 [ 10 0 19 25
21|HARGHITA 540 22 263 134 34 0 13 0 70 4
22[HUNEDOARA 412 2 164 168 3 0 13 0 3 50
23IaLoMITA 120 2 53 47 9 0 3 0 15 0
24fias 339% 138 1288 826 424 30 163 K7 114 126
25liLFOv e 274 5 191 2 50 0 11 0 5 10
26| MARAMURES 494 29 173 258 19 0 3 0 I 2
27|MEHEDINTI® 302 i 215 76 4 i i 0 7 i
28|MURES 1514 77 585 168 127 2 38 0 55 262
20|NEAMT 901 17 302 429 47 0 25 13 33 s
soloLT 476 1 246 189 8 0 1 0 31 0)
31|PRAHOV A 1365 9 700) 464 71 é 51 0 46 1%
32|SATU-MARE 573 22 212 244 59 0 1l 3 14 3
33|SALAJ 342 3 211 105 13 0 4 2 3 I
34[SIBIU 1254 88 451 249 165 2 46 5 70 168
35|sUCEAVA 617 27 236 276 18 i 14 0 20 [
36]TELEORMAN 83 0 10) 63 4 i 0 i 4 0
37TiMis* 1957 190 741 532 163 9 73 7 117 125
38|TULCEA 328 5 123 100 6l | 1 0 28 9
30]vAsLUI 505 5 188 283 19 [ 0 2 7 0
40| VILCEA 131 i 103 17 [ i 2 0 3 ]
41|VRANCEA 429 13 177 142 44 f 4 8 32 3
42|m BUCURESTI 936 1059 3242 1779 1383 3s 206 102 797 758

Sursa informatiilor: INSP-CNSPP

Cele mai multe infectii intraspitalicesti, Tn 2022, au fost pe sectiile de ATI si chirurgie (vezi tabelul de mai jos)
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NUMAR INFECTII INTERIOARE PE SECTII IN ANUL 2022 (2)

NR. S . | NOU- OBSTE- |GINECO-] - | ALTE
CRT JUDET PEDIATRIE nAscuTi | Trica | LoGiE CHIRURGIE] ATI |DIALIZA SECTII
TOTAL

TOTAL 40084 795 346 385 239 67491 7910 52 23608
HALBA 535 5 0 | 7 76| 4 1] 442
2ARAD 944 5 2 2 2 ) 401 U 472
3|ARGES 438 101 0 [ 0 76 ] 0 339
4|BACAU 388 2 2 1 | 76 26 1] 280
5|BIHOR* 793 35 0 11 6 86 119 [0 536
6|BISTRITA-N 401 | 0 ] | 16 51 0 311
7|BOTOSANI T13 4 |1 ] 3 T (9 1] 547
E|BRASOV 1354 30 & 75 26 132 109 [1] AT
9|BRAILA® 513 | 1 4 0 1 30| 21 [1] 356
10|BUZAU 732 18 17 1 0 25 48 [ 617
11|CARAS-S. 351 I 1 0 4 2 145 0 178
12|CALARASI 184 [ 0 ] 0 20 5 1] 152
13|CLUI 2744 60) 13 [ 46 583 [ 2 1341
[4|CONSTANTA 1036] 17 | 11 7 217 27 [1] 756
[5|COVASNA 469 5 1 [ | 18 18 1] 426
16|DIMBOVITA 995 7 6 8 0 124 167 3 678
17|DoL)e 477 14 0 19 0 1 14) 76 0 258
18|GALATI 936 3l 0 20) 2 216) 45 [0 622
| Y GIURGIU 195 3 0 3 0 28 b 1] 153
20]1GOR)S 501 11 2 | | 28 130 1 327
21 |HARGHITA 540 | 0 [ 11 69 71 0 IRE
22|HUNEDOARA 412 ] 0 1 2 61 7 1 340
2IIALOMITA 124 13 1 1 1 31 9 1] 73
24]1A81 3398 53 11 51 10 967 830 [ 1476
25| ILFOW* 274 i} 2 | | 5 23 ) 242
26|MARAMURES 494 | 2 1] [ 58 77 1] 350
27IMEHEDINTI* 302 2 0 ()] 0 33 b3 [1] 259
28|MURES 1514 19 10 7 4 153 379 [ G442
29|NEAMT 901 ] 18 7 2 108 91 1] 673
so0joLT 476 15 1 1 0 93 17 1 348
31|PRAHOVA 1365 20 3 16 4 266) 234 [1] 822
F2|SATU-MARE 573 8 5 | 0 40 123 25 371
33[SALAJ 342 11 ! [1] 0 38 7 1 284
34|SIBIU 1254 17 21 14 f 155 256 0 78S
35|SUCEAVA 617 15 4 e | 4) 84 0 464
36| TELEORMAN 83 | 0 0 3 13 2 [0 44
37| TIMIS* 1957 68 2 24 11 385 488 0| 599
JR|TULCEA 328 2 0 1] | 67 59 1] 199
39| VASLUI 505 7 4 5 0 41 47 [1] 401
40|VILCEA 131 i 0 [ 0 30) 4 [ 97
41 |VRANCEA 429 11 3 | ] 78 20 3 308
42|M.BUCURESTI 9361 245 115 81 ] 1836) 2894 7 4094

La nivelul judetului Timis:

Sursa informatiilor: INSP-CNSPP

Cele mai multe infectii intraspitalicesti au fost in anul 2022 (1957) si cele mai putine in anul 2014 (1005) (vezi

fig. de mai jos. In ceea ce priveste distributia infectiilor interioare de spital, pe sectii, cele mai multe au fost la

ATI (24,94% in 2022) si sectiile de chirurgie (19,67%), pe toata perioada studiata (vezi figura de mai jos.)
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Infectiile intraspitalicesti , in Timis, in perioada 2014 - 2022, in cifre
absolute
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Distributia infectiilor intraspitalicesti,

in Timis, pe sectii intre 2014 - 2022, in %

120,00 "
100,00
80,00
60,00
40,00
20,00
0,00
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
m Nou nascuti| 13,03 | 10,41 | 7,47 7,61 5,47 5,93 2,21 3,00 4,19
Alte sectii 15,22 | 24,56 | 16,69 | 29,97 | 34,08 | 30,93 | 15,09 | 39,23 | 45,94
m Dializa 0,10 0,17 0,00 0,52 0,24 0,19 17,39 0,17 0,00
HAT.L 43,78 | 48,79 | 46,86 | 39,93 | 37,96 | 35,12 | 16,57 | 35,03 | 24,94
Chirurgie 24,18 | 14,07 | 25,41 | 17,38 | 18,01 | 21,79 | 31,75 | 18,71 | 19,67
B Ginecologie 1,09 0,00 0,56 0,46 0,53 0,37 13,04 0,34 0,56
m Obstetrica 2,59 1,58 1,76 0,92 1,18 1,11 0,57 0,91 1,23
M Pediatrie 0,00 0,42 1,25 3,21 2,53 4,57 3,36 2,61 3,47

Majoritatea infectiilor intraspitalicesti au avut complicatii respiratorii (37,85% 1n 2022), pe toatd

perioada studiatd, urmate decomplicatiile digestive (27,18% in 2022) si de septicemia, in perioada 2017 — 2022

(vezi graficul de mai jos).
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Distributia infectiilor intraspitalicesti, in Timis, pe tipuri de complicatii
intre 2014 - 2022, in %

100,00
80,00 1
60,00 17
40,00 -
20,00 -
0,00
2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
= Plaga chirurgicald| 11,34 | 12,41 | 16,44 | 10,75 | 11,07 | 13,21 | 820 | 6,18 | 598
= Alte 1,00 | 1,92 | 2,20 | 826 | 512 | 3,89 | 11,16 | 3,57 | 6,29
m Dupa injecti
s punel 0,0 | 000 | 000 | 1,18 | 065 | 074 | 033 | 040 | 0,36
® Cutanate 1,00 | 1,33 | 232 | 210 | 265 | 352 | 443 | 437 | 3,73
- .
Organe genitaleale| ) .o | 5oy | 113 | 085 | 077 | 068 | 098 | 096 | 0,46
femeilor
Urinare 13,73 | 11,41 | 13,43 | 872 | 11,71 | 1043 | 878 | 11,28 | 833
Digestive 2458 | 17,99 | 17,94 | 26,16 | 29,08 | 28,52 | 24,20 | 29,08 | 27,18
B Respiratorii 30,95 | 30,06 | 28,86 | 29,90 | 27,43 | 27,96 | 29,53 | 31,01 | 37,86
= Septicemie 14,73 | 22,40 | 17,69 | 12,07 | 11,54 | 11,05 | 12,39 | 13,15 | 9,71

Vaccinarea:

La nivelul judetului Timis, procentul persoanelor vaccinate din mediul urban a fost mai mare decét cel din rural
pe toata perioada studiata (55,14% urban fata de 44,86% rural in 2022) (vezi graficul de mai jos)
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.Distributia vaccinarilor , in jud. Timis, in perioada 2014 -2022, in
procente, pe medii de provenientd, in %

100,00
80,00
60,00
40,00
20,00

0,00
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 @ 2022
mRural | 40,03 39,55 39,71 40,00 39,96 33,77 37,66 39,98 44,86

m Urban 59,97 60,45 60,29 60,00 60,04 66,23 62,34 60,02 55,14

Aceeasi situatie o Intdlnim si in cazul rapelurilor (vezi figura de mai jos)

Distributia rapelurilor, in jud. Timis, in perioada 2014 -2022, in procente,
pe medii de provenienta

100,00
80,00
60,00
40,00
20,00

0,00
2014 = 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
mRural 39,62 3994 40,01 40,58 40,27 40,08 39,55 40,40 41,62

mUrban 60,38 60,06 59,99 59,42 59,73 5992 6045 59,60 58,38

In ceea ce priveste grupa de varsta, in mediul urban, procentul cel mai mare de personae vaccinate il
intalnim la grupa de varsta 0 -2 ani (54,59% in 2022) urmata de grupa peste 15 ani (36%) in 2022 (vezi graficul
de mai jos)
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.Distributia vaccinarilor, in Timis, pe categorii de varsta in urban, intre
2014 -2022,in %

120,00
100,00
80,00
60,00
40,00
20,00
0,00
2014
md.c: gravide 0,04
15 ani + 34,92
5-14 ani 5,72
M 3-4 ani 0,62
W O0-2 ani 58,74

2015
0,07

28,53
6,30
0,31

64,86

2016
0,09

20,83
7,56
3,06

68,55

2017
0,02

22,76
1,90
12,97
62,37

2018 = 2019 @ 2020
0,03 0,00 @ 0,03
37,89 21,55 41,76
2,59 2,05 1,58
3,74 6,14 6,04

55,78 70,26 50,63

2021
0,00
33,36
0,80
9,70
56,14

Aceeasi situatie ca in mediul urban, se regaseste la vaccinarea in mediul rural, procentul cel mai mare apare la 0

— 2 ani (51,76%) si peste 15 ani (38,77%) aceleasi grupe de varsta,pe toata perioada studiata (vezi figura de mai

JOs).

Distributia vaccinarilor, in Timis, pe categorii de varsta in rural, intre 2014 - 2022, in

120,00
100,00
80,00
60,00
40,00
20,00
0,00
2014
B d.c: gravide 0,02
15 ani + 33,33
5-14 ani 6,19
W 3-4 ani 0,78
MWO0-2 ani 59,70

2015
0,07

27,06

6,41
0,42

66,11

2016
0,08

20,14

7,53
2,95

69,37

%

2017
0,01

22,78
1,74
13,12
62,36

2018 = 2019 @ 2020 | 2021
0,03 0,00 0,01 0,00
37,99 28,14 37,27 33,36
2,54 2,67 1,71 0,80
3,72 8,03 6,66 9,70

55,76 = 61,16 54,37 56,14

T

2022

0,00
38,77
4,36
5,11
51,76

In cazul rapelurilor, in mediul urban procentele cele mai mari se regisesc la grupele de varsti: 0 — 2 ani

(78,25% in 2022) si 3 -4 ani (21,01% in 2022)(vezi figura de mai jos)
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Distributia rapelurilor, in Timis, pe categorii de varsta tn urban, intre 2014 - 2022,

120,00

100,00

80,00

60,00

40,00

20,00

0,00

B d.c: gravide
m15ani+
m5-14 ani

H 3-4 ani
m0-2 ani

2014
0,04
12,61
32,73
4,44
50,22

2015
0,00
30,91
32,27
0,00
36,82

2016
0,00
0,00
29,73
44,21
26,06

n%

2017
0,00
0,00
4,97
14,36
80,66

2018
0,00
12,81
6,52
20,11
60,57

2019
0,02
6,12
3,03
11,20
79,65

2020 2021
0,04 0,09
8,73 | 4,67
1,78 = 8,42
24,44 19,78
65,05 67,14

2022

0,05
0,59
0,15
21,01
78,25

In mediul rural, cele mai multe rapeluri le avem la grupa 0 — 2 ani (76,76% in 2022), urmati de grupa de varsta

3—4ani (22,39% in 2022 , in ultimii 3 ani (vezi figura de mai jos)

.Distributia rapelurilor, in Timis, pe categorii de varsta in rural, intre 2014
-2022,in %

md.c

120,00
100,00
80,00
60,00
40,00
20,00
0,00

: gravide

W15 ani+

m5-1

4 ani

W 3-4 ani

mOQ-2

ani

2014
0,06
11,97
33,09
4,29
50,65

2015
0,00
30,98
32,34
0,00
36,68

2016
0,00
0,00
31,45
42,48
26,07

2017
0,00
0,00
7,23
14,02
78,74

2018
0,00

12,66
6,44
21,01
59,89

2019
0,00
6,06
3,40
11,16
79,37

2020
0,02
8,88
2,15
24,92
64,05

2021
0,08

4,55
8,27
21,17
66,00

2022

0,04
0,70
0,16
22,39
76,76
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Analizand distributia vaccinurilorin functie de tipul vaccinului, in 2022, cele mai multe au fost antigripale

(26,59%) urmate de antihepatita B (10,80%), DiTePer (8,53%), Antipoliomelitice (8,53%). Vaccinarea ROR a

reprezentat in 2022 2,94%(vezi graficul de mai jos)

Distributia vaccinarilor, in Timis
in functie de tipul vaccinului, in 2022, in %

6,93

'

W BCG
Antihepatita B
Diftero-tetano

-pertusis
Anti-haemophilus

influenzae B
Antipoliomielitice VPI
HROR
H Diftero-tetanice (dT)
B Antigripale
I Antitetanice

B Antihepatita A

M Anti-amarilice

In cazul rapelurilor, cele mai multe,in 2022, au fost: Antihepatiti B (39,64%), ROR (23,31%), Antitifoidice si

Antipoliomielitice (vezi figura de mai jos)

Distributia rapelurilor, in Timis
in functie de tipul vaccinului, in 2022, in %

EBCG

® Antihepatita B

| Diftero_—tetano

y r?trit—uhsaizmophilus influenzae B
Antipoliomielitice VPI
ROR

m Diftero-tetanice (dT)

m Antigripale

B Antitetanice

u Antihepatita A

® Anti-amarilice

Antitifoidice
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CONCLUZII:

La nivelul judetului Timis, daca analizdm evolutia populatiei pe grupe de varsta, in perioada 2014 —
2022 , observam o scadere a populatiei la grupa de varsta 25 — 29 de ani (42746 locuitori) si o crestere la
grupele de virsta 50 — 54 (66288 locuitori) si 40 — 44 de ani (66109 locuitori). Vorbim despre o imbatranire a
populatiei in ultimii 9 ani;

In ceea ce priveste rata de dependenti a populatiei neactive fati de populatia activa, la nivel local,
observam o usoara crestere in fiecare an a popula’iei neactive, de la 397,99 %, persoane in 2014 la
468,89% persoane in 2022;

Procentul populatiei din mediul rural a crescut de la 38,45% in 2014 , la 43,56% 1n 2022;

Daca analizam distributia populatiei, pe sexe, pe plan local, observam ca ea depaseste 50% pentru
populatia de sex feminine, pe toata perioada studiata,

La nivelul judetului Timis, valorile cele mai mari ale natalitatii s-au inregistrat in 2017 (11, 70%goloC.),
iar cele mai scazute in 2022 (8,12%g loc.). Fertilitatea, la fel ca si natalitatea, urmeaza acelasi trend
descendent in ultimii 2 ani (37,25 la 1000 femei de varsta fertila in 2021 si 33,92 la 1000 femei de varsta
fertila in 2022).

Pe plan local, in anul 2022 cele mai multe nasteri, in procente, au fost la grupa de varsta 30 — 34 ani
(31%), urmata de grupa de varsta 25 — 29 ani (28%). La grupa de varsta 35 — 39 ani avem un procent
asemanator cu grupa de varsta 20 — 24 ani (17%) . Observam o amanare a sarcinii dupa varsta de 30 ani.
Cu cat varsta femeilor insarcinate creste, cu atat varsta numarul gravidelor aflate la risc creste;

Valorile cele mai mari ale deceselor au fost 1n anii 2021 (11034) si 2022 (9794) cand am avut sporuri
natural negative, in jurul cifrei de 4000 locuitori;

La nivelul judetului Timis, cele mai multe sarcini au fost in anii 2015 (7872) s1 2016 (7826). Valorile
cele mai mici au fost in 2021 (3050) si 2022 (3071). Numarul sarcinilor, in cifre absolute, a fost mai
mare in mediul urban decat in mediul rural, pe toatd perioada studiata;

Pe plan local, 1n 2022 cele mai multe avorturi au fost avorturile incomplete (2% femei de varsta fertila
) urmate de avorturi la cerere (0,73% femei de varsta fertild). Avorturile provocate au fost 0 pe toata
perioada studiata. In 2022 incidenta avorturilor, raportati la 1000 femei fertile, a inceput din nou sa
creasca (de la 1,70 in 2021 1a 2,73 in 2022, raportate la 1000 femei fertile), intre cele 2 medii nu au fost
diferente semnificative (1,39 in mediul urban fata de 1,34 in mediul rural la 1000 femei de varsta
fertile). Incidenta avorturilor raportata la 1000 de femei de varsta fertila este mai mare la grupa de varsta
25 - 29 ani (0,60) in 2022, urmata de grupele 30 — 34 ani (0,58) si grupa 35 — 39 ani (0,47);

La nivelul judetului nostru, mortalitatea generala, a fost mai mare la sexul masculin pe toatd perioada
studiata. In anul 2021 am avut cele mai mari valori ale mortalitatii la ambele sexe (15,61%y loc. la
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barbati si 13,90%; loc. la femei. Mortalitatea generala, raporatata la 1000 locuitori a crescut semnificativ
in ultimii 2 ani. In 2021 a depasit valoarea de 14 la 1000 locuitori. In 2022 avem o scadere cu
aproximativ 2%y loc. fata de anul precedent (de la 14,72 an 2021 la 12,87 in 2022). Mortalitatea pe
grupe de varsti creste dramatic dupa varsta de 60 ani pe toata perioada studiata. In anul 2021 a crescut
semnificativ de la grupa de varsta 50 — 54 ani (62,21%y loc.), fata de anul precedent ( 49,91% loc), dar a
scazut in anul 2022 (52,81%q loc.). In cee ace priveste mortalitatea specifica: bolile cardiovasculare
reprezinta prima cauza de deces pe toata perioada studiata, locul 2 fiind ocupat de tumorile maligne, iar
pe locul 3 avem afectiuni ale aparatului respirator. Exceptie face anul 2021 cand decesele prin boli ale
aparatului respirator ocupa locul 2 cu 20,80% O explicatie a acestui fenomen o avem in complicatiile
respiratorii ale pandemiei SARS — CoV2. In 2022 decesele prin bolile cardiovasculare reprezinta
48,25%, tumorile maligne 20% si bolile aparatului respirator 12,41%;

La nivelul judetului Timis, prevelenta tuberculozei, pe toatd perioada studiatd, raportatd la %000 loc. a
fost mai mare in mediul rural.. In anul 2022, la nivelul judetului nostru s-au inregistrat, de departe cele
mai mari valori, atat in mediul rural (195,70%o00loc.) cat si in mediul urban (144,08%q0o l0C.). La fel ca
in cazul prevalentei, in cazul incidentei, pe toatd perioada studiata, cele mai mari valori s-au Tnregistrat
in mediul rural. In anul 2022 observam o usoari crestere a incidentei tuberculozei in mediul rural de la
30,31%qqg loc.in 2021 1a 43,42%qqo loc. Tn 2022.

Valorile cele mai mari ale incidentei tumorilor maligne s-au inregistrat in anii: 2020 (324,99%oqg0l0C.),
2018 (321,64%q00loc.) si 2019 (319,75%q00 loc.).Valorile cele mai mici au fost 1n anii: 2022 (253,40) si
2017(254,15) valori raportate la 100000 locuitori. Daca analizam incidenta cancerelor in functie de sex
cele mai mari valorile avem la sexul masculin, pe toata perioada studiata. Cea mai mare diferenta s-a
inregistrat in anul 2019 (246,22 la femei fatd de 398,51 la barbati) valori raportate la 100000 locuitori.
in 2022 avem incidenta cancerelor la barbati de 277,92 si cea la femei de 230, 52, valori raportate la
100000 locuitori. Analizand incidenta cancerelor in functie de mediu, observam cé cele mai mari valori
le avem in mediul urban, pe toata perioada studiatd. Diferenta cea mai mare a fost in 2022 cand am avut
270, 71 in urban si 230,98 in rural, valori raportate la 100000 loc. Observam o crestere a prevalentei
cancerelor Tn anul 2022 (2705,55), comparativ cu 2021 (2677,45). Valorile cele mai mici s-au inregistrat
in anul 2014 (2378,46), valorile au fost raportate la 100000 locuitori. Valorile cele mai mari ale
prevalentei au fost de departe, in mediul urban pe toata perioada studiata. Iin 2022 am avut prevalenta in
urban de 3374,89 si cea in rural de 1838,46, valori raportate la 100000 locuitori. in functie de sex,
valorile cele mai mari ale prevalentei au fost la barbati, pe toati perioada studiati. In 2022 am avut
2872,06 la barbati si 2550,24 la femei, valori ale prevalentei raportate la 100000 locuitori. Cele mai

multe cazuri noi de cancere, in anul 2022, au fost cancere bronhopulmonare (27,09%), majoritatea
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acestor tumori fiind la barbati (35,46%) si in mediul rural (29,87%) Locul 2 este ocupat de cancerul de
san (15,40%), majoritatea cazurilor se intalnesc la femeile din mediul urban (17,17%). Pe locul 3 avem
cancerul colorectal (10,37%), cele mai multe cazuri s-au inregistrat la femeile din mediul urban
(12,28%). La femei, ca si localizare, cele mai multe cancere noi au fost la san (34,91%), urmate de
bronhopulmonar (16,49%) si colorectal (12,28%). La barbati,cele mai multe cazuri noi de cancere au
fost bronhopulmonare (35,46%), urmate de cancerul de prostati ( 17,87%) si cel de stomac (12,88%). In
anul 2022, cele mai multe cazuri de cancer, ramase 1n evidenta, au fost de cancer de col uterin (17,83%),
majoritatea fiind la femeile din mediul rural (29,41%). Pe locul 2 avem cancerul colorectal (15,91%),
majoritatea fiind la barbati (25,43%) si iIn mediul rural (22,10%). Pe locul 3 avem cancerul de san
(15,09%) .Acelasi procent de cancere ca si cancerul de san l-am inregistrat la cancerul de stomac,
majoritatea cazurilor fiind la barbatii (25,84%) si in mediul urban (20,08%);

La nivelul judetului nostru, incidenta Diabetului zaharat, a avut cele mai mari valori in 2018 (482,60) si
2017 (470,41) si cele mai mici in 2020 (176,58) si 2021 (194,53) . In anul 2022, a crescut din nou
(249,45) valori raportate la 100000 locuitori. Prevalenta DZ a fost mai mare in 2018 (8728,33) si 2019
(7001,29) valori raportate la 100000 locuitori. In anii 2021 (6928,07) si 2022 (6096,77) avem o usoara
crestere a prevalentei DZ fata de anul 2020 (6825,38) valori raportate la 100000 locuitori. Valorile DZ
au fost mai mari in mediul urban fata de mediul rural, pe toata perioada studiatd Prevalenta DZ
insulinoindependent a avut cele mai mari valori in anii: 2019 (6291,44), 2020 (6122,60), 2021 (6239,91)
s12022 (6311,98) valori raportate la 10000 locuitori..

Pe plan local, am avut cele mai multe cazuri noi de bolnavi psihici, raportati la 100000 locuitori, in 2018
(317,12) si cele mai putine in anul 2020 (78,35) Adresabilitatea la medic a scazut in timpul pandemiei
COVID — 19. Prevalenta bolnavilor psihici, in evidenta cabinetului de psihiatrie, a avut valori mari in
mediul urban, fata de mediul rural, pe toata perioada studiata. Valorile cele mai mari s-au inregistrat in
anul 2021 (5200,29) si cele mai mici in anul 2022 (1437,24) valori raportate la 100000 locuitori.

La nivelul judetului Timis, cele mai cresteri ale incidentei, in ultimul an, raportate la 100000 locuitori, a
bolnavilor aflati in evidenta medicilor de familie a fost in cazul urmatoarelor afectiuni: Bolile
hipertensive (1388,90), Tulburarile mentale si de comportament (1348,44), Bolile Pulmonare Cronoce
Obstructive (999,93), Cardiopatia ischemica (986,40), Bolile cerebro — vasculare (942,53), Boala
ulceroasa (258,00), Tumorile maligne (420,75) si Diabetul zaharat (361,90) valori raportate la 100000
locuitori. Boala hipertensiva are de departe cele mai mari valori ale prevalentei pe toatd perioada
studiatd. Prevalenta Cardiopatiei ischemice a crescut si ea foarte mult in ultimul an (4536, 61) la fel si
prevalenta Tulburdrilor mentale si de comportament (3622, 72) valori raportate la 100000 locuitori. Au

mai crescut, in ultimul an prevalentele urmatoarelor afectiuni: Bronho pneumonia cronica obstructiva
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(2566,83) si Bolile cerebro — vasculare (3196,58) valori raportate la 100000 locuitori. in ultimul an a
scazut prevalenta Diabetului zaharat (2006,30) valori raportate la 100000 locuitori;

La nivelul judetului Timis, cei mai multi bolnavi spitalizati in 2022 au fost cu boli ale aparatului
circulator 14,52%, aflandu-se pe primul loc toata perioada studiata. Urmeaza tumorile maligne (8,71%),
care au fost depasite in 2022 de bolile aparatului respirator (8,72%). Procentul cel mai mare a
persoanelor decedate in spital a fost in perioada 2020 — 2022, cu varful in 2021 (4,69%), pandemia
COVID - 19, fiind o cauza important de deces;

La nivel local, cele mai multe infectii intraspitalicesti au fost in anul 2022 (1957) si cele mai putine in
anul 2014 (1005). In ceea ce priveste distributia infectiilor interioare de spital, pe sectii, cele mai multe
au fost la ATI (24,94% 1n 2022) si sectiile de chirurgie (19,67% in 2022), pe toata perioada studiata.
Majoritatea infectiilor intraspitalicesti au avut complicatii respiratorii (37,85% in 2022), pe toatd
perioada studiata, urmate de complicatiile digestive (27,18% in 2022);

La nivelul judetului Timis, procentul persoanelor vaccinate din mediul urban a fost mai mare decat cel
din rural pe toata perioada studiata (55,14% urban fata de 44,86% rural in 2022). In ceea ce priveste
grupa de varsta, in mediul urban, procentul cel mai mare de personae vaccinate il intdlnim la grupa de
varsta 0 -2 ani (54,59% 1n 2022) urmata de grupa peste 15 ani Aceeasi situatie ca in mediul urban, se
regaseste la vaccinarea in mediul rural, procentul cel mai mare apare la 0 — 2 ani (51,76%) si peste 15
ani (38,77%) aceleasi grupe de varst, pe toata perioada studiata. In cazul rapelurilor, in mediul urban
procentele cele mai mari se regasesc la grupele de varsta: 0 — 2 ani (78,25% in 2022) si 3 -4 ani (
21,01% in 2022). In mediul rural, cele mai multe rapeluri le avem la grupa 0 — 2 ani (76,76% in 2022),
urmata de grupa de varsta 3 — 4 ani (22,39% in 2022), in ultimii 3 ani. Analizand distributia
vaccinurilorin functie de tipul vaccinului, in 2022, cele mai multe au fost antigripale (26,59%) urmate de
antihepatita B (10,80%), DiTePer (8,53%), Antipoliomelitice (8,53%). Vaccinarea ROR a reprezentat in
2022, 2,94%. in cazul rapelurilor, cele mai multe, in 2022, au fost: Antihepatitd B (39,64%) si ROR
(23,31%).
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